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Dowód słabości
Przy wyborach do rad miejskich li

sty „sanacyjne“ mają wystąpić pod fir
mą Narodowego Bloku Gospodarczego. 
Jest to wyraźna kopja nazwy, jaką nadał 
sobie w poprzednich wyborach komu
nalnych obóz narodowy, który działał w 
porozumieniu z bratniemi organizacja
mi jako Narodowy Obóz Gospodarczy.

Nie poraź pierwszy „sanacja“ przy
właszcza sobie hasła, formuły i nazwy, 
które stały się popularne w społeczeń
stwie, dzięki propagowaniu ich przez 
obóz narodowy. Gdy rozwinął się Obóz 
Wielkiej Polski, „sanacja“ utworzyła u 
siebie szybko Obóz Mocarstwowej Pol
ski. Ruchowi Młodych przeciwstawiono 
Legjon Młodych, „Awangardzie“ — 
Straż Przednią. W odezwach „sanacyj
nych“ organ izacyj pisze się już o „wiel
kiej Polsce“, o ..szczerbcu Chrobrego“ 
itd. Członkowie jednego ze stowarzy
szeń „sanacyjnych“ noszą w klapie ma
rynarki odznakę żywo przypominającą 
mieczyk Chrobrego. Brak pomysłowo
ści i brak określonej ideologji jest w 
„sanacji“ tak wielki, że przystraja się 
ona wciąż w cudze piórka, by bałamucić 
naiwnych. Nie zważa przytem na śmie
szność i małość tego .postępowania. . ,

Dlaczego bowiem „sanacja“ idzie do 
wyborów jako N arodowy Blok Go
spodarczy? Bo wie, że określenie „na
rodowy“ jest w społeczeństwie popular
ne, że budzi zaufanie, że nie jest skom
promitowane. Gdyby polityka Narodo
wych Kół Gospodarczych w radach 
miejskich była fatalna, jak o tern piszą 
bałamutnie różne brukowce, „sanacja“ 
napewno odżegnywałaby się od określe
nia „narodowy“, co w szerszej polityce 
czyni przy każdej sposobności. Dziś sta
ra się ona zdyskontować choć częściowo 
na swoją korzyść zaufanie, jakiem cie
szy się w społeczeństwie narodowy prze
ważnie charakter naszych rad miejskich.

Jest to w każdym razie dowód we
wnętrznej słabości obozu „sanacyjnego“. 
Nagle zmiany szyldu, przybieranie form, 
przypominających nazwy, używane sta
le przez przeciwników, nie może być do
wodem siły i pewności siebie. Czemu 
„sanacja“ nie chce wystąpić wprost ja- 
lto B. B„ czemu nie użyła ulubionego 
swego terminu „państwowy“ blok go
spodarczy? Przecież termin „narodo
wy“ jest wyszydzany i piętnowany w 
„sanacji“ jako określenie niemal anty
państwowe. Przecież w obozie rządzą
cym stale przeciwstawiano państwo — 
narodowi, wyrządzając tem ogromną 
szkodę wewnętrznej konsolidacji kraju.

Dziś dla względów wyborczych „sa
nacja“ użyła terminu „narodowy“. Ter
min ten jednak obowiązuje. Wyraża on 
określoną ideologię, np. w sprawie ży
dowskiej. Wyborcy naszej dzielnicy nie 
są tak naiwni, aby dali otumanić się 
szyldem. Zapytają oni o treść wewnętrz
ną. która za nim się kry je. Kruczki 
przedwyborcze „sanacji“ będą dla 
wszystkich dowodem, że nie czuje się 
cna pewnie. Przywłaszczenie sobie 
Przez nią terminu „narodowy“ utwier
dzi szeroki ogół w przekonaniu, że tem-

Demaskowanie niemieckich krętactw
Ostry zatarg pomiędzy Simonem « Neurathem — Gorzkie słowa prmrdy ze strony angiel~ 
skiego ministra — Niefortunne próby tłumaczenia się Niemiec — hłoyd George obrońca 

Hitlera
Londyn (PAT). Wśród człon

ków rządu brytyjskiego zapanowało 
niesłychane oburzenie z powodu wy
stąpienia niemieckiego min. spr. zagr. 
Neuratha, który oświadczył wobec 
prasy zagranicznej w Berlinie, że Si
mon nieściśle zreferował Ameryka
nom postulaty niemieckie, przedsta
wione mu przez Bismarcka 6 paździer
nika w Londynie, jako wykraczające 
poza ramy tego, co uprzednio Wysu
nął wobec niego Neurath osobiście.

Simon po przybyciu do Londynu 
odparł insynuacje Neuratha w jednem 
zdaniu, podkreślając, że wina nieści
słego przedstawiania faktów nie leży 
po jego stronie, zarzucając temśamem 
Neurathowl w delikatny sposób, że 
mówi on nieprawdę. Simon wyłożył 
swoje stanowisko w przemówieniu, 
jakie wygłosił przez radjo.

Londyn. (Teł. wł.) We wtorek 
wieczorem po godzinie 10 angielski 
minister spraw zagranicznych sir 
John Simon, wygłosił wielką mowę 
polityczną do narodu angielskiego 
przez wszystkie radjostacie angielskie, 
omawiając wydarzenia, które dopro
wadziły do wystąpienia Niemiec z Li
gi Narodów i opuszczenią konferencji 
rozbrojeniowej.

Angielski mąż stanu nie ukrywał 
swego niezadowolenia z powodu po
stąpienia Niemiec, nazywając ich 
twierdzenie, że krok ich podyktowany 
został przemówieniem jego w sobotę 
w Genewie, twierdzeniem absurdal- 
nem. Niemiecki minister spraw zagra
nicznych zarzuci! mu mówienie nie
prawdy, na co Simon z naciskiem o- 
świadczył swym rodakom, że żadno z 
jego twierdzeń od prawdy nie odbie
ga. Jest on gotów opublikować wszyst
kie akty i dokumenty w tej sprawie, 
aby udowodnić, że mówił prawdę. O- 
statnie wydarzenia w Europie zwięk
szyły nerwowość i poczucie niepoko
ju, co było powodem, że państwa u- 
zbrojone nie chciały osłabiać swych 
sił zbrojnych. W rozmowach genew
skich delegacja angielska usiłowała 
zmienić plan angielski, aby przystoso
wać go do wytworzonego położenia. 
Dalej stwierdził Simon, że gdy wszyst
ko było już na najlepszej drodze do po
rozumienia, Niemcy wysunęły zadanie 
dozbrojenia się.

Berlin (PAT). Mowę radjową 
min. Simona Biuro Wolffa opatruje 
następującym komentarzem polemicz
nym:

Jeżeli Simon utrzymuje, że jego so
botnia mowa w Genewie nie była po
wodem do niespodziewanego wystą
pienia Niemiec, to należy sprostować, 
że zarówno min. spraw zagranicznych 
Rzeszy jak ambasador Nadolny już 
przedtem w rozmowach z Simonem 
nazwali wysunięte przez niego w so
botę tezy nienadającemi się do przy
jęcia przez Niemcy. Ogłaszając je pu
blicznie jako tezy angielskie. Simon 
musiał sam wiedzieć, że dla rządu 
Rzeszy były one nie do zniesienia. 
Simon nie zaprzeczył, ani nie obalił 
poza tem interpretacji, jaką nadał 
wczoraj jego mowie genewskiej mini
ster Neurath. Temśamem interpre
tacja ta została również przez niego 
uznana za słuszną.

Jeżeli angielski minister spraw za
granicznych usiłuje obalić oskarżeni©

bardziej oddać należy glosy na prawdzi
we listy narodowe. A pozycja właści-

’ wego obozu narodowego wskutek świe-

niemieckie, że Wasztyngton został 
fałszywie poinformowany przez Lon
dyn o stanowisku Niemiec, to należy 
odpowiedzieć: po zorjentowaniu Wa
szyngtonu przez Londyn nadeszła nie
oczekiwanie ze stolicy amerykańskiej 
wiadomość, że Stany Zjednoczone są 
gwarantem postanowień rozbrojenio
wych traktatu wersalskiego i dlatego 
w danym wypadku użyją przymusu. 
Skoro więc dziś Waszyngton otwarcie 
i wyraźnie zastrzegał się co do tego 
stanowiska, jest to chyba wyraźnym 
dowodem, że otrzymano tam w swoim 
czasie z Londynu mylne wiadomości 
o stanowiksu Niemiec.

Londyn. (PAT.) Prasa angielska 
ocenia przychylnie przemówienie ra- 
djowe min. Simona, przewidując, że

Rokowania polsko-gdańskie
charakterze układu wykonawczegoP odpisanie protokółu o

w sprawach
Gdańsk (PAT.J Rokowania pol- 

sko-gdańskie w sprawach podatko
wych doprowadziły do podpisania 
protokółu, mającego charaker układu 
wykonawczego do umów o zapobieże
niu podwójnemu opodatkowaniu z 29 
V. 1929 r

Przedmiotem rokowań były spra
wy opłacania przez urzędników, oby
wateli polskich, dodatku kryzysowego 
do gdańskiego podatku kryzysowego, 
oraz obowiązku opłacania przez urzęd
ników, obywateli polskich, wprowadzę 
nego przez obecny Senat gdański po
datku od kawalerów. Dalej omawiano 
kwestię zwolnienia polskich urzędni
ków dyplomatycznych, zamieszkałych

Nowa ustawa bankowa Rzeszy
Berlin (PAT). Gabinet Rzeszy 

uchwalił na wczorajszem posiedzeniu 
ustawę, zmieniającą dotychczasowe 
postanowienia ustawy bankowej z 30 
sierpnia 1924.

W myśl tej nowej ustawy kierow
nictwo Banku mianowane będzie w 
przyszłości przez prezydenta Rzeszy, a 
nie, jak dotychczas, przez radę gene
ralną.

Powołana w związku z przyjęciem 
planu Dawesa instytucja rady general
nej Banku Rzeszy została usunięta.

Wielkie procesy w Małopolsce
Tarnów. (PAT.) W procesach 

przed sądem okręgowym, których pod
łożem były zajścia chłopskie w Mało
polsce środkowej, trybunał rozpatrzył 
i wydał wyroki w trzech sprawach, 
których powodem były t. zw. wypadki 
ropczyckie.

Rozpatrzono sprawę 16 oskarżonych 
o zorganizowanie marszu gromad 
chłopskich do wsi Kozodrzy w obronie 
mieszkańców Kozodrzy przed docho
dzeniami za wywołanie awantury z 
sekwestratorem; dalej — sprawę po
czątkowo 44, a później wobec wyłącze
nia 5, 39 włościan z Nockowej, którzy 
brali udział w krwawem starciu z po
licją; wreszcie sprawę miejscowego

sznyoh metod „sanacji“ doznała nie
wątpliwie jeszcze większego wzmocnie
nia.

ad brytyjski, zgodnie z sugestją mim 
mona ogłosi obecnie dokumenty, (to
czące rokowań rozbrojeniowych w 
jiegłych tygodniach.

„Times“ i inne dzienniki pookre- 
aja, że ujawnienie tych, dokumeu- 
w przyczyni się znakomicie do wy.a- 
lienia całemu światu istotnych mo- 
wów Niemiec.
Pewien zgrzyt wniósł tylko Lioyo. 

eorge, który w artykule, ogłoszonym, 
siś w „News Chronicie“, zrzuca na. 
me mocarstwa winę za to, co uczyni- 
, Niemcy i bierze w obronę Hitlera.

Pogłoski, jakoby Niemcy już się 
,vróciły do Mussolini ego z propozy- 
ią wszczęcia rokowań rozbrojenio-

podatkowych
w budynkach skarbu państwa w w, 
m. Gdańsku od podatku mieszkanio
wego i kwestję interpretacji art. 213 
wspomnianej umowy z r. 1929, oraz 
szeregu innych spraw.

Sprawa dodatku kryzysowego do 
gdańskiego podatku kryzysowego zo
stała załatwiona w tym sensie, że u- 
rzędnicy, obywatele polscy, zostali 
zwolnieni od płacenia tego dodatku do 
1. VII. 1932 r. Co się tyczy następnego 
okresu, to stawki powyższego dodatku 
zredukowano do 1 i pół proc. W spra
wie podatku od kawalerów sformuło
wano obustronny protokół. Sprawa, 
ta w drodze wymiany pism zostanie 
załatwiona.

Bank Rzeszy otrzymał prawo dokony
wania tranzakcyj papierami warto
ściowemu o stałem oprocentowaniu. 
Te papiery oraz listy zastawne będą 
mogły być użyte jako ustawowe po
krycie banknotów. Skasowany został 
również przepis o mechanicznem pod
wyższaniu stopy dyskontowej.

Ustawa upoważnia Bank Rzeszy do 
wypłacania dywidendy celem utrzy
mania wartości akcyj Banku. Ogło
szenie nowej ustawy nie nastąpi 
przed 28. b. m.

działacza Stronnictwa Ludowego Chłę- 
dowskiego.

Dziś rozpoczyna się dalszy ciąg z 
cyklu spraw o zajścia ropczyckie prze
ciwko 46 oskarżonym, pochodzącym z 
gmin, położonych w pobliżu wsi Noc
kowej. Zawezwano kilkudziesięciu 
świadków. Samo przesłuchiwanie o- 
skarżonych potrwa kilka dni. Należy 
się spodziewać, że proces przeciągnie 
się do 27 bm. Jako obrońcy wystąpią 
adw. Szumański z Warszawy oraz 
miejscowi obrońcy.

W procesie o zajścia w Wulce wy
rok zapadnie prawdopodobnie dziś 
wieczorem, lub jutro rano. W sprawie 
grodziskiej trybunał wyda orzeczenie 
w czwartek co do powołania dalszych 
180 świadków.
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Otwarte karty
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 17 października.
Wystarczy na kilka dni wyjechać 

z Niemiec do kraju i wrócić, ażeby za
stać nową sytuację. Tempo wypadków
— któremu piszący te słowa poświęcił 
przed wyjazdem ostatnią korespon
dencję — jest, jak się raz jeszcze oka
zuje, naprawdę niezmiernie szybkie. 
Nowy rząd niemiecki reaguje, dążąc 
do swoich celów, z śmiałością niezna
ną rządom poprzednim. Wystąpienie 
z Ligi Narodów, mowa kanclerza, roz
pisanie na dzień 12 listopada nowych 
wyborów i plebiscytu, mającego po
przeć politykę rządu, wszystko to są 
pociągnięcia, świadczące o zdawna po
wziętych decyzjach, które się tylko 
konsekwentnie wprowadza w życie.

Wynikają one coprawda również z 
ogólnej oceny przez dzisiejszy rząd 
niemiecki sił międzynarodowych i 
psychiki partnerów tej gry. Ocena ta 
nie jest dla nich pochlebna. W kolach 
partji hitlerowskiej zdanie o Lidze Na
rodów i wadze uprawianej tam polity
ki jest od długiego czasu zupełnie nie
dwuznaczne. Partja zdaje sobie do
skonale sprawę ze słabości tej polityki, 
z jej wewmętrznego skrępowania.

Ocena ta idzie jednak znacznie je
szcze dalej. Dzisiejszy reżim w Niem
czech jest przekonany, że nietylko Ge
newa, ale również mocarstwa zachod
nie chorują — z Francją na czele — na 
wyraźny paraliż woli. Historia lat po
wojennych okazała, że państwa te nie 
są zdolne zdobyć się na natychmiasto
we, śmiałe i energiczne decyzje. Rze
czy dla nich nieprzyjemne usiłują one 
obwinąć w bawełnę długich rokowań, 
reakcja nie ma, w sobie znamion czy
nu. Polityka państw zachodnich, o- 
parta na szerokich podstawach demo- 
kratyczno-parlamentarnych w sensie 
przedwojennym, nie jest zdaniem 
Niemców poprostu organicznie zdolna 
do śmiałych i szybkich decyzyj. W ta
kiej sytuacji można więc poprostu za
stosować politykę ignorowania jej, 
można przeciwstawić powolnie funk
cjonującej i bojaźliwej machinie ruchy 
szybkie i śmiałe w tem przekonaniu, 
że nigdy nie nastąpi reakcja taka, któ
ra mogłaby być groźna. Będzie krzyk, 
oburzenie, będzie wreszcie izolacja 
przez jakiś czas — powiadają sobie 
Niemcy — ale ostatecznie fakt doko
nany zostanie i conajwyżej zaczna się 
nowe targi, którego niczego nie zmie
nią.

W tych warunkach krok Niemiec 
ma dwa oblicza. Jedno jest ściśle 
związane ze sprawą samą, to znaczy z 
rozbrojeniem. Zdaje się, że nad tem 
szkoda poprostu tracić słów. Pesy
mizm jest, gdy chodzi o te rzeczy — 
wyjąwszy chyba jakichś nieuleczal
nych optymistów — nie od dzisiaj po
wszechny.

Specjalnie też w Niemczech nikt 
nie brał na serjo rokowań genewskich, 
i stąd też było możliwe powzięcie już 
dawno decyzji ich rozbicia w razie, 
gdyby sytuacja układała się dla Nie
miec niepomyślnie. Niemcy są popro
stu zdecydowane zmienić w tej spra
wie położenie faktyczne na swoją 
korzyść. Wołałyby to uczynić z apro
batą ogólną, ale gdy ta jednak — mi
mo wszystko — okazała sić niemożli
wa, pragną to uczynić i bez tej apro
baty. Zresztą na temat intencyj i dą
żeń Niemiec chyba nikt się nie łudzi.

Drugą stroną kroku Niemiec jest 
ostateczne rozdarcie frazesu pacyfi
stycznej polityki. Rozwój rzeczy szedł 
w tym kierunku już oddawna. Krok 
niemiecki zmusza narody do jasnego 
postawienia kwestji, do powrotu do 
sposobu myślenia trzeźwego i realne
go. Jest rzeczą interesującą najbar
dziej, jaki wpływ wywrze on ostatecz
nie we Francji, która na frazes ten 
choruje zwłaszcza od czasów Brianda 
w zastraszający sposób. Jest rzeczą 
bardzo możliwą, że w dalszych swoich 
skutkach to, co się stało, wywrze 
wpływ nietylko na politykę zagra
niczną, ale też na stosunki wewnętrz
ne państw — o ile są one naprawdę 
żywotne. Niemcy w każdym razie nie 
ukrywają swojej ironji przy ocenie po
łożenia. Uwydatniła się ona już w 
wczorajszej mowie ministra Neuratha, 
wygłoszonej przed prasą zagraniczną. 
„Niech konferencja w Genewie pokaże
— kpił Neurath — czy potrafi coś 
zdziałać“, dając pozostałym państwom 
ironiczną radę, ażeby się choćby bez 
Niemiec przynajmniej między sobą 
zgodziły w sprawie wzajemnych zbro
jeń, i oświadczając wreszcie z zimną 
krwią, że los Ligi Narodów jest zagro
żony.

Należy zupełnie jasno stwierdzić, 
że w Niemczech krok niemiecki apro
bowany jest całkowicie przez szerokie

koła. Nastrój lekceważący w stosunku 
do Ligi Narodów i konferencji rozbro
jeniowej jest powszechny. Zdania, któ
re się na ten temat oddawna słyszy w 
Berlinie, są zupełnie niedwuznaczne. 
Nie ulega też najmniejszej wątpliwo
ści, że w zarządzonym plebiscycie rząd 
odniesie ogromne zwycięstwo. Rozpi
sane jednocześnie nowe wybory do 
Reichstagu będą coprawda ogromnie 
uproszczone, bo będzie tylko lista jed
nej partji. oczywiście hitlerowskiej. Ci. 
którzy się na jej rządy nie godzą, mo
gą najwyżej unieważnić swój głos, nie 
znacząc swojej kartki krzyżem jako 
oznaką opowiedzenia się za listą hitle
rowską. Można więc będzie jedynie z 
ilości kartek nieważnych uzyskać pe
wien pogląd na to, ilu głosujących o- 
każe się przeciwnikami partji hitle
rowskiej. Ale i tu połączenie głoso
wania do Reichstagu z plebiscytem w 
sprawie polityki zagranicznej rządu 
oddziała jednak zapewne na korzystny 
stosunek dla partji hitlerowskiej. By
łaby bowiem wewnętrzna trudność 
psychologiczna w zajęciu stanowiska, 
popierającego ostatnie kroki rządu

Nadkomisarz Pitułej
„Tutejsze poranne pisemko „sanacyj

ne podaje dziś następującą wiadomość: 
„Znany w tutejszych kołach, zarówno 
urzędowych jak i towarzyskich, komen- 
d-nt Policji Państwowej na miasto Po
znań, nadkomisarz Pitułej, ustąpi! nagle 
ze.swojego stanowiska. Jak słychać dy
misja ta nastąpiła na żądanie p. woje
wody poznańskiego Raczyńskiego. Nad- 
kom. Pitułej ustąpił w następstwie pew
nych kontrowersyj na tle posunięć we
wnętrznych.“

Według naszych informacyj, nad
komisarz Pitułej otrzymał urlop, z któ
rego już ma nie wrócić.

512 adwokatów żydów 
w Warszawie

„Gazeta Warszawska“ drukuje li
stę adwokatów - Żydów w Warszawie 
Okazuje się, że palestra stołeczna jest 
zażydzona wprost potwornie, gdyż na 
ogólną liczbę 1.140 adwokatów, prak
tykujących w Warszawie, jest 512 Ży
dów.

Zamykanie oddziałów pro
wincjonalnych „ Rozwoju“

Władze administracyjne nie ogra
niczyły się do rozwiązania „Rozwoju" 
w Warszawie, Łodzi i w Poznaniu. Na
deszły dalsze wiadomości o rozwiąza
niu „Rozwoju“ w Bydgoszczy, Gnieź
nie, Toruniu, Chełmży i Chełmnie, a 
nadto w Sosnowcu i Zawierciu. Czy 
dokonano tego z polecenia władz cen
tralnych, czy z własnej inicjatywy ad
ministracji lokalnej — nie wiadomo.

W Bydgoszczy w sobotę pod 
wieczór kilku policjantów śledczych 
zgłosiło się do prezesa bydgoskiego 
oddziału „Rozwoju“ adw. Krysiaka, i 
zażądało od niego wydania akt i pie
częci tego towarzystwa. Gdy adw. Kry- 
siak oświadczył, że sekretariat „Roz
woju" mieści się w Resursie Kupiec- 
kej, w biurze Zw. Tow. Kupieckich o- 
kręgu nadnoteckiego, policja zaprowa
dziła adw. Krysiaka do Resursy Ku
pieckiej, a zastawszy drzwi sekretarja- 
tu zamknięte, opieczętowała je i wy
dała polecenie, aby w niedzielę o go
dzinie 9 rano stawił się do Resursy p. 
Krysiak jako prezes „Rozwoju“, oraz 
dyrektor biura Zw. Tow. Kupieckich, 
p. Tatarek, jako sekretarz.

O godz. 9 rano w niedzielę przyby
ło 8 policjantów śledczych, zdjęło pie
częcie i przeprowadziło ścisłą rewizję 
wszystkich szaf i biurek. W wyniku 
rewizji policja zabrała akta „Rozwo
ju“, protokólarze i pieczątki, poczem 
opuściła lokal.

W Toruniu w sobotę wieczorem 
do mieszkań: prezesa „Rozwoju“ w To
runiu referenta organizacyjnego tego 
towarzystwa, red. Wacława Madej
skiego, sekretarza p. Józefa Rychlew- 
skiego i skarbnika dyr. VV. Meyzy 
przybyli agenci policji tajnej, okazu
jąc zarządzenie władz administracyj
nych o rozwiązaniu „Rozwoju“ i do
magając się akt tegoż.

W Chełmży również w sobotę 
zjawił się’ u prezesa miejscowego 
„Rozwoju“, p. Br. Zawackiego komen
dant posterunku P. P. st. przód. Rej- 
nowski i po przedłożeniu pisma to
ruńskiego starosty powiatowego zako
munikował mu o zarządzeniu władz,

Rzeszy a jednocześnie opowiadającego 
się przeciwko niemu, choćby na innej 
karcie. Kto tak uczyni, ten oczywiście 
musi być zdecydowanym wrogiem re
żimu. Poza tem fakt jednoczesnego 
głosowania do Reichstagu i plebiscytu 
w sprawie wydarzeń genewskich wpły
nie zapewne na duży procent głosują
cych. W kołach partji słyszy się na 
ten temat przypuszczenia, bardzo opty
mistyczne. Są tacy, którzy wymienia
ją przypuszczalną cyfrę przeszło 95%!

Interesujące są pogłoski, które wy
pływają tu i ówdzie w związku z wy
stąpieniem Niemiec z Ligi i dalszych 
ich planów. Powiada się mianowicie, 
że wystąpienie Niemiec zostało przed
tem uzgodnione z Włochami, które w 
ten sposób zamierzają za wszelką ce
nę ożywić pakt czterech. Włochy przy
gotowują sobie za pomocą tego posu
nięcia odegranie większej roli w spra
wie rozbrojenia, oczywiście w kierun
ku swojej polityki w stosunku do 
Francji. Ponieważ platforma Ligi Na
rodów nie istnieje więc pozostaje zda
niem zainteresowanych tylko platfor
ma paktu czterech Rzecz jasna, że na 
tej platformie czułyby się znacznie le
piej. Zobaczymy wkrótce, czy rozwój 
stosunków potwierdzi tę pogłoskę.

JERZY DROBNIK.

dotyczącem rozwiązania „Rozwoju“. 
Tego samego dnia dokonano konfiska
ty księgi protokółów u sekretarza p. 
Jana Brzeskiego i księgi kasowej u 
skarbnika p. Feliksa Szulca.

W Gnieźnie policja dokonała 
również zajęcia akt „Rozwoju“.

Znowu redukcje 
nabożeństw polskich

Olsztyn. Mimo art. 29 konkorda
tu. gwarantującego poszanowanie praw 
języka ojczystego mniejszości narodo
wych, na terenie Prus w dalszym ciągu 
odbywa się prześladowanie ludności 
polskiej również w dziedzinie kościel
nej.

W parafj Klebarskiej (Gr. Kleeberg) 
w powiecie olsztyńskim, do której nale
ży szereg wiosek, zamieszkałych przez 
ludność polską, zbierano przed paru 
dniami podpisy pod wniosek o redukcję 
nabożeństw polskich. Kiedy jeden z go
spodarzy i córka jego odmówili podpi
su, uzasadniając odmowę tem, że nie u- 
mieją po niemiecku i dla tego nie mogą 
zrezygnować z nabożeństw polskich, na 
to odpowiedział zbierający podpisy nie
jaki Steffen:

„To wynoście się do Warszawy. Tu 
są Niemcy i każdy winien popierać nie- 
mieckość. A kto tego nie zrobi, pójdzie 
do obozu koncentracyjnego. Jeżeli je
steście Polakiem, pójdziecie tam, to się 
nauczycie rozumieć niemieckie kaza
nia“.

W Dajkach (Deuthen) pod Olsztynem 
Przybył do jednej z miejscowych rodzin 
polskich miejscowy sołtys Bauchrowitz 
oświadczył:

„Od dziś w kaplicy nabożeństwo paź
dziernikowe (różaniec) odprawiane bę
dzie tylko po niemiecku. Nauczyciel 
nie będzie grał podczas polskiego nabo
żeństwa.“

Oto są próbki „lojalnego“ wykony
wania konkordatu. (KAP).

Zebranie informacyjne Koła 
Prawników i Ekonomistów

Koło Prawników i Ekonomistów 
U. P. urządza w czwartek, dnia 19 bm 
o godz. 20 w sali 18 Coli.. Minus zebra
nie informacyjne dla studentek i stu
dentów I-szego roku prawa i ekono- 
mji.

Program zebrania obejmuje refera
ty: charakter i rolę studjów prawni
czych i ekonomicznych, działalność 
stowarzyszenia, oraz informacje dla 
studentów pierwszego roku.

Dokument troski o naukę
Czytamy w „Gazecie Warszawskiej* 

(nr. 317 A):
Czynniki miarodajne gorliwie zaj

mowały się w bież, roku sprawami 
wyższych uczelni, dotyczącemi zarów
no młodzieży, jak też sił profesor-

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

Roczne walne zebranie odbędzie się dziś w środę, 18 bm. na sali Kasyna 
Obywatelskiego, przy ni. Marszalka Focha 81, o godz. 20. Referat wygłosi 
p. red. JERZY HERNICZEŁ

O liczny udział prosi ZARZĄD.

Zołądek, kiszki i przenniane, 
matei-ji utrzymują w porządku
Zioła Przeczyszczające KAilPffiSffilEGi
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skich Rezultaty tych prac „reorgani- 
zacyjnych“ są już powszechnie znane.

Okazuje się jednak, że główną tro. 
ską było niszczenie „antypaństwo
wych“ organizacyj akademickich i 
skasowanie szeregu katedr Zapomnią. 
no przy tem o takich „drobiazgach“, 
jak zapewnienie prawidłowego biegu 
zajęć w szkołach akademickich, o 
czem świadczy następujące zawiado
mienie dziekana wydziału inżynierji 
politechniki warszawskiej, rozesłane 
do wszystkich, prowadzących wykła. 
dy zlecone na tym wydziale:

„Warszawa, dn. 13. 10. 1933 r. 
Dziekan

Wydziału Inżynierji 
Politechniki Warszawskiej

Szanowny Panie,
Przesyłając do wypełnienia blankiet o 

rozpoczęciu wykładów, nadmieniam, że 
ministerstwo W. R. i O. _P, nie nadesłało 
jeszcze wydziałowi zatwierdzenia wykła
dów, zleconych na bieżący rok akad.

Byłoby jednak wielce pożądanem, aby 
wykłady zaczęły się bez opóźnienia. Pozo
stawiając to uznaniu Sz Pana, proszę o 
wiadomość w razie rozpoczęcia wykładów.

Dziekan
Wydziału Inżynierji.**

Wymowny dokument troski o nau
kę dziekana wydziału inżynierji....

Z obozu narodowego 
na Pomorzu

Z dniem 15 października b r. u- 
stąpił z redakcji pelplińskiego „Piel
grzyma“ i tczewskiego „Gońca Pomor
skiego“ p. Wacław Ciesielski, powoła
ny do Torunia na stanowisko sekre
tarza zarządu wojewódzkiego Stron
nictwa Narodowego.

„Pielgrzym“ żegna ustępującego 
red. Ciesielskiego w następujących 
słowach:

„Dwu i pól letnia działalność p. Ciesiel
skiego na stanowisku redaktora, zasłużyła 
sobie na szczere uznanie i wdzięczność wy
dawnictwa. jak 1 przyjaciół i czytelników 
naszych pism, uznanie zaś przeciwników 
naszych objawiło się jaskrawo w wście
kłych ich atakach, skierowanych przeciwko 
jego osobie; posunięto się przecież w tej 
walce do najpodlejszego oszczerstwa za po
mocą Żyda-kryminalisty, aby przytrzymać 
go na podstawie tych oszczerstw przez dwa 
i pół miesiąca w więzieniu śledczem. Był 
on tym podziemnym, ciemnym silom solą 
w oku, a zwłaszcza działalność jego wśród 
Młodych. Plan się nie udał, nie udało się 
też złamać jego charakteru i nie uda, tak 
jesteśmy pewni, i w przyszłości.

„P. red. Ciesielski, odchodząc do Toru
nia, pozostanie jednak nadal naszym 
współpracownikiem. Żegnamy Go w tem 
przekonaniu, że będzie umiał na nowem 
swem stanowisku rozwinąć działalność je
szcze szerszą, niż dotychczas w tym samym 
duchu i ku temu samemu celowi!"

„Wyczyny“
pociech „sanacyjnych“

Warszawa. (Tel. wł.) Minionej 
nocy nieznani sprawcy wybili kilka 
szyb w „Dzienniku Wileńskim“ i ucie- 
kli samochodem. W Warszawie przy 
ul. Zgoda, gdzie mieści się redakcja 
„Gazety Warszawskiej“ oraz admini
stracja „Nowin Codziennych“, „Wie
czoru Warszawskiego“ i „ABC“, nie
znani sprawcy w nocy wymalowali 
hasła, ubliżające O. W. P. a na cześć 
Legjonu Młodych.

Kradzież weksli
Łódź (Tel. wł.) Posłaniec banku 

spółdzielczego w Zduńskiej Woli, A- 
bram Lipszyc, otrzymał z banku tecz
kę celem dostarczenia jej pod wskaza
nym adresem. Kiedy Lipszyc wcho
dził do bramy domu, napadl go jakiś 
opryszek, który wyrwał mu tekę i 
zbiegi.

W teczce znajdowało się 100 000 zł 
w wekslach. Sprawcy poszukuje po
licja.
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„Sanacja“
chciałaby uchwalić konstytucję 3 maja

Wybory do Sejmu i Senatu odbędą się prawdopodobnie 
na jesień ¿034 r.

Warszawa (Tel. wł.) Jedno z 
pism „sanacyjnych“ donosi:

„Jest prawdopodobne, że w obec
nej sesji Sejm i Senat uchwalą kon
stytucję. Jeżeli obrady na ten temat 
nie skończą się w ciągu sesji budżeto
wej, która musi być zamknięta przed 
1 kwietnia, przewiduje się nawet moż
liwość zwołania sesji nadzwyczajnej, 
zaraz po zamknięciu sesji budżetowej. 
Wisie przemawiałoby za tem, aby no
wą konstytucję ostatecznie uchwalić 
w historycznym dniu 3 maja.

Po uchwaleniu konstytucji racja 
bytu Sejmu, a zwłaszcza Senatu, wy
branego na zupełnie odmiennych pod
stawach, przestałaby istnieć. Nie zna
czy to jednak, że Pan Prezydent Rze
czypospolitej miałby odrazu po uchwa
leniu konstytucji rozwiązać Sejm i

Polsko-niemieckie porozumienie zbożowe
Warszawa (Tel. wł.) Prowadzo

ne w Berlinie rozmowy na temat po
rozumienia zbożowego między Polską 
a Niemcami zostały odroczone do 
przyszłego tygodnia. Dotychczasowe 
rozmowy zakończyły się podpisaniem 
protokółu, który stwierdza wolę obu 
układających się stron do porozumie
nia w sprawie zbożowej i ustala za
sadnicze warunki współpracy, które-

Niedola pracowników miejskich w Warszawie
Warszawa (Tel. wł.) Głośną a 

przykrą jest tu sprawa niewypłacenia 
pracownikom miejskim należnych im 
jeszcze za wrzesień poborów. W dniu 
wczorajszym delegacja związku zawo- 
wodowego pracowników użyteczności 
publiczności odbyła konferencję z pre
zydentem miasta p. inż. Slomińskim 
w sprawie ustalenia terminu wypłaty 
poborów i sposobu wypłacania im pen- 
syj ratami.

Istnieje podobno projekt zaliczenia 
pensji październikowej na subskrypcję 
pożyczki narodowej i - na umorzenie

A Goebbels wciąż mówi
Berlin. (PAT.) Min. Goebbels 

udzielił wczoraj przedstawicielowi 
wielkich wydawnictw Scherla, Brand
towi wywiadu, w którym odpowiada
jąc na szereg pytań, oświadczył, że 
Niemcy uzależniły zgóry swój udział 
w konferencji rozbrojeniowej od okre
ślonych warunków, z których najważ
niejszym było równouprawnienie. Wo
bec nieprzyznania im równouprawnie
nia ani na terenie Ligi, ani konferen
cji rozbrojeniowej, zmuszone zostały

Konsystorz tajny
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Odbył się tajny konsystorz w celu za
sięgnięcia opinji kardynałów w spra
wie kanonizacji błog. Bernadetty Sou- 
birous i błog. Joanny Antidy Thouret.

Po krótkiem przemówieniu papie- 
skiem informującem o przedmiocie 
obrad konsystorza prefekt św. Kongre
gacji Obrzędów kard. Laurenti odczy
tał życiorysy i opisy cudów błogosła
wionych, poczem kardynałowie poko- 
lei składali swoje opinję, „placet' łub 
„non placet“, uzasadniając je krótkie- 
mi wyjaśnieniami i składając ujcu św. 
odpowiedni dokument Opinje kardy
nalskie w obu sprawach wypadły jed
nomyślnie przychylnie.

Lotnicy polscy w Rumunji
Bukareszt. (PAT.) Z okazji po

bytu polskiej eskadry lotniczej w Bu
kareszcie. odbył się wczoraj obiad w 
poselstwie połskiem. Wieczorem wy
dał Aeroklub rumuński na cześć lot
ników polskich wielkie przyjęcie.

Zmiana taryfy celnej?
Warszawa (Tel. wl.) Projekto

wane jest wydanie rozporządzenia 
ministrów skarbu, przemysłu i han
dlu, rolnictwa i reform rolnych o czę
ściowej zmianie taryfy celnej, która 
11. b m. weszła w życie. Rozporzą
dzenie ma przywrócić całemu szerego
wi artykułów przemysłowych obniżo
ne stawki celne na okres przejściowy.

Senat i rozpisać nowe wybory. Nowa 
ustawa konstytucyjna w swych arty
kułach przejściowych, dotyczących jej 
wykonania, zawierałaby niewątpliwie 
upoważnienie dla Pana Prezydenta do 
rozwiązania Sejmu i Senatu we wla- 
śiwym czasie i rozpisania wyborów w 
momencie, kiedy uzna to za wskazane. 
Trudno przesądzać, kiedy to nastąpi
łoby, ale prawdopodobnie pod koniec 
lata lub w jesieni, w każdym razie 
przed terminem 31 października 1934 
r., gdyż w tym czasie musialby się już 
zebrać Sejm i Senat na piątą, t. j- o- 
statnią sesję obecnej kadencji. .Jeśli 
więc będziemy mieli nowe wybory 
przed normalnem wygaśnięciem obec
nej kadencji — odbędą się one 
prawdopodobnie w późnej jesieni 1934 
roku.“

by wykluczyły konkurencję żyta pol
skiego i niemieckiego na rynkach za
granicznych.

Mówią, że nie jest zamierzone stwo
rzenie wspólnego polsko-niemieckiego 
biura sprzedaży zboża. Projektuje się 
natomiast współdziałanie polskiego 
biura eksportu zbożowego w Gdańsku 
z niemieckiem biurem eksportowem, 
które ma być utworzone w Berlinie.

wszystkich zaliczek krótkotermino
wych. Delegacja prosiła o wypłace
nie reszty tym wszystkim, którym bę
dzie się ona należała w październiku, 
przed pensją listopadową.

Prezydent miasta oświadczył, że 
sprawa ta jest obecnie rozpatrywana 
i w najbliższych dniach zapadnie de
cyzja.

Oto — stosunki pracownicze w sto
licy, gdzie wszechwładną panią jest 
— „sanacja". Oby to nie spotkało 
zczasem innych miast, gdzie takich 
stosunków dotąd — nie było!

■ • •
do wycofania się.

Na pytanie, dlaczego zostały rozpi
sane z tego powodu nowe wybory, o- 
świadczył, że miałyby one przede- 
wszystkiem na celu przekonanie za
granicy, obałamuconej przez nieuczci
wych podżegaczy, przeważnie żydow
skich emigrantów z Niemiec, że naród 
stoi za Hitlerem i swoim rządem za
równo w wewnętrznych, jak i zagra
nicznych zagadnieniach. Goebbels pod
kreślił pokojowe zamiary Niemiec.

Powodem tego kroku czynników rzą
dowych jest obawa, ażeby zbyt wyso
ka ochrona celna na towary przemy
słowe nie spowodowała wzrostu cen 
produktów przemysłowych o szerokiej 
konsumpcji, (w)

0 nową ordynację 
podatkową

Warszawa (Tel. wł) W min. 
przemysłu i handlu odbyło się pier
wsze po przerwie letniej posiedzenie 
dfc spraw handlowych, na którem o- 
mawiano tezy sfer kupieckich w spra
wie projektu nowej ordynacji podat
kowej. Tezy zmierzają do utrzymania 
i rozszerzenia czynnika obywatelskie
go w postępowaniu wymiarowem po
datku dochodowego i obrotowego. 
Sferom kupieckim chodzi o zapewnie
nia płatnikowi podatku udziału w po
stępowaniu wymiarowem i osiągnię
cie w ten sposób jawności tego postę
powania.

Przy tej sposobności poruszono da
lej sprawę uznania zasady prawidło
wości i rzetelności prowadzonych 
ksiąg handlowych, (w)

Sprawa demonstracyj 
akademickich

Warszawa. (Tel. wł.) W nie
dzielę 5 marca odbyło się w kościele

I' św. Krzyża w Warszawie nabożeństwo 
na intencję autonomji akademickiej. 
Na pl. Kopernika spalono wtedy kukłę,

przedstawiającą pewną znaną osobi
stość. Przy rozpraszaniu demonstran
tów aresztowano kilkunastu studen
tów, których następnie administracyj
nie skazano na różne kary od miesiąca 
aresztu do 500 zł grzywny.

Sąd okręgowy, do którego skazani 
się odwołali, przeprowadził rozprawę 
i odroczył rozpatrzenie apelacji, (w)

Nasze rzemiosło a Sowiety
Warszawa (Tel. wł.) W końcu 

października udają się do Moskwy 
przedstawiciele rzemiosła polskiego, 
ażeby zainteresować sowieckie czynni
ki gospodarcze możliwościami ekspor
tu polskich artykułów żywnościowych. 
Wyjeżdżają przedstawiciele rzemiosła 
z Warszawy, Łodzi, Wilna. Radomia, 
Włocławka i ewentualnie z Poznania 
i Krakowa. Istnieje tendencja ograni
czenia składu delegacji do 6 osób. Ko
szty związane z wyjazdem pokryją rze
mieślnicze spółki handlowo-przemy- 
słowe. Przed wojną rzemiosło polskie 
eksportowało do Rosji towarów za o- 
koło 50 miljonów rubli rocznie, (w)

Wypadek w kopalni
Paryż. (Tel. wł.) Prasa donosi 

z Saint Etienne, że w kopalni Roche 
la Molier wskutek oberwania się win
dy zostało zabitych 4 górników pomię
dzy którymi znajdowało się trzech Po
laków: Jerzy Ordak, Michał Witczak 
i Alfons Więcierz.

Za „strajk rolny“
Kraków. (PAT.) W sądzie ape

lacyjnym w Krakowie toczyła się dziś 
rozprawa przeciwko 10 chłopom z 
Wojnarowy powiatu grybowskiego, 
którzy w pierwszej instancji przez sąd 
okręgowy w Nowym Sączu za urzą
dzenie t. zw. strajku rolnego i po
wstrzymywanie włościan od dowozu 
środków żywności do miast, zostali u- 
znani winnymi występku z art. 164 § 1 
i art. 162 i skazani na łączne kary od 
11 do 15 miesięcy więzienia, względnie 
aresztu. Sąd apelacyjny po referacie 
sędziego Cieślewskiego i wywodach 
prokuratora oraz obrońcy uchylił czę
ściowo wyrok I instancji i wyznaczo
ne przez sąd okręgowy w Nowym Są
czu kary obniżył do 3 miesięcy każ
demu.

Elektryfikacja Kutna
Płock. (PAT) Według wiado

mości z kół dobrze poinformowanych, 
sprawa elektryfikacji węzła i warszta
tów kolejowych w Kutnie została prze
sądzona na rzecz elektrowni miejskiej 
w Płocku.

Prawdopodobnie też okoliczność ta 
wpłynie na prędsze sfinalizowanie po
wstania Związku Międzykomunalnego 
dla elektryfikacji okolicznych powia
tów: płockiego, gostynińskiego, kut
nowskiego. socbaczewskiego Skiernie
wic? ego i łowickiego a w przyszłości 
i powiatów prawobrzeżnych: sierpiec- 
kiego, płońskiego i innych.

Ofiary niemieckie 
z czasów wojny w Warszawie

Warszawa (Tel. wł.) Niezwy
kłe wrażenie wywołało wykopanie na 
Woli kilkunastu szkieletów ludzkich. 
Jak zdołano stwierdzić, trupy znajdo
wały się w ziemi od kilkunastu lat. 
mniejwięcej od czasu ostatniej wojny. 
Mają to być szkielety ofiar straconych 
przez Niemców w czasach okupacji 
Istotnie, na miejscu, gdzie trupy odko
pano. znajdował się plac egzekucyj 
dokonywanych potajemnie przez 
Niemców. Dalsze śledztwo wykaże 
niechybnie prawdziwość tych wersyj.

Skarga urzędnika sowiec
kiego o odszkodowanie
Warszawa. Tel. wł.) Urzędnik 

sowieckiej misji handlowej Bezikowicz 
otrzymał dymisję i rozkaz powrotu do 
Moskwy.

Bezikowicz wystąpił przed sąd pol
ski ze skargą o 41 tys. zł odszkodowa
nia. Na rozprawie przedstawiciel mi
sji sowieckiej dowodził, że instytucja 
ta jako reprezentantka rządu sowiec
kiego nie może być pozywana przed 
sąd polski, a sam proces dotyczy we
wnętrznych stosunków tej instytucji 
między urzędnikiem a jego władzą. 
Sąd apelacyjny, przed którym sprawa 
się toczyła, uznał sprawę Bezikowicza 
za podpadającą pod rozpatrzenie war
szawskiego sądu okręgowego jako 
właściwej instąncR. (w)

Echa zabójstwa
Lwów (Tel. wł.) W niewyjaśnio

nych okolicznościach dokonano tutaj 
zamachu nożowego na świadka w pro
cesie zeznającego w swym czasie prze
ciw Katzowi i tow., sprawcom zabój
stwa studenta śp. Grodkowskiego, p. 
Surówkówną.

Nieznany i niewykryty dotąd 
sprawca zadał jej cios nożem w plecy, 
poczem zbiegł. Pogotowie ratunkowe 
odwiozło Surówkównę w ciężkim stad
nie do szpitala powszechnego. Policja 
prowadzi dochodzenia.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: W nocy przymrozek, zrana mgli
sto, w ciągu dnia naogół pogodnie ze 
zmiennem zachmurzeniem i słabemi 
zmiennemi wiatrami.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.08 - 6.09 zł, w Gdańsku na War
szawę 6.10 zł. ,

Kurs marki niem. i quid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za .00 

mk. niem w' dewizach 211.75 zł, gotówką 
209 50 zł, za 100 guld. gd w dewizach 173.11
do 173.37 zł. gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 18. 10 1933 r

Tendencją dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. _

Z pożyczek państwowych płacono za o/o 
poż konwers 50.—% oraz za 3% poż bud. 
38.—; pozatem poszukiwano 4% poż in
westycyjną po 104.— bez oddawców

Z papierów lokacyjnych P Z K obra
cano, 454 % dolarowe listy zastpo 36—/» 
(przy kursie doi. 6 21) oraz 414% dolarowe 
listy zast. w zlocie po 4014% w zaofiaro
waniu, natomiast 4% listy zast konwert. 
poszukiwano po 38—3714%, jak również 
454 % zlotowe listy zast. po 3454%

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 8054.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50% P. 
ii'A% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 6,21 36% O.
4)4% dolarowe listy zastaw, s. K. z r 1933 

a 8,90 4054% O.
4% listy zast. konw. ostem.pl. 38—37/6% P. 

(Kurs złotych,
454% zlotowe listy zastawne ś. K. z r. 1933 

3454 P.
3% poż. budowl., serja I. 38.— P .

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcje)

Bank Polski I em.‘ 80 50 P.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 18 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 gfl. 2. pszenica 

756 g/1. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 30 tonn par. Poznań . . • 14,75
Ceny orjentacyjne

Żyto .... U,50- 14,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica . • . , . . 19,25 - 19,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 15,75- 16,75
Usposobienie słabo.

Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13,50- 13,75
Jęczmień 675—685 g/1. . . . 13,00- 13,25

Usposobienie słabo.
Owies . . ....................... 13,25- 13,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wl work. 21,25— 21,50

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wl work. 31,50- 33,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. .... 8,50— 9,00
Otręby pszenne . . . , , 8,50— 9,00
Otręby pszenne (grube) , . 9,50— 10,00
Rzepak zimowy . , , , , 39,00— 40,00
Gorczyca . 37,00— 39,00
Wyka Iatowa ...... 14,00 1 15,00
Peluszka ....... 13,00— 14,00
Groch Viktoria ..... 20,00— 24,00
Groch Folgera ...... 22,00— 25,00
Ziemniaki jadalne .... 
Ziemniaki fahr za kilo %

2,65— 2,90
15

Słoma pszenna luzem . . 1,25- 1,50
„ pszenna prasowana . 1,75— 2,00
„ żytnia luzem . . 1,25- 1,50
„ żytnia prasowana . 175— 2,00
„ owsiana luzem . . 1,26- 1,50
„ owsiana prasowana . 1,75— 2,00
„ jęczmienna luzem . 1,25— 1,50
„ jęczmienna prasow.. 1,75- 2,00

Siano zwykle luzem . . 5,75— 6,00
Siano zwykłe prasowane . . 6,25— 6,75
Siano nadnoteckie luzem . . 6,25— 6,75
Siano nadnoteckie pras. . . 7,25- 7,75
Makuch lniany...................... 17, (0— 18,00
Makuch rzepakowy .... 14,50— 15,00
Makuch słonecznikowy . . 13,1 0- 19,00
Śrut Soja ........................... 22,0j— 22,50
Mak niebieski ...... 58,00— 63,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 535 tonn. pszenicy 105 tonn jęczmie
nia 180 tonn, otrąb żytnich 60 tonn, grochu 
Victoria 15 tonn. maku niebiesk ego 10 
tonn, ziemniaków jadalnych 60 tonn. ziem
niaków fabrycznych 495 tonn.

ostem.pl
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Regulamin wyborczy do rad miejskich
{Ciąg dalszy).

Obliczenie i ustalenie glosowania.
8 32. (1) Obliczenia oddanych głosów 

Oókóhywąją te komisje wyborcze, przed 
któremi odbywa się glosowanie. Oblicze 
ma dokonywa się zaraz po ukończeniu 
glosowania.

(2) Przewodniczący komisji otwiera 
arnę wyborczą, poczerń liczy koperty w 
mej złożone, nie otwierając ich. Jedno
cześnie ustala się na podstawie notatek 
w spisie wyborców liczbę głosujących

(3) Gdyby liczba głosujących różniła się 
oa liczby kopert wyjętych z irny należy 
to zaznaczyć w protokóle, podając okolicz
ności mogące wyjaśnić przyczynę powyż
szej niezgodności.

. (4) Po ukończeniu tej czynności komi
sja przystępuje niezwłocznie do obliczenia 
kart do glosowania oddanych, ważnie na 
poszczególne listy kandydatów oraz gło
sów oddanych ważnie na poszczególnych 
kandydatów. W tym celu przewodniczą
cy komisji otwiera koperty, wyjmuje z 
nich karty i odczytuje głośno najpierw 
pumer listy, następnie nazwiska kandyda 
tow. wymienionych w karcie. Przed od 
czytaniem karty do glosowania przewod
niczący bada jej ważność O nieważno
ści orzeka komisja wyborcza. W miarę 
odczytywania przez przewodniczącego 
dwaj członkowie komisji prowadzą każdy 
zosobna listy obliczenia, do których wpi
sują oddzielnie liczbę kart d< głosowania, 
oddanych ważnie na poszczególne listy 
kandydatów, oddzielnie zaś glosy oddane 
ważnie na poszczególnych kandydatów. 
Listy obliczenia prowadzone przez oby
dwóch członków komisji winny się ze so
bą zgadzać i mają być po ukończeniu obli
czenia i podpisaniu przez wszystkich 
obecnych członków komisji, dołączone da 
protokółu. Na podstawie list obliczenia ko
misja wyborcza ustala: a) ile ważnych 
kart do glosowania otrzymała każda lista 
kandydatów oraz b) ile każdy z kandyda
tów uzyska! ważnych głosów.

§ 33. (1) Nieważne są:
a) karty do głosowania, włożone do ko

perty urzędownie nieostemplowa- 
nej:

b) karty koloru oczywiście innego niż 
biały;

c) karty do głosowania niewypełnione 
lub wyraźnie nieczytelne:

d) karty, zawierające nazwiska kan
dydatów z różnych list.

2) Z kilku znalezionych w kopercie, 
prawidłowo wypełnionych i o jednakowej 
treści kart do glosowania należy uznać za 
ważną tylko jedną kartę. Jeżeli .zaś w 
kopercie znaleziono dwie lub więcej kart 
do glosowania o różnej treści, należy 
wszystkie znajdujące się w kopercie karty 
uznać za nieważne. - ,

(3) Umieszczenie na karcie do głosowa
nia nazwisk kandydatów w ilości większej 
aniżeli liczba radnych wybieranych w da
nym okręgu wyborczym nie powoduje 
nieważności karty, nadhezbowe jednak 
nazwiska kandydatów w kolejności umie
szczenia ich na karcie komisja wyborcza 
skreśla.

(4) Umieszczenie na karcie do glosowa
nia nazwisk kandydatów nie figurujących 
na żadnej z ważnie zgłoszonych list kan
dydatów, nie powoduje unieważnienia 
karty do glosowania, nazwiska jednak 
tych kandydatów komisja wyborcza skre
śla.

(5) Skreślenie nazwiska kandydata i 
dopisanie innego nie powoduje nieważno
ści karty do głosowania.

(6) Kandydatów, wpisanych do karty do 
głosowania w sposób, nie ustalający nie
wątpliwie osoby kandydata, komisja wy
borcza skreśla. Wymienienie imienia 
kandydata jest niezbędne tylko wówczas, 
gdy na danej' liście kandydatów figuruje 
dwóch lub więcej kandydatów tego same 
go nazwiska. Jeżeli na liście figuruje 
dwóch lub więcej kandydatów tego samego 
nazwiska i imienia, należy na karcie do 
glosowania podać imiona ojców tych kan
dydatów. Błędy j niedokładności pisowni 
nie powodują nieważności głosu, o ile 
tylko nie zachodzi wątpliwość co do tożsa
mości kandydata.

§ 34. Karty żakwestjonowąne lub kar
ty, zawierające nazwiska zakwestionowa
nych kandydatów, o których ważności 
orzekała komisja, oznacza się numerami 
porządkowemi i dołącza się do protokółu. 
W protokóle podaje się krótkie powody 
dla których kartę lub poszczególne glosy 
uznano za ważne lub ąieważne. Jeżeliby 
powodem unieważnienia była wadliwość 
koperty, dołącza się także kopertę, ozna
czywszy jo numerem porządkowym od
nośnej karty.

TRAN JEST 
PRZYSMAKIEM

ale tylko w postaci
proszku o doskonałym ssak u

takim test
preparat łronowo-slodow»

JEMALT
lemat! nie posiada przykrego 
zapachu, om oletslel postaci Iranu

rybiego 1 zastępuje go w zupelnoScL 
Je ma 11 chętnie zażywają nawet nalwraźBwsM dztea 
Do nabyclo ve wszystkich aptekach l drogeriach.

Dr. A WANDER S. A. KrelcOw
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r § 38 Wszystkie oddane podczas głoso
wania karty do glosowania, nie podpada
jące pod przepisy § 34. komisja opakowu
je i opieczętowuje a na opakowaniu u- 
mieszcza napis wskazujący okręg wybor
czy, ewentualnie także obwód glosowania. 
Osobno opakowuje się koperty z wyjąt
kiem kop-rt. o których mowa w § 34 ni
niejszego regulaminu

§ 36. Każda komisja wyborcza, przed 
którą odbyło się glosowanie, czyni proto
kólarne zestawienie z wyszczególnieniem:

a) liczby osób, uprawnionych do gloso
wania według listy wyborczej z wy
mienieniem ilu glosami rozporządza! 
każdy wyborca.

b) liczby wszystkich oddanych kart do 
glosowania

c) liczby oddanych nieważnych kart 
do glosowania,

d) liczby wszystkich oddanych waż 
nych kart do glosowania,

e) liczby ważnych kart lo glosowania, 
oddanych ną poszczególne listy kan
dydatów.

i) liczby głosów ważnych, oddanych na 
poszczególnych kandydatów.

§ 3?. O ile glosowanie odbyło się w 
komisji obwodowej, komisja ta. po doko
naniu zestawienia wyniku glosowania (jak 
w § 36) z czynności swych spisuje proto
kół. w którym uwidacznia nazwiska 
członków komisji wyborczej, godziny roz
poczęcia i ukończenia, albo przerwania 
glosowania wszystkie uchwały komisji z 
krótkiem uzasadnieniem i ważniejsze oko
liczności, dotyczące nrzebiegu glosowania. 
Protokół ten podpisany przez przewodni
czącego i członków komisji wraz z zesta
wieniem wyników glosowania i wszyst- 
kiemi aktami wyborczemi komisja obwo
dowa bezzwłocznie przesyła okręgowej ko
misji wyborczej.

§ 38 Okręgowa komisja wyborcza 
sprawdza protokóły i obliczenia wyników 
głosowania, przyczem może wezwać prze
wodniczących obwodowych komisyj wy
borczych do udzielenia wyjaśnień. Okrę
gowa komisja wyborcza może uchylić de
cyzję obwodowej komisji wyborczej o unie
ważnieniu lub uznaniu za ważną karty do 
glosowania lub poszczególnych głosów 
(§ 34) oraz winna poprawić sprawdzone 
błędy arytmetyczne. Po ostatecznem usta
leniu wyników glosowania we wszystkich 
obwodach, okręgowa komisja wyborcza 
zestawia wynik głosowania w całym okrę
gu {§ 36).

§ 39. Po zestawieniu wyników głoso
wania w okręgu wyborczym, okręgowa ko
misja wyborcza przystępuje do podziału 
mandatów pomiędzy listy kandydatów w 
sposób następujący: Ogólne ilości waż
nych kart do glosowania oddanych w da- 
hytn okręgu wyborczym ha poszczególne 
listy, dzieli się kolejno przez 1, 2. 3 i t d„ 
aż do chwili, gdy w ten sposób da się u- 
szeregować tyle kolejno największych liczb 
(ilorazów z uwzględnieniem ułamków), 
ile jest mandatów w okręgu do podziału. 
Poszczególnej liście kandydatów przyzna- 
je się tyle mandatów, ile ilorazów przy
pada na nią z pośród ustalonego w powyż
szy sposób ich szeregu. O przyznaniu 
mandatu jednej z dwóch lub więcej list, 
wykazujących jednakowe ilorazy końco
we, rozstrzyga los. wyciągnięty przez 
przewodniczącego komisji wyborczej.

§ 40. (1) Po dokonaniu oodziału man
datów pomiędzy listy kandydatów okręgo
wa komisja wyborcza przystępuje do usta
lenia, którzy z kandydatów zostali wybra
ni do rady miejskiej.

(2) O pierwszeństwie i kolejności wybo
ru do rady miejskiej poszczególnych kan
dydatów danej listy decyduje kolejna 
względna większość głosów ważnie odda
nych na poszczególnych kandydatów tej 
listy. W razie oddania jednakowej ilości 
głosów na dwóch lub więcej kandydatów, 
pierwszeństwo do uzyskania mandatu 
przysługuje kandydatowi umieszczonemu 
na pierwszem miejscu listy, o pierwszeń
stwie zaś pomiędzy innymi kandydatami 
rozstrzyga w takim przypadku los. wy
ciągnięty przez przewodniczącego komisji 
wyborczej.

(3) Gdy na lisię przypada więcej niż Je
den mandat kandydat zaś umieszczony 
na pierwszem miejscu tej listy w myśl po
wyższych zasad nie uzyskałby mandatu, 
wówczas należy zaliczyć dodatkowo na 
korzyść tego kandydata otrzymaną przez 
innych kandydatów tej listy nadwyż
kę głosów ponad liczbę ilorazu (ilorazu 
wyborczego listy), jaki wypada z podziele
nia ogólnej ilości głosów, ważnie odda
nych na daną listę, przez przypadającą na 
nią ilość mandatów. Ułamki, powstałe 
przy dzieleniu, zaokrągla się w górę do 
jedności. W przypadku, gdy kandydat, 
umieszczony na pierwszem miejscu listy, 
nie uzyska! ani jednego głosu, postano
wienia powyższe o zaliczeniu dodatkowem 
nadwyżek głosów, otrzymanych przez in
nych kandydatów, nie mają zastosowania.

(4) Jeżeli liczba kandydatów, na któ
rych glosowano z danej hsty. nie wyczer
pie pełnej ilości przyznanej tej liście man
datów. wówczas pozostałe mandaty przy
padają innym kandydatom tejże listy w 
kolejności umieszczenia ich na liście.

Przykłady: I. Miasto posiada 12 000 
mieszkańców. Wybiera 24 radnych, Po
dzielone zostało na 3 okręgi wyborcze. Je
den z okręgów wyborczych, posiadający 8 
mandatów ma l."9Q uprawnionych do glo
sowania. Zgłoszono w nim ważnie 4 listy 
kandydatów na które oddano 1125 waż
nych kart do glosowania.

Lista Nr. 1 otrzymała 350 ważnych 
kart do glosowania.

Kandydat A otrzymał 306 głosów 
w B „ 1658 „
„ C „ 654

ASP

Podczas złej pogody ■■ 
ASPIRINA.

Organizm osłabiony przez 
katar, przeziębienie lub 
grypę wymaga skutecznej 
pomocy: daj*e ją Aspirina. 
Wobec tego Aspiriny nie 
powinno nigdy za-^»<^* 
braknąć w domu./ ą

BAYERl

Do nabycia we wszystkich aptekach.
s tn i eje ty I ko jcdna !

Lista Nr. 2 otrzymała 596 ważnych 
kart do glosowania.

Kandydat D otrzymał 800 głosów
»» E 1512 «9

80 F 1200 a»

M G 1200 »9

sp H 0 99

»» I 0 «9

L i s t a Nr. 3. otrzymała 120 ważnych
irt do głosowania.

Kandydat L otrzymał 240 głosów
w M 240 9»
9» N 240 aa

99 o 224 9»

Lista Nr. 4 otrzymała 
do głosowania.

Kandydat P otrzymał 
» R „
» S ,,

Przystępujemy do podziału 8 mandatów 
pomiędzy listy kandydatów. W tym celu 
dzielimy kolejno liczby 350, 595, 120 i 60 
przez 1, 2. 3 i t. d.

i0 ważnych kart

150 głosów 
230 

64

Lista Nr. i Lista Nr. 2 Lista Nr. 3 Lista Nr. 4
35U(2) 695(t) 120(7) 86

175(5)
116

297 (S) 
198(4) 
148(6) 
119(8)

60 30

„ Nr. 4 nie uzyskają żadnego 
Lista Nr. 1 otrzymuje 2 mandaty

» Nr. 2 „ 5 mandatów
„ Nr. 3 „ 1 mandat

mandatu.
Następnie ustala się. którzy z kandyda

tów każdej listy zostali wybrani do rady 
miejskiej.

Lista Nr. 1 otrzymała 2 mandaty.
Kandydat A uzyskał 306 głosów 

.. B , 1656
« C » 654 „

Ponieważ kandydat A. umieszczony na 
pierwszem miejscu listy nie uzyskałby 
mandatu (uzyskaliby B i C' lista zaś ma 
więcej niż jeden mandat, przeto należy 
postąpić według ustępu (3) § 40 regulami
nu, t, j ogólną liczbę głosów padlych na 
listę Nr. 1 — 2616 podzielić przez liczbę 
uzyskanych mandatów 2 i nadwyżkę gło
sów innych kandydatów ponad otrzyma
ny iloraz zaliczyć na korzyść kandydata

2616 : 2 = 1308; 1 656 — 1 308 = 348 
głosów zaliczyć na korzyść kandydata A.

W ten sposób: Kandydat A będzie miał 
306 + 348 = 654 glosy;

Kandydat B będzie miał 165C — 348 = 
1308 głosów;

Kandydat C będzie miał 654 głosy.
Pierwszy mandat otrzymuje kandydat, 

B. drugi zaś mandat otrzymuje kandydat 
A. gdyż mimo posiadania tej samej liczby 
głosów co i kandydat C. jednak ma pierw
szeństwo do mandatu z tytułu zajmowa
nia pierwszego miejsca na liście kandyda 
tów.

Lista Nr. 2 otrzymała 5 mandatów.
I mandat otrzymuje kandydat E
II mandat otrzymuje kandydat F
III mandat otrzymuje kandydat G
IV mandat otrzymuje kandydat D.
Ponieważ pozostaje jeszcze jeden man

dat. a na resztę kandydatów tej listy nie 
glosowano, przeto pozostały piąty mandat

Dr. med.Tadensz Frąckowiak
b. »t. asystent Kliniki Neurologiczno-Pgyeh- 

jatrycznej Uniw. Jaglelt. w Krakcwie. 
b. kierownik oddziału dla dzieci trudnych do 
prowadzenia i poradni przeciwalkoholowej
dg 1830 tejże kliniki

specjalista chorób nerwowych 
osiedli! sic

w Poznania, ul. 27 Grudnia 23.1. pti. Tel. 58-30
Przyjmuje od 3—6 po południa.

przypada kolejnemu kandydatowi, czyli 
kandydatowi H

Lista Nr. 3 otrzymała 1 mandat. 
Ponieważ kandydat L > mieszczony iest

na pierwszem miejscu listy uzyskuje on 
mandat, mimo iż posiada taka samą licz
bę głosów jaką używali kandydaci M. 
i N.

Ogólny wynik wyborów w okręgu na- 
stępujący:

Wybrani do rady miejskiej: z listy Nr. 
1 kandydaci. B i A

z listy Nr. 2 kandydaci E, F, G, O i H 
z listy Nr. 3 kandydat L.
§ 41 (1) Za zastępców radnych w po

szczególnych okręgach wyborczych uzna- 
je się tych kandydatów z danej listy, któ
rzy mandatu nie uzyskali, a otrzymali 
zkoiei największe ilości ważnych głosów. 
Liczba zastępców radnych z każdej listy 
nie może być większa od ilości przypada- 
jących na tę listę mandatów radnych.

(2) Jeżeli liczba pozostałych po wyborze 
radnych kandydatów, na których glosowa
no z danej listy nie wyczerpie pełnej ilo
ści przypadających na nią zastępców rad
nych, wówczas pozostała ilość stanowisk 
zastępców radnych przypada następnym 
kandydatom tej listy w kolejności, prze
widzianej na liście.

§ 42. Po ustaleniu wyników wyborów 
okręgowa komisja wyborcza sporządza 
protokół, który winien zawierać: nazwiska 
członków okręgowej komisji, wszystkie 
czynności okręgowej komisji wyborczej, 
między innemi i z § 38 a w szczególności 
także czynności dotyczące przebiegu glo
sowania. o ile glosowanie odbyło się w 
okręgowej komisji wyborczej oraz czynno
ści połączone z obliczeniem wyniku gloso
wania. a następnie imiona, nazwiska, wiek 
i miejsce zamieszkania wybranych rad
nych i ich zastępców. Protokół podpisu
ją członkowie okręgowej ko-misji wybor
czej.

§ 43. (1) Protokół wyborczy wraz z 
wszystkiemi aktami wyborczemi okręgowa 
komisja wyborcza przesyła bezzwłocznie 
głównej komisji wyborczej która na pod
stawie tych protokółów sporządza ogólne 
zestawienie wyników wyborów dla całego 
miasta według okręgów wyborczych i 
Gglasza go plakatami.

(2) W obwieszczeniu należy podać:
a) liczbę oddanych ważnych kart do 

glosowania w każdym okręgu wybor
czym;

b) liczbę kart do głosowania, uznanych 
za ważne, oddanych w każdym okrę
gu na poszczególne listy kandyda
tów;

c) liczbę mandatów, uzyskanych przez 
poszczególne listy kandydatów;

d) imiona, nazwiska, wiek i miejsce za
mieszkania wybranych radnych w 
każdym okręgu z każdej listy kan
dydatów:

e) imiona, nazwiska, wiek i miejsce za
mieszkania zastępców radnych X 
każdej listy kandydatów;

f) treść § 45 niniejszego regulaminu.

720,000
osób w Polsce stale używa

MYDEŁKA do zębów 
i PASTY do ZĘBÓW

DENS MAJOLA
które ideainie czyszczą i bielą 
zęby, utrzymując je w zdrowiu u- 
suwaią osad, wzmacniają rlziasła 
oraz dezynfekują całą jamę ustną. 
Dostać można we wszystkich 
droger.ach i perfumeriach, 

as 5 789
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Panama we Lwowie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego’*)

chyba na tein skończyć. Musi być ona 
wyjaśniona do gruntu.

Lwów, w październiku,
Lwowski obóz „sanacyjny” dostar

cza dosyć często ciekawego materja- 
lu o sobie. Raz po raz od kilku lat 
wybuchają tu afery, w które zamie
szani są stale więksi lub mniejsi lea
derzy.

Ostatnia jednak afera przewyższa 
wszystkie dotychczasowe może nie 
rozmiarem poczynionych defraudacyj, 
ile dzięki osobistościom, jakie pośred
nio lub bezpośrednio są w aferę wmie
szane. Spróbujmy ją pokrótce scha
rakteryzować.

Prezydentem m. Lwowa został „wy
brany“ przez mianowaną radę miej
ską p. Drojanowski, znany o tyle Po
znaniowi, że byl tam w swoim czasie 
urzędnikiem, zresztą podrzędnym, i 
stamtąd po wielu perypetjach dostał 
się do Lwowa, gdzie zasiadł w magi
stracie na stolcu prezydialnym.

P. Drojanowski, spokrewniony bli
sko z gen. Dreszerem, stał się wkrótce 
„sui generis“ potęgą w „sanacyjnym“ 
światku Lwowa. Rozwinął on szero
ką akcję na terenie magistratu lwow
skiego w kierunku „oczyszczenia“ go 
z ludzi i nastrojów opozycyjnych i w 
tym kierunku zdziałał tyle, że prze
wrócił do góry nogami magistrat 
lwowski, obsadzając szereg stanowisk 
ludźmi nikomu nie znanymi, często o 
niewyraźnej przeszłości.

Opór, stawiany przez domorosłą 
sanację”, grupującą się w części 

lwowskiego mieszczaństwa, p. Droja
nowski gniótł energiczną i twardą rę
ką. Szefa opozycji w łonie B. B., po
sła Zdzisława Strońskiego zniszczył 
p. Drojanowski tak skutecznie, że ten, 
przynajmniej narazie, wycofał się z 
placu boju. „Zasługą“ p. Drojainow- 
śkiego była też dymisja b. wojewody 
lwowskiego Rożnieckiego, który po
pierał przeciwko niemu opozycjoni
stów.

Tocząc wojnę na lewo i prawo p. 
Drojanowski nie zapomniał o „swo
ich” ludziach. Jednym z najbardziej 
zaufanych stał się Rosjanin, niejaki 
Borys Rybaków, przyjaciel i dawny 
współtowarzysz p. Drojanowskiego, 
związany z nim zresztą serdecznemi 
stosunkami towarzyskiemi z dawnych 
lat. Rybaków swego czasu „działa!“ 
również w Poznaniu, gdzie założył 
koło B. B. W. R. wśród urzędników 
miejskich i sam był tego koła preze
sem. Jego działalność na stanowisku 
urzędnika miejskiego budziła zawsze 
duże zastrzeżenia, jednak miał on tak 
duże protekcje, że utrzymywał się na 
swem stanowisku długi czas. Dopie
ro naskutek energicznej interpelacji 
Narodowego Koła Gospodarczego w 
poznańskiej radzie miejskiej, Ryba- 
kowa usunięto z administracji m. Po
znania i wówczas przeniósł się on do 
Lwowa. Owego Rybakowa p. Droja
nowski wysunął we Lwowie na wyso
kie i dobrze płatne stanowisko sekre
tarza wydziału technicznego. Ryba
ków, nie władający należycie nawet 
językiem polskim rewanżował się 
swojemu dobroczyńcy nietylko zupeł- 
nem oddaniem ale i „współpracą“ po
lityczną. I tak np. Rybaków byl jed
nym z głównych organizatorów napar 
du na wiec Stronnictwa Narodowego 
w lwowskim Sokole-Macierzy w lu
tym br., zresztą bardzo skutecznie od
partego.

Wszystko byłoby szło swoim torem, 
gdyby nie aresztowanie b. dyrektora 
miejskich zakładów czyszczenia mia
sta Gończakowskiego, który uznał za 
stosowne wskazać sędziemu śledcze
mu na „działalność" Rybakowa. Ba
dania w tym kierunku dały istotnie 
nadspodziewany materjał. Rybaków, 
jak się okazało, w ciągu swej krótkiej 
stosunkowo karjery we Lwowie, zdo
łał zdefraudawto na szkodę gminy 
znaczną, nie dającą się narazie okre
ślić, sumę z czynszów ściąganych 
przez niego w miejskich domach mie
szkalnych.

Wykrycie tej defraudacji wywołało 
formalną burzę. „Odkryto” odrazu sze
reg, drobnych zresztą, innych spraw, 
o których wróble lwowskie śpiewały 
już na długo przed urzędowaniem p. 
Drojanowskiego, zainspirowano w od
danej mu prasie hymny pochwalne 
na temat „energicznej walki p. Droja- 
nowskiej z nadużyciami“ (były nawet 
wywiady w żydowskiej prasie odda
nej p. Drojanowskiemu), i sprecyzowa
no komunikat do prasy w obronie Ry
bakowa, twierdząc, że Borys Rybaków 
spełniał sumiennie swoje obowiązki, a 
pewne „niedokładności“ znajdują po
krycie w jego majątku.

Zdawało si-;. że tak miarodajny ko

munikat nie mija się chyba z prawdą, 
gdy nagle w kilka dni po nim Ryba
ków został aresztowany i osadzony w 
więzieniu Iwowskiem. Prasa p. Droja
nowskiego jak na komendę zamilkła. 
Manewr odwrócenia uwagi od Ryba
kowa zawiódł na całej linji.

Sprawa nie jest oczywiście zakoń
czona. Rybaków odpowie zapewne 
przed sądem, ale rzecz nie może się

Nowy zarząd T. C. L.
W zarządzie głównym Tow. Czytel

ni Ludowych zaszły poważne zmiany. 
Jak już wiadomo z komunikatu w 
tych dniach ogłoszonego, dotychczaso
wy kierownik T. C. L. X. dyr. Antoni 
Ludwiczak ustąpił ze stanowiska, któ
re dzierżył bez przerwy od wiosny 1912 
roku. Zasłużył się on niepomiernie, 
rozwijając w tym czasie działalność 
pełną inicjatywy j rzutkości w kierun
ku upowszechnienia w dzielnicach za
chodnich oświaty ludowej drogą ofiar
nej samopomocy społecznej. Jego 
głównie inicjatywie zawdzięczamy m. 
in. realizację idei uniwersytetów ludo
wych. Obecnie usunąwszy się od pra
cy organizacyjnej T. C. L.. pragnie po
święcić się wyłącznie pracom nad 
rozbudową umiłowanej przez siebie 
instytucji uniwersytetu ludowego.

Na opróżnione przez niego stano
wisko dyrektora T. C. L. rada główna 
pozyskała X. dr. Karola M i 1 i k a z 
Królewskiej Huty, wybitnego i dobrze 
już zasłużonego działacza oświatowe
go na Śląsku.

Ks. dr. Karol Milik urodził się 24 
czerwca 1892 w Czechowicach na Ślą
sku Cieszyńskim, ukończył gimnazjum 
polskie w Cieszynie w r. 1911, a prze
szedłszy na studja teologiczne w Wid- 
nawie (obecnie w Czechosłowacji), o- 
trzymuje święcenia kapłańskie w r. 
1915. Po krótkiej pracy w duszpaster
stwie cywilnem, powołany zostaje w r. 
1917 do służby duszpastersko-wojsko
wej. W wolnej ojczyźnie zgłasza się 
natychmiast do polskich szeregów, 
pracuje jako kapelan na froncie ukra
ińskim i bolszewickim w 24 p. p. i 4

Związek Młodych Narodowców
w Poznaniu

bierze gremjalny odział w strzelaniu o oznakę P. O. Sc
Członkowie, którzy nie zgłosili dotychczas swego udziału, 

zapisywać się mogą w Sekretarjacie Zarządu na m asło Poznań — 
św. Marcin 65 do czwirtku, 19 bm. Sekretariat czynny codziennie 
od 12 do 13,30 i 20 do 21«, ZARZĄD.

Rozwiązań e zebrania 
Z. M. N.

W niedzielę. 15 b. m. miało odbyć 
się zebranie Z. M N. w Sokolnikach 
(pow. wrzesiński). Na zebranie to 
przybyli z Poznania pp. prelegentka i 
prelegent z zarządu wojewódzkiego Z. 
M. N. Kiedy zebrano się na sali p. Gi- 
bowskiego, wkroczyła policja w sile 
trzech posterunkowych i rozwiązała 
zebranie uzasadniając to tem. że kil
ku członkom wydano legitymacje 
przed wejściem na sale.

W tę samą niedzielę miało się od
być zebranie w Kaczanowi« (również

Podobno tego samego zdania są 
niektóre wpływowe sfery B. B.. które 
mają dosyć kompromitacji, jakiej od 
dłuższego czasu przysparza im p. Dro
janowski we Lwowie.

KI. Hr.

p. p. Legjonów. zostaje odznaczony 
Krzyżem Walecznych „za męstwo o- 
kazane w bojach w obronie granic oj
czyzny“. Po powrocie wojsk z frontu 
pracuje jako proboszcz wojskowy w 
Król. Hucie. Poza tern oddaje się stu- 
djum prawniczym, uzyskuje w r. 1927 
na Uniwersytecie Jagiellońskim sto
pień magistra, a w r. 1928 stopień dok
tora praw. Z dniem 31 grudnia 1930 
zostaje przeniesiony na prośbę własną 
w stan spoczynku.

Od tego czasu pracuje jako kate
cheta w Miejskim Instytucie Kształce
nia Handlowego w Król. Hucie i roz
wija jednocześnie ożywioną działal
ność społeczną w miejscowych organi
zacjach. Jest prezesem Polskiego Czer
wonego Krzyża, sekretarzem Polskie
go Białego Krzyża, kapelanem śląskie
go oddziału Związku Harcerstwa Pol
skiego. Jako prezes sekcji świetlico
wej urządza jedyną w swoim rodzaju 
wystawę prac bezrobotnych z zakresu 
kursów (mężczyźni) i robót ręcznych 
(kobiety). Wybitną działalność rozwi
ja jako prezes Miejskiego Komitetu 
T. C. L. w Król. Hucie; świadczy o 
tem chociażby fakt, że w przeciągu 
dwóch lat powiększyła się cyfra wy
pożyczeń książek o 28.000, tak że uzy
skano liczbę 64.000 wypożyczeń rocz
nie. Ks. dr. Milik jest poza tem cenio
ny jako kaznodzieja i mówca, jest tak
że autorem książki „Życie żołnierza“ 
(S. A. Ostoja, Poznań), w której z wiel
ką znajomością duszy młodzieńcze; 
podał wskazania, jak przygotować się 
do służby wojskowej i jak ją odby
wać.

W osobie więc ks. dr. Milika Tow. 
Czytelni Ludowych pozyskało nowego 
energicznego kierownika, który, ob- 
znajmiony dokładnie z nowoczesnemi 
metodami pracy oświatowej, popro
wadzi je niewątpliwie na nowe tory 
chlubnego rozwoju.

Przy braku apełytu. kwaśnem od
bijaniu się, zepsutym żołądku, wadli- 
wem trawieniu, obstrukcji, wzdęciu 
kiszek, zaburzeniach przemiany ma
terii. pokrzywce i swędzeniu skóry na
turalna woda gorzka Franciszka-Jó- 
zefa usuwa z organizmu substancje 
gnilne, zatruwające organizm. Tg 417.

W sprawie umów 
z lekarzami kas chorych
Minister opieki społecznej dr. Ste

fan Hubicki przyjął delegację Związku 
Lekarzy Państwa Polskiego, oraz Na
czelnej Izby Lekarskiej, która inter
weniowała w sprawie wytycznych dla 
umów z lekarzami kas chorych.

w pow. wrzesińskim) o godz. 4.30. 
Jednak i tu przybyła policja z Wrze
śni, a mianowicie komisarz Szreiber 
wraz z posterunkowym. W chwili, 
kiedy rozpoczęto zebranie, zostało ono 
przez p Szreibera rozwiązane z powo
łaniem się na paragraf 18 punktu u- 
stawy o zgromadzeniach. Do uczestni
ków zebrania zwrócił się w krótkich 
słowach ks. proboszcz Tobolski, po
czerni zebrani, wzniósłszy trzykrotny 
okrzyk na cześć ks. proboszcza, opu
ścili lokal.

Następne zebrania tak w Sokolni 
kach jak w Kaczanowi® odbędą się 
w najbliższych dniach.

ś. p. Stanisław Beisert

Dnia 8 września b r rozstał się z ’ym 
światem długoletni nauczyciel szkoły w 
Rokosowie powiatu gostyńskiego, ś. p. 
Stanisław Beisert — jeden z tych nauczy
cieli starszych którzy mimo kształcenia 
się w szkołach i seminarjach niemieck.ch 
umieli, dzięki umiłowaniu ideałów reli
gijnych i narodowych pracować dla prze
śladowanego Kościoła i cierpiącej w uie- 
woli Ojczyzny. W poczuciu odpowiedział- 
ności za powierzone im dzieci szukali 
dróg i umieli znaleźć setne sposoby aby 
wychować przyszłe pokolenia w duchu 
Bożym i narodowym a w chwili wskrze
szenia Ojczyzny stać się w wolnej Polsce 
twórcami i organizatorami szkoły pol
skiej.

Ś. p. Stanisław Beisert urodził się w ro
ku 1876 w Osiecznie w powiecie leszczyń
skim jako syn rektora szkoły Józefa i Zo- 
fji z Hejnowiczów. Uczęszczał do gimna
zjum w Lesznie, a następnie czując po
wołanie do stanu nauczycielskiego prze
szedł do seminarjum nauczycielskiego w 
Paradyżu, które ukończył w roku 1898. 
Powołany zrazu na nauczyciela do kreso
wego powiatu rawickiego objął w roku 
1908 kierownictwo szkoły w Rokosowie, 
gdzie już do końca swego zawodu przez 
lat 30 pracował. Z dniem 1 stycznia 1933 
przeszedł dla nadwątlonego swego zdrowia 
w stan spoczynku, lecz niedługo cieszył się 
zasłużonym wypoczynkiem, gdyż już po 
trzech kwartałach położyła nieubłagana 
śmierć kres jego życiu. Jak wielkiem cie
szył się zaufanim w społeczeństwie pol- 
skiem tego dowodem to. że księstwo Czar
toryscy i okoliczne dwory pówterzały mu 
kształcenie swych dzieci, a gdy z powsta
niem polskiej szkoły okazała się potrzeba 
ułożenia i wydrukowania no.wego elemen
tarza polskiego dla szkół powszechnych, 
powierzyło Towarzystwo Czytelni Ludo
wych jemu i ś. p. Thomasowi nauczycie
lowi z Wielkiej Łęki współpracownicwo 
nad elementarzem który przez długie la
ta służył w szkołach powszechnych za 
podstawę nauki języka polskiego

Ś. p. Stanisław Beisert brał też żywy 
udział w pracy społecznej, a mianowicie 
charytatywnej i na terenie walki z alko
holizmem. a ze szczegół niejszem zaintere
sowaniem śledził i popierał wzmagający 
się w ostatnim czasie ruch misyjny. To 
też mając dzięki swym oszczędnościom 
wieczór życia zapewniony, a me mogąc 
dla choroby brać czynnego udziału w pra
cy społecznej, przekazał swe oszczędności 
na cele charytatywne i misyjne dla wy- 
chodżtwa polskiego Byl on pedagogiem, 
oddanym calem sercem wychowaniu dzia
twy szkolnej, a w stosunku do bliźnich za 
największe poczytywał sobie szczęście, 
gdy mógł służyć radą i czynie dobrze. 
Liczny udział znajomych i przyjaciół w 
pochodzie żałobnym na cmentarz jeżycki 
były też dowodem sympatji. jaką cieszył 
się w szerokich kołach.

Niech odpoczywa w pokoju!

Dwaj japońscy mężowie stanu: minister 
wojny gen. Sadao Araki.! minister skarbu 
Korekiyo, którzy obecn e kierują wypad

kami na Dalekim Wschodzie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa 18 października 1933
Słońce: wschód 6,22; — zachód 16,53; — 

długość dnia 10 godz 31 min
Księżyc: wschód 5.21; — zachód 16,07; — 

przed nowiem
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteor doaicznego Umuers Pozn 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 6 st C„ 
pochmurno, wiatr poludniowo-zach,. 
ciśnienie atmosferyczne 755 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 12 st C. najniższa plus 7 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego. 
Dziś — 0.34 m.

Kai. rzk: Łukasz Ewang; jutro Piotr 
z Alkantary

Kał. slow.: Bratumiła; jutro Ziemowit BI.

Z POZNANIA
Zadęta bójka

W schronie wojskowym na Koman, 
dorji w Poznaniu powstała zacięta bój
ka pomiędzy Michałem Ozgę, z jednej, 
a Józefem Czarneckim. Leonem Tom
czakiem, (ul. Warszawska 9), i Bal- 
czyńskim. (Warszawska 2). z drugiej 
strony. Podczas bijatyki powstałej na 
tle porachunków osobistych. Ożgę po
raniono bardzo niebezpiecznie. Pogo
towie ratunkowe opatrzyło 6 ciętych 
ran na głowie, 2 uderzenia toporkiem 
w plecy i uderzenie w nogę. Sprawę 
krwawej bijatyki zajęła się policja, (kl)

Oszust podszył się 
pod fałszywe nazwisko

W połowie lipca w cukierni p. Fran
ciszka Łączkowskiego na św. Marcinie 
29 w Poznaniu przytrzymano pewne
go osobnika, który usiłował podjęć 
kwotę 400 zł na sfałszowany rachunek 
firmy A. Schilling z Nowego Młyna 
pod Poznaniem. W pierwszej chwili 
aresztovvany podał nazwisko Józefa 
Sobieraja z Chartowa pod Poznaniem. 
Dopiero w dochodzeniach okazało się, 
że przytrzymany osobnik podał fałszy
we nazwisko, podszywajęc się pod i- 
xnię p. Józefa Sobieraja z Chartowa, 
który ze sprawę nie miał nic wspól
nego. Obecnie stwierdzono, że pienię- 
dze usiłował podjęć Władysław Strzał
kowski z Poznania, (ul. Szamarzew
skiego 10). (ki)

— * Echa rzekomego otrucia chruści
kami. W prasie poznańskiej ukazało się 
sensacyjne doniesienie o zatruciu pu
bliczności chróścikami. W związku z tern 
obecnie ustalono fakt, że o zatruciu nie 
było mowy, lecz że do ciasta danej pie
karni dostał się nie z winy właściciela 
proszek leczniczy powodujący zaburzenia 
żołądkowe Zainteresowanym konsumen
tom nie grozi zatem żadne niebezpieczeń
stwo. co zresztą stwierdził Państwowy 
Urząd Badania Żywności. zg 20 182

— * 15 kradzieży. Dzisiejszy komuni
kat prasowy wydziału śledczego na mia
sto Poznań rejestruje 15 doniesień o drób 
niejszych kradzieżach i włamaniach Są 
to przeważnie kradzieże mieszkaniowe.

(kł.l
— * Aresztowania, Jako podejrzane

go o kradzież wózka ręcznego p. Walen
temu Zwierzyckiemu (ul. Palacza 131) uję
to Władysława Klimeckiego (ul Górczyń- 
ska 47) Klimeckiemu wózek odebrano. — 
Za unrawianie hazardu ulicznego w ..trzy 
blaszki“ ujęto pomocnika handlowego 24- 
letniego Franciszka Skrzypczaka ful Ko
lejowa 24) i 19-letniego robotnika Zygmun
ta Piątką (ul. Gen Kosińskiego 10). — W 
związku z kradzieżą dokonaną w dniu 12 
września br. u p Anny Dobczyńskiei (ul. 
Krasińskiego 14) ujęto inko sprawczynię 
kradzieży Ludwikę Buńziszlawską. bez 
stałego mieszkania. — W dochodzeniach 
nro>wndzonvch w sprawie kradzieży u p. 
Teodory Jakubowskiej (u, DabpowskiPffo 
7). dokonanej w końcu września br,. are
sztowano jako sprawce kmdzieźv Bogdana 
Wolfa ful Dąbrowskiego 64). fkl.)

— • Czyje rzeczy? Na posterunku po- 
licvinvm w Górczynie przechowuje się 
walizkę, zawierająca mvd!o. pędzle do go 
lenia, krawaty i chustki. Jest przypu
szczenie. że walizka spadła z przejeżdża
jącego autobusu fkl.)

— * Niewyjaśnione «miniecie. Na 
wniosek p Łucjana Bartycha ze Słonina
w pow kościańskim policja zarządziła 

poszukiwanie ieeo brata Jana, który w 
dniu 25 września hr oddalił sie z mieszka 
nia na Chwaliszewie 15 Jnn Rnrtrrh za 
brał swe rzeczy i wyszedł w niewiadomym 
kierunku Liczył on 3« lat. hvł z zawodu 
koszykarzem i zatrudniony hvł u p Roeh 
ra na Chwaliszewie Nie trudno będzie 
poznać pdv> hvl głuchoniemy, fkl)

— * Chłoń’'-,. na’cchnry nrzez ’<""#■ 
chód. Na ul Wodnej nrzn mmi ul Śhi 
sarskiei samochód P Z 48 667 natocheł 
7-letniego Poleslawa R-usrnn ul. Wonna 
nr 6h Chłonie- do/unł lekkich nokale 
czeń mógł Iednak o właśnvch «iłach udać 
sie do domu SamCichodem kierów"! P 
Franciszek Kistowski z Kostrzyna, (kl.)

* Z targa. Dnia 18. b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał- 1 kg masła wiejskiego
3.20—3 40 zł: 1 kg masła mleczarskiego
3.80— 4.00 zl; 1 kg. twarogu 0 60—0.80 zl: 
za litr śmietany 1.40—1.70 zl; litr mleka 
pełnego 20—22 gr: mendel iai 1.40—1 50 zl

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej
1.80— 1.90 zl: słoniny wędzonej 2,00—2.21 
zl; wieprzowiny 1.60—2,00 zł: wołowiny 
140—1.80 zl: cielęciny 1.20—1.80 zł; koziny 
1.00—1.20 zl: skopowiny 1,30—1.60 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura 1.30 
do 3.(0 zl; kaczka 2.00—3.50 zl; gęś 4 00 io 
6.50 zl: para gołębi 0.80—1.00 zł: indyk 6.00 
do 9.00 zt: perlica 2.30—3.00 zl: króiik 1.20 
do 1.40 zl: paca kurcząt 1 80—3.50 zl: para 
kuropafew 1.70—2.40 zl.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 oęczeK pietruszki 10 groszy. 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 40—50 gr: 
główka zielonej sałatki 8—10 gr: 1 kg 
rabnrberu 10—20 gr: pęczek marchwi 51 
do 10 gr: kalafior 10—30 gr: 1 kg pomi 
dorów 15—40 gr: I kg' fasoli 30—80 gr

Za ryby 1 kg szczupaka 2.00—2.40 
zł: okonia 1 40—2.00 zl: lina 220—2.40 zł; 
suma 2.60—300 zl: leszcza 1.40—200 zl: 
1 kg białych rvb 0.60—1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3.60—4 00 zł: L kg karasia 0 80 d>> 
1.60 zl: 1 kg węgorza 3 00—3.20 zl: 1 kg 
karpia 2.00—2 20 zl: za rvbv śniete płaca 
no 40—60 gr mniej; mendel raków 0.60 
do 3.00 zł

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6.40—8.00 zł: borowików 1 40—2 00 zt: 
kurków 0.80—100 zl: pieczarek 0.60—0.80 
zl: maślaków 20— 50 Ógr: rydzów 1.60—2.40 
zl; zielonek 0 40—0 70 zl: podnienek 30—10 
gr: innych grzybów 40—80 gr.

Za o w o c e: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2.40 zl: 1 kg jabłek 40—90 gr: I kg 
borówek fbrzusznic) 1,20—1.40 zł: 1 kg 
gruszek 30—60 gr

Targ ożywiony. Dowozy duże, (hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCTN. fZ życia przemysłowców) 

Statut Tow Przemysłowców został przez 
urząd wojewódzki zntwierdzony i towarzy
stwo jest zarejestrowane pod pozycją nr. 9

— * GASAWA. (Rewizja sanitarna) — 
Dnia 16 hm. odbyła się w tutejszem mie
ście z udziałem powiatowego lekarza, o 
dr Burzyńskiego kontrolera sanitarnego 
p. Sikory i komisji sanitarnej miejscowej, 
rewizja sanitarna składów warsztatów 
rzemieślniczych oraz pnsesyj.

.— (Zebranie) . Dnia 15 hm. odbyło się 
w lokalu p Kwalika zebranie miejscowego 
Kola Śpiewackiego, na którem p. preze« 
Dyblewski zdał sprawozdanie z uroczysto 
ści 40-lecia istnienia Związku Kół Śpiewa
czych w Poznaniu w której tutejsze koło 
brało również udział.

— * LESZNO. (Wieczór A M Swinnr- 
skiego i M Turwida). W ub niedzielę od- 
był sie tutaj wieczór autorski dwóch wiel
kopolskich poetów. Swinarckiego i Turwi
da zorganizowany przez T. N S W — 
Wieczór zagaił prof Kasior. poezem nrof 
Sznunar przedstawił poetów wypełniała- 
cei salę po hrzegi pubńeznnści. Jako 
pierwszy wvstonił Marian Turwid. redak 
tor „W.ici Wielkopolskich“ 1 odczytał sze 
reg wierszy, z których szczec'ó1nle utwór 
o dzieciach wrzesińskich przyiety został 
d’u"iemi oklaskami Artur M. Swinar«ki 
skreślił w dowcinpym odczycie saJroga au
tobiografię, poezem recytował swe wier
sze.

— * MARGONIN. fśmiertelpy wypa
dek) Podczas ładowania «inna na wóz 
spadł Radecki Marcin lał 85 z Margonina 
i odniósł ripżkie obrażenia wskutek któ 
rych zmarł nazaiutrz

— fRedukcia urzędników) W związku 
z rednkcin urzędników państwowych zo 
stal zwolniony z dniem 1 hm Inspektor 
tuteiszego urzędu kontroli skarbowej o 
J Bak

— (Z Bractwa Kurkowego). Godność 
króla kurkowego zdobył p Nenmnnn ry
cerzami zaś zostali' I — p Wacław Racz
kowski Tl — p Woiciecb Podolski nre 
min zdobyli no Grześkowiak. Bączkowski 
Neumann Reknw«ki i Sita.

— fMeszcześtiwy wypadek) W ub po
niedziałek wydarzył sie nieszczęśliwy wy
padek nrzeiecbanla nrzez samochód 10-,ef. 
nici Zalewskiej, która wpndła pod kola, 
cbeac przebiec ulice W «tanie bezprzy 
tomnym przewieziono ia do lekarza.

— * NAKŁO. (Nieszczęśliwy wypadek) 
Rolnik Górecki młóci, w ub poniedzia
łek zboże przv pomocy małei mlócnrkl 
zapędzanej man“źem przv k*órvm popę
dzała konip mała 6-letnia dziewczynka. 
Ziemecka. W newnvm momencie zapla
ta! sie w maneżu bnf i dziewczynka zo
stała pochwycona przez frvbv którp na i 
pierw złamały jej. a nnstennie wyrwały 
c.ałe lewe ramie Ziemecka przewieziono 
w bartizo groźnym stanie do lekarza do 
Nakla, gd^lp no opatrunku lekarz zarza 
dzi, natychmiastowe lej przewiezienie do 
szpitala w Bydgoszczy

— (Walne zebranie koła rodzicielskie
go) eimnn.zinm w Nakle odbędzie «ię w 
nintek. 20 bm. o godz^ 16 w auli gimna
zjum.

— (Likwidacja Ranku T.udowego' Bank 
T,udowy po długoletnie! działalność, z po
żytkiem dla tuta,«»ego Społeczeństwa 
wkroczył w stan likwidacji. Doszło do

tego na skutek niewspółmiernej akcji kre
dytowej na rzecz niektórych klientów.

— ‘ OBORNIKI. (Bezczelność złodziei 
ska) W iednej z ostatnich nocy zakradi 
się nieznani sprawcy do stogu gospodarza 
p Spychały w Uścikowie i poczęli młócić 
żyto. W pewnej chwili nadszedł ich wła
ściciel: mimo oddanych na jaostrach strza
łów rewolwerowych złodzieje nie przeszka 
dzali sobie w robocie a usunęli się dopiero 
po napełnieniu worków.

— (Osobiste) 14 bm obchodzili pp. An
drzej i Katarzyna Olejniczakowie z Obor
nik złote gody małżeńskie Na intencję 
Jubilatów mszę św. odprawił ks. wik 
Tomczak w kościele farnym.

— (Z życia towarzystw). Na plenar- 
nero zebraniu Tow Powstańców i Woja
ków w dniu 16 bm wygłosił prezes p Łu- 
kanowśki ciękawy referat p. t. „Bitwa pod 
Wiedniem“ — W tym samym dniu od 
było się również zebranie Tow. Pszcze
larzy. Aktualny referat p t. „Przezinio- 
wonie pszczół“ wygłosił prezes towarzy
stwa.

—- * PNIEWY. (Nieszczęśliwy wypa
dek). W szpitalu miejskim wyskoczyła w 
gorączce z ił piętra 90 letnia Jóźwiakowa 
Nieszczęśliwa doznała tak poważnych ob
rażeń, że wkrótce po wypadku zmarła.

— (Wieczornica). Celem zasilenia fun
duszów na ijotrzeby zimowe dla biednych 
urządziło Stów Pań Miłosierdzia łącznie 
z Czerwonym Krzyżem wieczornicę Or
kiestra kółka muzycznego oraz chór mę 
ski miejscowego koła śpiewackiego od 
śpiewa, utwory polskich kompozytorów, 
poezem nastąpiły popisy solistów, skrzyp
ka p. Fleminga i śpiewaczki p Bresiń 
skiej, oraz kwartetów Popisy kapeli dzie 
cięcei nagrodziła publiczność gorącemi o- 
klaskami.

— * BCGOŻNO. (Z sali sądowej). W 
ubiegły piątek toczyła sie przed tutejszym 
sądem grodzkim rozprawa z oskarżenia 
prywatnego p. Rymarkiewicza Romana 
przeciw Stanisławowi Sz dentyście z Ro
goźna o zniewagę Sąd skazał p S na ty 
dzień aresztu z zawieszeniem wykonania 
kary na 2 lata, oraz ponoszenie koszlów 
postępowania — Tegoż p. Sz za zniewagę 
por. rez Gahiera sad skazał na ,0 zl knrv 
i ponoszenie kosztów postępowania Prze
wodniczy, obu rozprawom sędzia Hóhle.

— * ŚMIGIEL. Dnia 31 bm. jarmark 
na konie bydło kozy, drób i świnie Przy
bycie handlarzy zamieiscowych z towara
mi kramnemi wzbronione.

— * TRZEMESZNO. (Epidemia). W 
tutejszej szkole powszechnej wybuchła za 
rażliwa choroba płonica, wobec czego le
karz powiatowy p dr. Truszczyński zarzą
dzi, zamknięcie szkół na przeciąg 2 tygod 
ni, zakazując wyjeżdżania poza obręb 
Trzemeszna tak nauczvcielom jak i dzie
ciom. których jest blisko 800.

— (Jarmark) W ubiegły wtorek odbył 
się u nas jarmark ogó’ny Na konie nie 
było kupców za dobre krowy płacono 200 
do 250 złotych. Naiwiększem powodze
niem cieszył się handel artykułami kon 
fekcyjnemi i zimowemi.

— (Pożar) W ubiegłym tygodniu wy
buchł pożnr w zagrodzie Ignacego Wojta- 
szaka w Wymv«,owle pod Trzemesznem 
Spaliła się stodółka wraz z przybudówka
mi. maszyny rolnicze i zboże niemlócone. 
Szkoda wynosi przeszło 3 000 złotych U- 
bezpieczone jest w Z U W. Poznań Przy
czyna pożaru niewyjaśniona.

— (Zgon) W ubiegłym tygodniu zmarł 
najstarszy obywatel miasta śp. Andrzej 
Pawłowski, przeżywszy 104 lat

— (Kronika sadowa) W tutejszym są
dzie grodzkim zostali «kazani za kradzież 
ryb na szkodę po«iedziciela jeziora p 
Chrzanowskiego z Trzemeszna bracia Wló- 
darczaknwie z Wydartowa. każdy na mie 
siąc wiezienia.

— (Nowe dobrowolne daniny) Zarząd 
miasta w pogoni za coraz to nowemi źró
dłami dochodu wnadi na myśl przymuso
wej pożyczki w postaci wysokiej kaucji 
bezprocentowej od liczników i zużywanego 
prądu. Odnośne postanowienie natrafia 
iednak na stanowczy onór konsumentów 
prądu, z których iuż ściągnięto jx>dobno 
kaucje w latach ubiegłych

— (Zawody) Dnia 15 bm odbyły się 
zawody nitki koszykowej między mistrzem 
okręgowym „Sokół“ (Gniezno) a „Sokołem“ 
z Trzemeszna z wynikiem 32:10. Sędzio
wał p. Adamczak z G K. S.

KRATKI SĄDOWE

Za defraudacje i bigamję
Podejrzany o sprzeniewierzenie 8/ 

tys. zł na szkodę Zw, Zjednoczenia Ko- 
lejowców Polskich i skazany wyro
kiem sądu okręgowego w kwietniu rb. 
na 2 lata więzienia z warunkowenl za
wieszeniem na lat 3 Adam Gticki, 
(Strumykowa 25). kasjer sekcji war
sztatowców, stanął w dniu dzisiejszy^) 
przed sądem apelacyjnym Sąd po roz
patrzeniu sprawy przyszedł do przeko
nania, że oskarżony świadomie dopu
ścił się sprzeniewierzenia tej sumy, a 
ponieważ nie wykazał skruchy i do 
winy się nie przyzńał. zasądził wyrok 
I instancji, uchylając warunkowe za

— (Przedstawienie). Tow Czeladzi Ka
tolickiej w Trzemesznie urządziło 15 bm. 
na sali p. Mikulskiego przedstawienie ama
torskie p t. Korsarz Bałtyku”. Udział pu
bliczności był żadowalniaiący. a aktorzy 
odegrali swe role ku ogólnemu zadowole
niu.

— * WĄGROWIEC. (Napad rabunko
wy). W Kopaazynie pow Wągrowiec d>- 
konano włamania do zabudowań gosjx>- 
darczych rolnika Bruca. Gospodarza, któ
ry broni! swego mienia, dotkliwie pora
niono tępemi narzędziami. Policja jest 
już na tropie sprawców zuchwałego na
padu.

— (Zmiana w urzędzie skarbowym).
P. mg. Fołtyn, naczeinki urzędu skar
bowego został przeniesiony na równorzęd
ne stanowisko do innego miasta.

— (Wybory do rady miejskiej) W 
związku z zarządzeniem nowych wyborów 
do rad miejskich rozpoczęło w naszem 
mieście ożywiona działalność Na spe- 
cjalną uwagę zasługuje praca Stronnic
twa Narodowego łącznie z pracą Związku 
Młodych Narodowców.

— („Ciotka Karola"). W ub. niedzielę 
Tow. Miłośników Sceny wystawiło sztukę 
p t. „Ciotka Karo! a". Publiczność dopi 
sala.

— * WRZEŚNIA. (Tragiczny zgon 
chłopca). Podczas młócenia zboża w zabu
dowaniach rolnika Teofila Siwaka w Ba
binie w powiecie wrzesińskim uleel cięż
kiemu wypadkowi 8-letni synek gospoda
rza. Bolesław Obrażenia byty tak cięż
kie. że chłopiec zmarł. (kl.)

Z POMORZA
— 4 CHOJNICE. (Cesarz podróżuje ..na 

gapę“) Policja przytrzymała Bolesława 
Cesarza z pod Sosnowca, który przyjechał 
z Warszawy do Chojnic .na gapę“ Usta
lono iż Cesarz od 7 lat włóczy się po kra
ju i uchyla od obowiązku służby wojsk > 
wej.

— * GDYNIA. (Awanse w polskiej ma
rynarce) W dniu 15 bm. odbyło się w U- 
rzędzie Morskim zebranie komisji kwali
fikacyjnej do orzekania w sprawie dyplo
mów w polskiej marynarce handlowej ood 
przewodnictwem dyrektora Urzędu Mor
skiego. inż St Łęgowskiego Komisja po 
rozpatrzeniu podań przyznała następujące 
dyplomy:

Kucharski Bolesław dyplom kapitana 
żeglugi malej — Godecki Jan. porucznika 
żeglugi wielkiej. — Król Mieczysław, por. 
żeglugj wielkiej. — Mikosza Hilary por. 
żeglugi wielkiej. — Pawłowicz Czesław, 
por. żeglugi wielkiej — Szudziński Fran
ciszek. por żeglugi wielkiej — Dobkowski 
Józpf. por żeglugi małej — Majewski Leo
pold. por żeglugi małej. — Srholeniec Ro
man por żeglugi małej. — Gątkiewicz Bo
lesław. szyper I klasy — Owsik Feliks, 
szyper I klasy. — Kurr Józef, szyper ,1 kl.
— Wesołowski Stefan szyper Ił kl. — Oko- 
łokulak Olg. mech I kl — Grzybowski Wa 
lerjan. mechanik II kl — Piątek Ludwik, 
mechanik II kl — Pankiewicz Kazimierz, 
mechanik 111 kl. — Gruszpcki Jon mecha
nik II, kl. — Białkowski Bernard maszy
nista I kl. — Grabowski Wiktor maszyni
sta I kl — Piechocki Stanisław mnszvni- 
«ta II ki — Kurr Józef, maszynista HI ki. 
Pozatem komisja dopuściła do egzaminu 
jako eksternów przy Szkole Mor«kie> na 
por. żeglugi malej Śz Szraihera Dymitra, 
na szypra I kl Kałncińskiego Michała I 
Kępczyńskiego Antoniego, na szypra H kl.
— Kosa Leona. Mazurkiewicza Dionizego 
i Szierbo Włodzimierza, na maszynistów 
1 kl — Kulę Józefa i Płonkę Józefa, na 
maszynistów II kl — Bocheńskiego Mi
chała i Konkola Konrada

— (Praca portu gdyńskiego w dniach 
6. 7 i 8 bm i, W piętak. 6 bm. ogólny 
przeładunek towarów w porcie gdyńskim 
wyniósł 23 699 4 tonn z czego na wyładu
nek nrzvnada: 4 802.8 tonn. załadowano 
zaś 18 896.6 tonn W sobotę. 7 bm. prze
ładowano ogółem 25 225.1 tonn z czega 
wyładowa 4.876.1 tonn załadowano zaś 
20 349 tonn W niedzielę. 8 bm. tvlko ła
dowano załadowano ogółem 3 729.8 tonn.

— (Wypadek na SS „Tczew“ w morzu). 
Wczoraj rano na statku .Tczew“, będą
cym na morzu w okolicy Helu miał miej
sce nieszczęśliwy wypadek. Podczas wy
rzucania popiołu zerwał się z haka żelaz
ny kubeł ktńry potłukł dość silnie pala
czowi Z Hadyniakowi lewą nogę.

wieszenie.
* ♦ *

Przed sądem apelacyjnym w Pozna
niu toczył się w dniu dzisiejszym pro
ces przeciwko niejakiemu Rybakowi, 
oskarżonemu o usiłowanie popełnienia 
bigamji. Rybak został skazany przez 
sąd pierwszej instancji w Bydgoszczy 
na karę więzienia przez 1 rok. Prze
ciwko temu wyrokowi wniósł apelację 
prokurator, domagając się dla oskar
żonego 3 lat więzienia.

Sąd) apelacyjny po rozpatrzeniu 
spraw 1 zatwierdził wyrok pierwszej 
instaufjl.
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— (Rozporządzenie o postępowaniu cel- 
nem). W ..Dzienniku Ustaw" nr 7? z dn.
9 października 1933 r. ukazało się nowe 
rozporządzenie ministra skarbu (poz 552, 
z dnia 4 10. 1933 r.) o postępowaniu cel- 
nem W załącznikach do powyższego roz 
porządzenia iest umieszczony zakres ula 
dopuszczalnych przy określaniu w doku
mentach handlowych rodzaju niektórych 
towarów oraz tabela tarówa i wykaz to
warów jednogat unkowych przesianych w 
ładunkach wagonowych które mogą być 
odprawione bez wyładowania do składu

— (Dochody portu gdyńskiego) W 
pierwszej połowie roku budżetowego, tj 
od 1 kwietnia do 30 września br. ogólne 
dochody portu gdyńskiego (Urzędu Mor
skiego) z wszelkich opłat portowych, dzier 
żaw etc wyniosły 2 530 844.30 zł W pre
liminarzu budżetowym zwyczajnym na ca 
}y bieżący rok przewidywano dochody w 
kwocie 4 841 300 zł z czego wynika że za 
półrocze przypadałoby 2 420 650 zł. zatem 
nadwyżka osiągniętych dochodów w sto
sunku do pre'iminowanvch za pierwsze 
półrocze wynosi 110 194.30 zł.

— (Publicysta węgierski w Gdyni) — 
Dzisiaj rano przyjechał z Warszawy do 
Gdyni znany publicysta węgierski i wielki 
przyjaciel Polski, p. Tomacsyi Janos, któ
ry złożył wizytę komisarzowi rządu i dv 
rektorowi Urzędu Morskiego Następnie 
zwiedził miasto i port P Tomacsanyi na
pisał po węgiersku większą pracę p. t 
„I.enayelorszag“ (szkice i studia o Polsce), 
następnie tłumaczył na ięzyk węgierski 
„Chłopów" Revmonta a w czasie ostatnie 
go pobvtu w Warszawie wvsł >sil w ięzvku 
polskim odczvt o literaturze węgierskiej

— 'Streik hudowlanv) Dnia 14 hm na 
niektórych budowlach w porcie sdvń=k’m 
pracownicy budowlani zanipchalj pracv 
na skutek zatargu z pracodawcami o wy 
sokość płac.

— * ŚWIECIS. (Wizytacja). W dniach 
16 i 17 hm. bawił w Serocku na wizytacji 
J. E ks. biskup-sufragan Dominik z Pel
plina. Parafjanie przygotowali dostojni 
kowi kościoła owacyjne przyjęcie. W 
imieniu parafji powitał ks. biskupa miej
scowy proboszcz, ks. Sarnowski Ks bi
skup udzielił 318 wiernym Sakramentu 
Bierzmowania. Chrzestnymi przy tej ce
remonii byli pp. Baumgartowie.

— (Obchód Kościuszkowski ..Sokoła“). 
„Sokół“ w Świeciu urządził tradycyjnym 
zwyczajem obchód Kościuszkowski, połą
czony z koncertem., deklamacjami, refe
ratem p. naczelnika Szolca, popisami i 
wieczorkiem towarzyskim.

— (Napad rabunkowy). Na drodze Ga- 
wrcniec-Połedno w godzinach wieczornych 
napadł nieznany osobnik Marję Bonarcką. 
zamieszkałą w Górnem Grucznie Na
pastnik wydarł kobiecie torebkę, zawiera
jącą 39 złotych, poczem zbiegł.

— (Wędkowanie „królewskie“). Miej
scowy klub sportowo - wędkarski odbył 
wędkowanie o godność króla i rycerzy. — 
Królem wędkowania został p Federowicz 
Adam. I. rycerzem — p. Renkielski, II. ry
cerzem . p Stojałowski,

— (Osobiste) Dotychczasowy inspek
tor szkoiny w Świeciu. p Burzyński, zo- 
s.tał przeniesiony do inspektoratu szkolne
go obwodowego, w Nowemmieście.

Z BYDGOSZCZY
— Zebranie Stronnictwa Narodowego.

W ub. sobotę odbyło się zebranie Stronnic
twa Narodowego w Mąkowarsku pod Bo
ronowem, a w niedzielę w południe w 
Wierzchucinie Królewskim Na obu zebra
niach referaty o ogólnem położeniu poli- 
tycznem i zbliżających się wyborach gmin
nych wygłosił sekretarz okręgowy Str Na
rodowego w Bydgoszczy, p Jerzy Czarnec
ki. W niedzielę również odbyło się liczne 
zebranie narodowe w Barcinie z referatem 
p. posła Dembińskiego.

— Październik w dziejach dawnej Byd
goszczy. Odczyt pod takim tytułem wygło
si w nadchodzący piątek na zebraniu Stów. 
Techników (ul. Cieszkowskiego 4) red. No
wakowski

— Zmiany w Inspektoracie Szkolnym.
Wobec nowego podziału władz szkolnych 
w Bydgoszczy istnieć będzie inspektorat, 
obejmujący nasze miasto i kilka powiatów 
sąsiednich. Na czele inspektoratu stanie p. 
Tarnowicz, dotychczasowy inspektor szkol
ny w Tczewie. Będzie on miał przydzielo
nych dwu inspektorów pomocniczych dla 
Prowadzenia spraw szkolnych w okolicz
nych powiatach. Nowy inspektorat obejmie 
dotychczasowy lokal inspektoratu miej
skiego przy ul. Paderewskiego 22 Inspek
tor szkolny na miasto Bydgoszcz, p Łapiń- 
ski. przechodzi z dniem 1 listopada do 
Torunia.

—- Jeszcze jedna wycieczka do Warsza
wy. Dnia 4 listopada Polskie Tow, Krajo
znawcze organizuje dwudniową wycieczkę 
do Warszawy za opłatą w obie strony 19.80 
?1 od osoby. Zapisy do 2 listopada przyjmu
je sekretariat P T. K.. Marszalka Focha 3, 
teł. 764. Tam również przyjmowane są w 
dalszym ciągu zapisy na kursy fotograficz
ne: początkujący i techniki szlachetnej.

— Konferencja wywiadowcza rodziców 
i opiekunów młodzieży, kształcącej się w 
Państwowem Seminarjum Nauczyciel- 
skiem i w szkole ćwiczeń przy seminarjum, 
odbędzie się w nadchodzącą sobotę o go
dzinie 13.30

— Kradzieże. Janklowi Ginterowi, Mag- 
dzińskiego 2. skradziono zę składu damski 
Płaszcz — Wandzie Spychalskiej, Hetmań
ska 6. skradziono skórzaną walizkę i to
rebkę z zawartości 5 zł. — Tadeuszowi 
Czarnockiemu, Śniadeckich 1, nieznany 
sprawca skradł z mieszkania 2 zegarki.

. — Dyżury antek* Od 16 — 22 paździer- 
mka apteka Pod Niedźwiedziem (ul Niedź
wiedzia) j aptek» Pud Koroną (ul. Dworco
wa).

Całe społeczeństwo bydgoskie 
przeciwko likwidacji Izby Przem.- Hand!.

Z Bydgoszczy donosi (fb): W nad
chodzący poniedziałek. 23 b. m.. odbyć 
się ma w sali posiedzeń Izby Przemy
słowo-Handlowej przy Nowym Rynku 
zebranie przedstawicieli ciał samorzą
dowych. organizacyj gospodarczych, za
wodowych i społecznych na temat likwi- 
dakcji urzędów i instytucyj a m in Iz
by Przemysłowo - Handlowej w Bydgo

Załamanie się stra jku metalowego w Łodzi
Z Łodzi donosi (z.): Wczoraj w 

strajku metalowców na terenie Łodzi 
zasz y pewne zmiany. Ctęść robotni
ków wyłamała się z solidarnej akcji 
stra kowej i podjęła pracę, na warun
kach podyktowanych przez przemy
słowców

M in pracę podjęli robotnicy w za
kładach J Johna. Załamanie się straj
ku w niek órych zakadach nie wstrzy
mało innych robtników oraz komisji

Taka jest dola w erzyteli...
100.000 zl, przygotowane dla wierzycieli Banku Handlowe
go w Łodzi zasekweserowal komornik Skarbu Państwa na 

pokrycie swoich pretensyj
Z Łodzi donosi (z) Niezwykły wy

padek miał miejsce w Banku Handlo
wym w Łodzi. Zapowiedziano tam 
mianowicie zgodnie z uchwałą zebra
nia akcjonarjuszów wypłatę należno
ści drobnym wierzycielom do sumy 
1 000 zł. W tym celu w kasie banku 
zgromadzono około 100.000 zł.

Ponieważ skarb państwa posiada 
również od banku należności w sumie 
kilku miljonów, nad działaniem czu
wa Izba Skarbowa w Łodzi, która naj

Pogorzelec obrzucił cegłami strażaków
Nienot owany dotąd wypadek zaszedł podczas pożaru 

pod Koźminem
Z Koźmina donosi (sa): 16. b. m.

wybuchł w pobliskim Kaniewie groź
ny pożar, który strawił doszczętnie 
stodołę ze zbożem i narzędziami rolni- 
czemi oraz dwa przyległe stogi zboża, 
na szkodę p. Antoniego Kocha. Stra
ty, wynoszące 12.000 zł pokrywa ubez
pieczenie.

W czasie pożaru doszło do zajścia, 
nie notowanego dotychczas w kroni
ce, by pogorzelec utrudniał przyby-

Zbrodnicza trójka przed sądem w Piotrkowie
Z Piotrkowa donosi P. A. T.: 
Wczoraj przed sądem okręgowym

stanęli Marcin Jasiński, Czesława 
Wołoszyn i Róża Norberciak, którzy 
w lipcu 1932 roku popełnili wspóln.e 
zbrodnię, polegającą na uduszeniu i

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 18 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. lad. wag. dost. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: otręby żytnie 15 
tonn par Bydgoszcz 10.00.

Ceny orjentacyjne: żyto, pszenica, jęcz
mień brow., jęczmień przem, owies bez 
zmiany; otręby żytnie 8 75—9,25; ziemnia
ki jadł. 12 groszy za 1 proc, kg mączki.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 729 tonn, pszenicy 116 tonn, jęczmie
nia brow. 126 tonn. przem, 90 tonn, owsa 
107 tonn, mąki żytniej 73 to-nny, pszennej 
40 tonn, otrąb żytnich 180 tonn pszennych 
54 tonny, jęczmiennych 15 tonn, grochu 
Folgera 30 tonn, grochu Viktr. 30 tonn. pol
nego 20 tonn, peluszki 17,5 tonn. wyk, 45 
tonn, makuchu 30 tonn, zietrniaków fa
brycznych 195 tonn, płatków ziemniacza
nych 15 tonn.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Pożar). We wsi Janków 

gminy Brudzew, wybuchł pożar w zagro
dzie Józefa Dyca. Spaliła się obora i 50 
snopków słomy ogólnej wartości 500 zł.

— (Skradł babce złoto) Mieszkanka 
wsi Mora win gminy Ceków. 82-letnia Ma- 
rjanna Nowicka poskarżyła się w policji, 
że skradzione jej z mieszkania 65 rubli 
w złocie. Dochodzenie policyjne wykryło 
sprawców kradzieży. Okazali się nimi: 
16-letni Czesław Grzybowski, służący i 14- 
ietni wnuk jej Czesław Nowicki którzy 
przyznali się do winy Małoletni złodzieje 
wykrywszy kryjówkę babci, w której pie

szczy.
Referat zasadniczy wygłosi prezydent 

m Bydgoszczy, p. Leon Barciszewski. 
W dalszym ciągu programu zebrania 
przewidziane są krótkie przemówienia 
reprezentantów życia gospodarczego i 
społeczeństwa oraz uchwalenie odpo
wiedniej rezolucji.

od dalszej akcji strajkowej.
Na odbytem wczoraj zebraniu ko

misja strajkowa uchwaliła kontynuo
wać akcję strajkową w dalszym ciągu.

Specjalne podkomisje lotne czuwa
ły przed fabrykami nakłaniając robot
ników. którzy podjęli pracę do solida
ryzowania się ze strajkiem

W kilku miejscach przed fabryka
mi były awantury które naogót obe
szły się bez poważniejszych następstw.

widoczniej powiadomienia o nadejściu 
pieniędzy, wydelegowała dwóch se- 
kwestratorów, którzy w przeddzień 
wypłaty przybyli do banku, polecili 
otworzyć kasę, poczem sumę 100.000 
zł podjęli i pokwitowali jako przejętą 
na częściowe pokrycie należności

W ten sposób wypłata należności 
drobnych wierzycieli banku z okresu 
jeszcze przed ogłoszeniem upadłości, 
uległa ponownemu odroczeniu.

łym strażom pożarnym przeprowadza
nie akcji ratowniczej, obrzucając straż 
cegłami. Kolejarz, p. Leon Majewski, 
członek kolejowej straży pożarnej, zo
stał przytem przez pogorzelca silnie 
poturbowany. Policja spisała proto
kół, a sprawcą zajmie się niewątpli
wie prokuratura.

Nadmienić wypada, że u Kocha 
powstał już trzeci zrzędu pożar.

utopieniu ich wierzyciela Adama Ko
zery, któremu byli łącznie winni 130 
złotych. Jasińskiego sąd skazał na 15 
lat więzienia, Wołoszyn i Norberciak 
skazane zostały na 10 lat więzienia 
każda.

niądze chowała, wyciągali po jednej mo
necie, aż zabrali wszystkie. Monety zło
te odbiera! gospodarz tejże wsi i zarazem 
właściciel sklepu spożywczego, niejaki Ha- 
ładyn Stefan, który płacił chłopcom po 
10 złotych za 20 rubli w złocie wszakże i 
to nie gotówką, a towarem jak papierosa
mi. kiebasą. bułkami itp. Wzięty w obro
ty przez policję. Haładyn zwrócił starusz
ce różnicę niedopłaconych chłopcom pie
niędzy według kursu dnia. Haładyn od 
powiadać będzie za paserstwo, zaś mało
letni chłopcy za kradzież.

Z ŁODZI
— O zniżkę patentów akcyzowych. Or

ganizacje właścicieli restauracyj i pi
wiarni na terenie miasta Łodzi, wystą
piły do ministerstwa skarbu z memorja- 
iem o zniżkę opłat za patenty akcyzowe w 
wysokości 50 proc, obecnych opłat. Akcja 
ta była, podjęta jeszcze z początkiem roku 
bież., obecnie została zaś wznowiona celem 
uregulowania kwestji opłat patentowych 
przed rozpoczęciem nowego roku.

— Za pobicie pałką gumową. Przed są
dem okręgowym w Łodzi odpowiadał 31- 
letnj Franciszek Kozubowski, zamieszkały 
przy ulicy Abramowskiego 38.

Dnia 5 maja rb. wieczorem, Kozubowska 
(żona oskarżonego) zaczepiła przechodzącą 
współlokatorkę Annę Konopka oraz jej ko
chanka Leona Krysiaka. Wynikła sprzecz
ka, a gdy Krysiak stawał w obronie Ko
nopki, wybiegł Kozubowski i pałką gumo
wą (policyjną) zadał mu kilka ciosów, tak, 
że Krysiak padł Po chwili pobity podniósł 
się. uszedł kilka kroków, zamierzając udać 
się do komisariatu policji, lecz padł na 
chodnik i doznał paraliżu lewej połowy 
ciała j częściowej utraty mowy.

Mimo 3 miesięcznej kuracji, uszkodze
nia pozostały. Orzeczenie lekarskie wypa- 
dło ujemnie, stwierdzono, że Krysiak w 100 
proc, stracił zdolność do pracy, a życiu jego 
grozi w dalszym ciągu uszkodzenie zadane 
przez Kozubowskiego.

Sąd skaza! Franciszka Kozubowsk;ego 
na 2 i pól roku więzienia, poza tem zaś za
sądzi! od niego 24 400 zł na rzecz poszkodo
wanego Krysiaka za utratę zdolności za
robków za okres 10 lat.

— Miejska komisja stypendialna. Ko
misarz zarządu m. Łodzi inż Wojewódzki, 
powołał do życia miejską komisję stypen
dialną z zadaniem rozpatrywania podań 
osób, ubiegających się na zasadzit statu
tów stypendialnych o przyznanie zapomóg 
z funduszów miejskich na kształcenie się 
w wyższych zakładach naukowych.

— Lustracja inotytucyj społecznych. Ko
misarz rządowy m Łodzi inż Wojewódzki 
w towarzystwie dvr zarządu miasta p. Ka
linowskiego i naczelnika wydziału opieki 
społecznej p. Wisławskiego. lustrował w 
dniu wczorajszym Dom Pracy przy ulicy 
Sienkiewicza 47, żłóbek dla niemowląt przy 
ul. Tramwajowej 15 i V dom miejski wycho
wawczy dla chłopców w wieku szkolnym 
przy ulicy Przędzalnianej nr. 64. Lu- 
si.-acja wypadła dodatnio

— Miły kuzynek. Do mieszkania Roma
na Malinowskiego, przy ul. Bobrowej 14 w 
czasie nieobecności właściciela, przybył ja
kiś młodzieniec, który przedstawił się za 

I ’■''■^ocznego brata Malinowskiego, żonie te
goż.

»onieważ Malinowska nie znała b'iżej 
krewnych męża, wiedziała jednakże że ro
dzina zamieszkuje w Kutnie, przyjęła go
ścinnie przybyłego młodzieńca, i pozosta
wiła go na chwilę w mieszkaniu, udając 
się do sklepu po zakupy.

Skorzystał z tego oszust, który skradł 
145 zł w gotówce oraz różne rzeczy warto
ści około 350 zł i ulotnił się

Za sprytnym ptaszkiem wszczęto poszu
kiwania.

Komisaryczny burmistrz 
Węgrówca

Z Wągrowca donosi (dw.): Dotych
czasowy burmistrz p. Kuchczyński zo
stał mianowany burmistrzem komisa
rycznym Jak wiadomo wągrowiecka 
rada miejska większością głosów wy
brała na stanowisko burmistrza m. 
Wągrowca p. Szymona Wachowiaka, 
obecnego burmistrza z Wieienia, któ
rego jednakże województwo nie za
twierdziło.

Skutki
lekkomyślnej zabawy

Z Nakla donosi (np.): W wiosce Ło
dzią, w powiecie wyrzyskim, chłopcy 
zajęci paszeniem bydła, rozpalili na 
polu ognisko, do którego następnie 
wrzucili znaleziony pocisk. Gdy po 
dłuższym czasie pocisk nie wybuchł, 
jeden z chłopców zbliżył się i zajrzał 
do ogniska.

W tej chwili nastąpiła eksplozja i 
kula przebiwszy czoło, utkwiła w i mózgu Po udzieleniu pierwszej pomo
cy przez p. dr. Rzadkowolskiego z Na- 
kła, odesłano rannego do szpitala ce
lem poddania go operacji wyjęcia ku
li. Istnieje jednak mała nadzieja utrzy
mania go przy życiu.

Tragedia ojca
Z Gąsawy donosi (kl): Prawdziwy 

los ojca zadżumionych spotkał oby
watela tutejszego miasta, p. Michała 
Duczkę, gdyż w dniu 14. bm. zmarł w 
kwiecie wieki syn jego Roman, drugi 
już w roku bieżącym.

Nadmienić wypada, że p. Duczkę 
prześladuje jakieś fatum, gdyż rok 
rocznie umiera mu ktoś z rodziny. W 
ostatnich 10 latach zmarło prócz żony, 
8 dzieci.

śmierć w nurtach Brdy
Z Bydgoszczy donosi (fb): Kilkana

ście dni temu zaginął niejaki Jan Alber
ty. technik budowlany, zamieszkały przy 
ul. Siemiradzkiego 11. Z relacji towa
rzyszów zaginionego wynikało, że w 
stanie nietrzeźwym Alberty rzucił się do 
Brdy. Ponieważ towarzyszący mu nie u- 
mieli pływać, a w pobliżu wobec pory 
nocnej nie było nikogo, ktoby mógł po
dać pomoc. Alberty utonął. Obecnie 
wydobyto w pobliżu Kapuściska zwłoki 
topielca i przeprowadzona przez lekarzy 
sekcja, potwierdziła poprzednia relację.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego*. St. K.

z podziękowaniem świątobliwej Marji 
Franciszce Siedliskiej za skuteczne orę
downictwo 3 zł — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 500,80 zł

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Ryste- 
rowa z podziękowaniem za doznana po
moc, prosząc o dalszą. 2 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 21 zl.

Na chleb św. Antoniego; s. H procent 
od pensji 5 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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ZYCIE KULTURALNEZ NIE TAK DAWNYCH, ALE DOBRYCH CZASÓW
Laurence Housman, rysownik i 

poeta, znany przedewszystkiem ze 
swych „Ryniów żebraczych ', nie nale
ży do dzisiejszego pokolenia. Urodził 
się w r. 1865, a więc przed połowy pa
nowania Wiktorji, tej królowej, której 
indywidualność i umyslowość, trafnie 
przez kogoś określona jako „ciasna a 
przecież wielka“, tak wyraźnie wyci
snęły piętno na długim okresie angiel
skich dziejów politycznych, obyczajo
wych i kulturalnych.

Epoka wiktorjańska była przez 
pierwszych lat dziesięć po wojnie 
światowej przedmiotem ustawicznych 
szyderstw i ataków. Wiktorjanizm stał 
się synonimem nadętości, obłudy, płyt
kości i braku wrażliwości na piękno. 
Atoli ostatnie czasy przyniosły reak
cję. Przekonano się, że cokolwiek moż
na z dzisiejszego punktu widzenia za
rzucić drugiej połowie XIX wieku, jed
na rzecz nie ulega wątpliwości: życie 
było wtedy szczęśliwsze, jutro pew
niejsze.

Zaczyna się tedy spoglądać ku pa
nowaniu Wiktor ji takim wzrokiem, ja
ki słał ku bramie raju ciężko utrudzo
ny Adam, gdy mu ziemia rodziła cier
nie i głogi. Lecz jak Adam spostrzegał 
tam nieubłaganego anioła z mieczem 
ognistym, tak dzisiejsza Anglja zdaje 
sobie sprawę, że czasy Wiktorji minę
ły — bezpowrotnie.

Tern chętniej wskrzesza się je — 
nie w pieśni wprawdzie, ale w niezli
czonych monografjach, opracowaniach 
historycznych i utworach belletry- 
stycznych. Figuruje tu Esmć Wingfield 
Stratford z rodzajem trylogji: „Trage- 
dja wiktorjańska“, „Wiktoriański za
chód słońca", „Pokłosie wiktorjań. 
skie“. Jest to szeroko zakrojony obraz 
życia umysłowego, a choć autor nieje
dno ma do zarzucenia przeszłości, to 
przecież przeciwstawia ja nadzwyczaj 
czarno odmalowanemu dzisiaj. Nie
dawno ukazało się zbiorowe wydaw
nictwo „Wielcy Wiktorjanie", na które 
złożył się szereg życiorysów. Biogra
fię królowej napisał Lyton Strachey. 
Jej korespondencję z Gladstonem ogła
sza Filip Guedałla.

Oto zaledwie parę rubryk z długie
go katalogu, jaki możnaby ułożyć. Z 
literatury powieściowej wystarczy 
przypomnieć cykl Galsworthy'ego, któ
rego trzy trylogje stały się właśnie 
kompletne dzięki wyjściu przed paru 
tygodniami ostatniej części zatytuło
wanej „Over the River“. Przedstawia
jąc obyczajową historję Anglji od 
dziewiątego dziesiątka XIX w., Gals
worthy zaczął od jadowitego szyder
stwa z epoki wiktorjańskiej i wiktor
iańskiego sposobu myślenia, lecz zmie
ni! zapatrywania po wojnie światowej. 
Soames Forsyte urodził się jako bete 
noire, umarł na końcu drugiej trylogji 
jako bohater, nieledwie jako święty.

W związku z rosnącym kultem kró
lowej i jej czasów zaczął i Lawrence 
Housman pisać swe szkice dramatycz
ne, objęte zbiorowym tytułem „Sztuk 
pałacowych“ („Palace Plays“), w któ
rych Wiktorja jest postacią centralną. 
Trzecia serja ukazała się we wrześniu.

Tytuł jej pierwszego dramatu brzmi 
„Pod ogniem“ i opiera się na mało 
znanym epizodzie zamachu na królo
wą. Pistolet zbrodniarza nie wypalił i 
o fakcie wie tylko najbliższe otoczenie 
monarchini. Lecz książę małżonek, in
teligentny, poważnie biorący życie i po 
niemiecku sztywny Albert z rodu sa- 
skogotajskiego, podaje oryginalny pro
jekt: trzeba, aby Wiktorja udała się o 
tej samej godzinie na miejsce zama
chu, Za jej bezpieczeństwo on sam rę
czy. Wiktorja jest odważna i spełnia 
życzenie męża, ten zaś w chwili, gdy 
złoczyńca ma zamiar strzelić, ubez- 
władnia go i tym sposobem podnosi 
popularność królowej, a przedewszyst
kiem własną, gdyż w pierwszych la
tach małżeństwa nie lubiono go w An
glji i wyśmiewano, przylepiając nawet 
na bramie pałacu królewskiego pasz
kwile przeciw niemu.

Wogóle Housman musiał bardzo 
starannie zanalizować charakter Al
berta i jego stosunek do żony. Doszedł 
do rezultatu, że umysł Wiktorji nabrał 
cech „wiktorjańskich“ dopiero pod 
wpływem księcia małżonka. W chwili 
wstąpienia na tron miała ona lat ośm- 
naście i była wesołym, spragnionym 
rozrywki podlotkiem, który chętnie 
słuchał mało budujących opowiadań 
stryjów o rozpasanem życiu regencji. 
Dwadzieścia jeden lat pożycia z Alber
tem (zmarł w r. 1861) natchnęło królo
wą myślą reformy obyczajów i wyci
śnięcia na sztuce, hauce i literaturze

swych czasów piętna moralności, reli- 
gji i przyzwoitości. Trzeba powiedzieć, 
że jej się to w znacznej mierze udało.

Po zgonie Alberta — wedle Hous- 
mana spowodowanym nierozsądkiem i 
uporem nadwornego lekarza Wiktorja 
sumiennie spełniała obowiązki kró
lewskie, czując, że ma pewne posłan
nictwo, lecz nabrała skłonności do me
lancholii i wiele czasu poświęcała roz
myślaniom o życiu przyszłem. W o- 
statniej sztuce serji, zatytułowanej 
„Trudności religijne“, widzimy ją szu
kającą rady u dziekana windsorskiego, 
u którego odbywa się właśnie garden 
party. Oto Wiktorja usłyszała w kaza
niu Szkota prezbiterjanina, że każdy 
prawdziwy chrześcijanin musi wie
rzyć, iż wieloryb połknął Jonasza. Nie 
może jednak pogodzić się z rzeczą, 
którą uważa za fizycznie niemożliwą. 
Boi się więc, że będzie potępiona za 
niedowiarstwo. Dziekan jest nieco za
kłopotany. Ostatecznie orzeka, że wąt
pliwość co do Jonasza nie może unie
możliwić zbawienia.

Wywiązuje się teraz interesujący 
dialog na temat nieba. Wiktorja bę
dzie rada spotkać tam swych poprzed
ników na tronie. Niestety zabraknie 
wielu — nawet z pośród jej bliskich 
krewnych. Lecz o bliskich krewnych 
— królowa ma na myśli przedewszyst
kiem sławnego z wielu skandalów Je
rzego IV — nie wypada źle mówić. 
Słyszymy więc, że przyjemnie jej bę
dzie poznać osobiście proroków — 
Eljasza, co tak dziwnie zakończył ży
cie doczesne, i Izajasza, co tak pięknie 
pisał.

Dziekan wspomina Dawida. Królo
wa jednak nie chce psalmisty widzieć 
na oczy. Historja z Betsabą była gor
sząca. Dziekan występuje z obroną: To 
był całkiem inny wiek, obyczaje zmie
niły się od tego czasu, zresztą Dawid 
pokutował. Wiktorja „nie jest tego 
pewna“, gdy zaś dziekan oświadcza, 
że niema wątpliwości. królow'a przy
pomina Abizaj, z którą Dawid nigdy 
nie brał ślubu. Salomon był mądrym 
królem, lecz na punkcie kobiet głup
cem. Dziekan, typowy wyższy duchow
ny anglikański, który przecież rozma
wia z głową swego kościoła, odpowia
da komplementami: Najjaśniejsza pa
ni tak trafnie ocenia ludzi. — Mam 
dużo doświadczenia, panie dziekanie. 
Ot, naprzykład moi stryjowie. Lecz nie 
chcę o tern mówić. — Ach, tak, tak... 
Lecz na dworze najjaśniejszej pani 
wszystko odmieniło się tak gruntow
nie dzięki Waszej Królewskiej Mości. 
Tu Wiktorja zaznacza skromnie, że to 
jej śp. mąż zostawił doskonały przy
kład dla wszystkich. — Ach. natural
nie, naturalnie — doda.je skwapliwie 
dziekan, jakby strapiony, że wcześniej 
nie pomyślał o księciu Albercie Prze
cież pochlebstwo pod tym adresem 
milsze jest królowej, niż pod jej osobi
stym adresem----------

Dr. Władysław Tarnawski.
Lwów.

Pistna nadesłane
„Wici Wielkopolskie". Nr 10. Treść: 

„Mauzoleum Jana Kasprowicza na Haren- 
dzie w Zakopanem“. — A. Jesionowski: 
„Kowal — literat“. — Apel. — S Czernik: 
„Opowieści Kmiecia". — J Szpunar: 
„Chlubna karta : przeszłości Leszna". — 
S. Zehner: „Leon Szyperski“. — „Spalenie 
czarownicy“. — I Wolker: „Bruk“ — Listy 
z regj-onów. — Recenzje — Kronika. — 
Adr. Red. Poznań, ul. Kochanowskiego 17, 
m. 7

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr 9.
Treść: ..Szkodliwe tradycje’*. — (zg): „Na 
czem stanęło“... — A Jap: „W odpowie
dzi". — A Jaeger: ..Skórki do opraw“ — 
Stary introligator: „Klejenie książek". — 
F Zaklicki: „Gdy dyletant oprawia książ
kę“ — „Czy tak być powinno?” — Sprawa 
racjonalnej propagandy — Tydzień książki 
polskiej. — H Majkowski: .Władysław Si
mon". — Z praktyki dla praktyki — An
kieta. — Miody introligator. — Biblioteki. 
Rozmaitości — Komunikaty — Wesoły 
kącik. — Adr Red Poznań. Piekary 8a

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 16. Treść: Dr. 
St. Frycz: „Podstawy wychowania pań
stwowego“ — Dr. F. Kulnński; „Uwzględ
nienie właściwości rozwojowych młodzie
ży obojga płci przy nauczaniu lącznem“ — 
Dr. A. Klęsk: „Czy szkoła możJ zmuszać 
dzieci i ich rodziców od leczenia wzgl do 
zapobiegania chorobom?“ — J Menzel: 
.Korelacja w nauczaniu klasy piątej szko
ły powszechnej“. — M. Pawlicki: „Dlacze
go matematyka jest powszechnie nielubia 
na w szkole?“ — M Pękalski: „Reflekśje 
na temat nauczania robót ręcznych“. — J. 
Flisak: .Lekcja boiskowa: Palant". — St. 
Syc: „Pięciokres sadzenia drzew“ — naka
zem chwili obecnej“ — Nowe książki. Adr. 
Red. Poznań, Wielka 13.

NAUKA
Odznaczenie uczonego Prof. <Tr. Antoni 

Cieszyński kierownik kliniki stomatolo
gicznej Uniwersytetu J. K we Lwowie, zo 
stal przez Międzynarodową Akademję Sto
matologiczną w Nowym Yorku zamiano
wany honorowym członkiem Międzynaro
dowego Instytutu Stomatologicznego w 
Nowym Yorku. Jest to szóste z rzędu ame
rykańskie odznaczenie, jakie prof. dr. 
Cieszyński uzyskuje.

ŚWIATOWY ZJAZD GEOGRAFÓW
ODBĘDZIE SIĘ W WARSZAWIE
Na sierpień roku przyszłego jest zapo

wiedziany do Warszawy Międzynarodowy 
Zjazd Geografów. Będzie to w dużej 
mierze „zjazd podróżujący“, gdyż uczestni
cy będą obradowali kolejno w różnych 
miastach i odbędą długi szereg wycieczek 
po Polsce Sekcyj będzie sześć: kartogra
ficzna. geografji fizycznej, antropogeogra 
fji, geografji prehistoryczne! historycznej 
oraz historji geografji. krajobrazu geogra
ficznego, wreszcie dydaktyki z metody 
nauczania geografji. Kongres zajmie się 
nadto szeregiem zagadnień opracowywa
nych przez specjalne komisie, a dotyczą
cych osadn;ctv,a wiejskiego, aero - fototo- 
pografji, prac topograficznych i kartogra
ficznych. powierzchni erozyjnych, karto
grafii historycznej, badań nad skupienia
mi roślinnemi i zwierzęcemi w górach, ba
dań zmian klimatycznych, badań zjawisk 
przeludnienia.

Wycieczki odbywać się będą przed 
obradami warszawskiemi i po nich. 
Obejmą one Polesie, Podole. Kraków i Ta
try, Wilno i okolice. Pomorze i wybrzeże 
Bałtyku Góry Świętokrzyskie i Śląsk, wre
szcie dolinę Wisły. Tę ostatnią wycieczkę 
odbędą uczestnicy na s'atku Wycieczki 
trwać będą od sześciu do dziewięciu dni. 
Dwie z nich prowadzić będzie profesor U. 
P dr. Stanisław Pawłowski, a mianowi
cie wycieczkę na Polesie oraz nr. Pomorze 
i brzegi Bałtyku, inne-mi pokierują pp. 
prof. dr. Smoleński. M. Limanowski, A. 
Zierhoffer, J. Czyżewski, St. Lencewicz, J. 
Loth.

Przygotowania do Kcngresu są już w 
pełnym toku zarówno w Warszawie jak 
po innych miastach uniwersyteckich. 
Można się spodziewać, że Międzynarodowy 
Zjazd Geografów stanie godnie obok Mię
dzynarodowego Zjazdu Hist ryków, który 
w tym roku zgromadził w Warszawie elitę 
uczonych z eałego świata i przyniósł po
ważne wyniki naukowe.

Polskie dzieło naukowe po hiszpańsku.
Dr. Wacław Radcki, lekarz - Krakowianin, 
przebywający stale w Ameryce południo
wej. wydal w Buenos Ayres dzieło p t. 
Tratado de Psicologia“. Oryginał był pi
sany po portugalsku i został przełożony na 
hiszpańszczyznę. Dr. Radecki ogłaszał już 
po portugalsku wiele prac naukowych z 
zakresu psychologii.

Z Pol. Tow. Przyrodników. Oddział kra
kowski odbył posiedzenie z referatem prof. 
dr. W Szafera p. t .Polichromja roślinna 
w ołtarzu Witą Stwosza“.

POLONICA FRANCUSKIE
Polonistyka w Lille. Na uniw. państwo

wym w Lille pro-wadzil ostatnio wykłady z 
polonistyki jako „chargé de cours" p. Her- 
man-Ousselin (przygotowujący studjum o 
Przybyszewskim). Lektorem języka pol
skiego jest tam p W. Godlewski. Do egza
minów w czerwcu z języka polskiego przy
stąpiło 8 osób Na uniwersytecie katolic
kim w Lille wykłady polonistyki prowadzi 
prof K M. Moyse W ubiegłym roku szkol
nym zajmował się on glówmie fonetyką i 
gramatyką opisową naszego języka. I tu 
lektorem jest p. Godlewski. Do egzaminów 
w czerwcu zasiadło 12 osób. Należy tu do
dać. że istnieje też lektorat języka polskie
go w uniwersytecie w Lugdunie, Nancy i 
Strasburgu. (P.)

OCHRONA PRZYRODY
Mapa zabytków przyrody polskiego wy*

brzeża. Z wystawy przyrodniczo - lekar
skiej pamiętamy dużą mapę, na której 
oznaczono wszystkie godne ochrony za
bytki przyrodnicze na przestrzeni polskie
go wybrzeża morskiego Autorom jej był 
młody przyrodnik poznański, p. Jarosław 
Urbański. W tych dniach ukazała się ta 
mapa na półkach księgarskich wraz ze 
szczegółowym opisem oznac'onych zabyt
ków' przyrodniczych. Autor, opierając się 
na całej, dostępnej I i terali rze a przede
wszystkiem na dokładnej znajomości opi
sywanego obszaru podzielił zabytki na 
trzy kategorje: rezerwaty i tereny godne 
ochrony, rośliny ze stczególnem uwzględ
nieniem starych drzew; wreszcie głazy na
rzutowe i groty Mapa jest dokładnie i 
przejrzyście wykreślona a tekst objaśnia 
jący ją zaopatrzył autor w szereg fotogra
fii artystycznych. Mapa razem z tekstem 
wydrukowana została w czwartym zeszy
cie „Okręgowego wydawnictwa Komitetu 
Ochrony Przyrody na Wielkopolską i Po
morze" Zasługuje ona na os>bną odbitkę, 
która n. p. sprzedawany w kioskach księ
garskich na wybrzeżu -spełniałaby znako
micie rolę podręcznego przewodnika 
„ochroniarskiego“. (J. Ml.)

MUZYKA
Warszawa rewganizuje zapamiętale. W

Warszawie istnieje, jak wiadomo, t. zw. 
TON, tj Towarzystwo Opery Narodowej, 
kierowane przez prof. Ramulta a zapowia
dające od dłuższego czasu, że rozwinie 
energiczną działalność. W pismach poja
wiają się nieustannie najprzeróżniejsze 
piany i programy tego Towarzystwa po
cząwszy od szkoły operowej, skończywszy 
na koncertach, popisach publicznych ¡td. 
¡td. Obecnie TON zapowiada ni mniej nl 
więcej tylko „daleko sięgający plan reor
ganizacji oper polskich“ i wylicza różne 
osobistości pozyskane do współpracy Licz- 
ba mnoga, zastosowana do słów „opera 
polska“, kroi na „reorganizację* scen ope
rowych w całej Polsce Opinja warszawska 
oczekuje wszakże na wykonanie roboty nie 
tak szeroko pomyślanej lecz pilniejszej. 
Jest nią nietyle zreorganizowanie, ile po- 
prostu zorganizowane opery warszaw
skiej. która do tej pory nie może zacząć se
zonu i utknęła na martwym punkcie Do
prowadzenie jej do funkcjonowania mogło
by stanowić niejako egzamin zdolności or
ganizatorskich TON-u i pozwoliłoby wyro
bić sobie zdaniem o jgo możliwościach w 
tym zakresie Ale na to się jakoś nie za
nosi W każdym razie TON ma już poważ
ną kartę w swojej pracy artystycznej, gdyż 
zyskał dla siebie lokal oraz spore subwen
cje na pensje dla swoich pracowników. 
Jest to dowód niemałej w tym kierunku 
inwencji Za główne swoje zadanie uważa 
bowiem TON przygotowywanie nowych sil 
dla scen operowych, które jak wiadomo, 
dzisiaj nie mają gdzie zatrudnić śpiewa
ków już gotowych. Wiadomo że najpo
ważniejsze instytucje kulturalne ulegają 
redukcjom i ograniczają się do minimum, 
nie mogąc dostać funduszów na swoją 
działalność. Wydobycie pieniędzy na taki 
cel, jak wyżej, świadczy pięknie o energji 
swych inicjatorów.

TEATR
Obcy autorzy w Rosji. Teatry lenin- 

gradzkie będą wystawiały w obecnym sezo
nie rzy dzieła dramatyczne Dos Passosa 
(w tern przeróbkę powieści wojennej „Trzej 
żołnierze“, znanej także w przekładzie pol
skim) dalej Verneuila grany w Warszawie 
, Bank Nemo“. Gerharta Hauptmanna 
ostatni dramat „Przed zachodem słońca“ i 
przeróbkę ze słynnej powieści Dreisera 
„Tragedja amerykańska“ Przeróbek do
konają literaci rosyjscy. Z niemieckich u- 
tworów będzie jeszcze wykonany reportaż 
Wolffa „Zamordowanie wieśniaka Betza’*.

PLASTYKA I ID0RIWW0
Regionalny związek plastyków pod na

zwą „Blok“ utworzy! się w Sosnowcu Pre
zesem jest p. Z Honiek. Blok“ urządzi 
niedługo wystawę zbiorową W programie 
ma m. in. pielęgnowanie regjonalizmu w 
plastyce.

SZKOLNICTWO
Badanie powietrza w szkołach. Sekcja 

higjeny szkolnej Magistratu m. Warszawy 
zebrała ciekawy materiał, obrazujący sto
sunki higieniczne szkół powszechnych w 
stolicy. W ośmiu szkołach miejskich prze
prowadzono badania powietrza oznacza
jąc jako wskaźnik zanieczyszczenia ilość 
bakteryj, osiadających po 5 minutach na 
płytce agarow'ej Wyniki badań podaje dr. 
G. Szulc w zesz, 9 „Wychowania Fizyczne
go“. Okazało się. iż w jednej ze szkól mę
skich. w sali rekreacyjnej zrana po wie
trzeniu. było 9 bakteryj, w tej samej zaś 
sali po pobycie 150 uczniów było aż 260 
bakteryj W izbach szkolnych podczas lek- 
cyj 39 bakteryj. po krótkiem zaś wietrze
niu — 12 Przeprowadzone badania wyka
zały m. in.. że ilość bakteryj szybko ulega 
zmniejszeniu przez otwarcie okien i że 
sale rekreacyjne są w szkole miejscem o 
najbardziej zanieczyszczonem powietrzu.

(sn)
VARIA

Nowe książki. Dla miłośników lasu, 
myśiiwstwa i przyrody milą lekturę bę
dzie świeżo wydana książeczka Zofji Na- 
łęcz-Gosfomskiej pt. Echa staropolskiej 
kniei“. Zawiera ona kilka szkiców z dzie
jów łowiectwa polskiego, poczynając od 
czasów najdawniejszych, poprzez łowy 
królów i magnatóiy polskich, na wielką za
krojone skalą Ciekawy jest m. in rozdział 
poświęcony malarzom polskich łowów. 
Ujęte w staranną szatę literacką, ozdobnie 
wydane „Echa“ stanowią miłą i wytworną 
książeczkę Skład jej główmy znajduje się 
w księgarni Zakładu im. Ossolińskich we 
Lwowie. (v)

Jutro:
W AMERYCE

ROSNĄ MŁODZI POLSCY PLASTYCY
list nowojorski prz?z
dr. Irenę Piotrowską.

Książki nadesłane
„Rycerstwo Polskie w Wyprawie Wie

deńskiej! A D. 1683" Zebra! i opracował 
l Odrowąż-Pieniążek. Warszawa 1933.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z przemysłu spadnie jeden poważny ciężar

Zasadniczy wyrok Najw. Tryb. AtJmin. w sprawie opłat za nadmierne używanie dróg
Na podstawie art. 23 ustawy z dnia 

10 grudnia 1920 r. o budowie i utrzy
maniu dróg publicznych, otrzymujący 
z budowy lub utrzymania dróg szcze
gólne korzyści lub też nadmiernie zu
żywający drogi, jak np. kopalnie, fa
bryki i inne przedsiębiorstwa, mogą 
być pociągani do udziału w kosztach 
budowy i utrzymania dróg wojewódz
kich. powiatow"cb i gminnych.

O ten przepis oparte są wszystkie 
statuty podatkowe Poznańskiego Kra
jowego Związku Komunalnego, jeżeli 
chodzi o drogi wojewódzkie, jak i sta
tuty powiatowych związków komunal
nych, jeżeli chodzi o drogi powiatowe.

Statuty te postanawiają, że do ui
szczania omawianych opłat zobowią
zane są wszelkiego rodzaju przedsię
biorstwa (tartaki, cegielnie, piekarnie, 
kamieniołomy, kopalnie, łasy, mle
czarnie, cukrownie itp.), zużywające 
nadmiernie drogi, względnie powodu
jące nadmierne zużywanie dróg. Wy
sokość opłat oblicza się progresywnie 
od 3 do 20 groszy za jeden tonno-kilo- 
metr zależnie od ilości tonno-kilome- 
trów przebytych w poprzednim roku 
kalendarzowym ponad 200-tonno-kilo- 
metrów, które uważa się za normalne 
zużywanie drogi. Poza powyższym 
sposobem obliczania opłat jako sposo
bem zwykłym, statuty podatkowe 
związków komunalnych dopuszczają 
jeszcze zawieranie umów na ryczałto
we opłaty, z czego jednak przy obec
nych niepewnych koniunkturach 
większość przedsiębiorstw nie korzy
sta.

Opłaty za nadmierne zużywanie 
dróg zajmują bardzo poczesne miejsce 
w ogólnym systemie ciężarów publicz
nych. obarczających produkcję. Wy
starczy choćby wskazać na przykład 
pewnej cegielni pod Bydgoszczą, która 
przed dwoma tygodniami otrzymała 
nakaz płatniczy na sumę 8 187 złotych, 
przyjmując za podstawę obliczenia 
4 980 tonn przewiezionej cegły na od
cinku szosy długości 11 km W przy
kładzie tym każdy tysiąc cegły, który 
kosztuje trzydzieści parę złotych na 
cegielni, byłby obciążony poza wszyst- 
kiemi innemi ciężarami dodatkową o- 
platą w wysokości 6,15 zł.

Z tego rodzaju opłatą żaden poda
tek państwowy — a te przecież nie są 
niskie — nie może nawet w przybliże
niu konkurować. Nietylko sama wy
sokość opłat jest uciążliwa, również 
sposób pobierania ich uprzykrza życie 
przedsiębiorcom. Przedsiębiorstwa, 
które korzystają z dróg, należących do 
kilku związków komunalnych, otrzy 
mują nakazy nietylko od Wydziału 
Krajowego, ale i od poszczególnych 
wydziałów powiatowych. Wszystkim 
tym związkom komunalnym należy 
sporządzać szczegółowe deklaracje, 
stwierdzające, ile towaru i na jakich 
odcinkach dróg przewieziono. Naj
większą jednak bezsprzecznie gehenną 
jest pociąganie przedsiębiorstw do o- 
płat i w tych wypadkach, gdy tran
sport na szosie do przedsiębiorstwa 
od przedsiębiorstwa wykonuje nie 
przedsiębiorca wlasnemi podwodami, 
lecz dostawca wzgl. odbiorca na swój 
rachunek. I tak naprzykład dostawa 
buraków przez plantatorów do cu
krowni i odbiór przez tychże plantato
rów wysłodków dla potrzeb swego go
spodarstwa zalicza się na rzecz odno
śnej cukrowni, przewóz cegły z cegieł 
ni, dokonywany na własny rachunek 
przez budujących, zalicza się na rzecz 
odnośnej cegielni itd. Niestety w tym 
kierunku i judykatura okazała się dla 
płatników nieprzychylna.

Jeżeli jednak chodzi o wysokość o- 
płat i sposób ich pobierania, to w o- 
statnim czasie judykatura zaczęła łago 
dzić istniejące wybujałości. W pierw
szym rzędzie zanotować należy wyrok 
Wojewódzkiego Sądu Administracyj
nego w Poznaniu z dnia 30 stycznia 
1932 r. L. d. IV 21 961/31 S. A. w spra
wie ze skargi p Henryka Serwy z O- 
strowa, w którym tenże sąd orzekł, że 
pozwany wydział powiatowy niesłusz 
nie stosował progresję stawek przy 
wymiarze opłaty za nadmierne zuży
wanie dróg, albowiem ustawa drogo
wa nie przewiduje dopuszcalności pro
gresji stawek, zaczem stosowanie jej, 
mimo braku w tym kierunku upoważ
nienia ustawowego sprzeciwiałoby się 
zasadzie równego traktowania obywa
teli wobec prawa

Kierując się temi rozważaniami, 
Wojewódzki Sąd Administracyjny u- 
stalił dla powoda opłatę za nadmierne 
zużycie dróg od przyjętej ilości tonno- 
kilometrów przy stosowaniu najniż
szej, przewidzianej w statucie stawki 
trzech groszy.

Na skutek założonej przez p. Serwę 
rewizji sprawa powyższa znalazła się 
przed miesiącem (w dniu 11 września 
rb.) na wokandzie Najwyższego Try
bunału Administracyjnego, który u- 
chylił zaczepione wyroki Wojewódz
kiego Sądu Administracyjnego i cał
kowicie zwolnił powoda od nałożo
nych nań przez pozwany wydział po
wiatowy opłat za nadmierne zużycie 
dróg

W rewelacyjnym wyroku tym (L. 
rej. 1 064/32 — 2 968/32), który nawią
zuje do innego wyroku z dnia 7 lutego 
1933 r. L. rej. 1 702/31 w sprawie spor- 
no-administracyjnej firmy Browary 
Chełmińskie Tow. Akc. w Chełmnie 
przeciw Wydziałowi powiatowemu w 
Chełmnie. Najwyższy Trybunał Admi
nistracyjny ustalił zasadę prawną, że 
decyzja o pociągnięciu na zasadzie art. 
23 ustawy z 10 grudnia 1920 r. przed
siębiorstw itd. otrzymujących z budo
wy i utrzymania dróg szczególne ko
rzyści, lub też drogi te nadmiernie zu
żywających. do udziału w kosztach 
budowy i utrzymania tych dróg, wska
zywać winna tę część kosztów, która 
ma być pokryta z udziału tego rodzaju 
przedsiębiorstw, oraz że łączny udział 
przedsiębiorstw itd. nadmiernie zuży
wających drogi w kosztach ich budo
wy i utrzymania nie może przewyż. 
szać kosztów, spowodowanych dla za
rządu drogowego przez nadmierne zu
życie dróg ze strony tych przedsię
biorstw.

W uzasadnieniu do omawianego 
wyroku Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny między innemi podniósł, że 
z użytego w cytowanym art. 23 pojęcia 
..pociągania do udziału“ w kosztaco 
budowy i utrzymania dróg, a więc ao 
ponoszenia pewnej części tych 
kosztów, wynika dla osób do takiego 
udziału pociąganych, podmiotowe pra
wo żądania, aby im podano do wiado
mości, do udziału w jakich kosztach 
i w jakim stosunku do nich się ich po
ciąga.

KRONIKA GOSPODARCZA
DEFICYT BUDŻETOWY ZA B PÓŁROCZE 1933.34 WYNOSI 

137,2 MILJ. ZŁ.
Deficyt budżetowy za pierwsze półro

cze r budżetowego 1933'34 czyli od 1 kwiet
nia do 1 października r. b wyniósł 137 2 
milj zł. czyli o 16,3 miij zł więcej niż w 
odpowiednim okresie roku budżetowego 
1932'33. Deficyt budżetowy byt w kwiet
niu najmniejszy i wyniósł 15.6 milj. zł w 
miesiącu maju wzrósł do 24 5 milj zł w 
czerwcu wyniósł 24.1 milj. zł. w lipcu 
wzrósł do 26 1 milj. zł w sierpniu zmniej 
szyi się do 25 milj. -ł a wreszcie we wrze
śniu osiągnął cyfrę 21 9 milj. zł.

Dochody państwowe w okresie I pólro 
cza 1933'34 wyniosły 876 7 milj zl wobec 
sumy 1 0068 milj zł w pierwszem półro
czu 1932/33 wydatki natomiast wyniosły 
1013.9 milj. zł wobec 1 miljarda 127.7 milj. 
zł.

Jeśli chodzi o poszczególne pozycje to 
podatki bezpośrednie dały w pierwszem 
półroczu budżetowem 1933'34 — 234.4 milj. 
(w pierwszem półroczu 1932'3' — 243 1 milj. 
zl). podatki pośrednie 713 miij. zł (77 3 
milj zl). cla — 50.6 milj zl (56.2 milj. zł), 
opłaty stemplowe i daniny pokrewne

Z KRAJU
(k) Dolar znów słabszy. Nagły skok w 

górę kursu dolara, o czetn wczoraj donosi
liśmy. w zestawieniu z ponownym znacz
nym Jego spadkiem świadczy o nerwowo
ści kół giełdowych przy ocenie wartości 
waluty amerykańskiej Na wczorajszej, 
wtorkowej giełdzie warszawskiej oficjalne 
notowanie dewizy amerykańskiej obniżyło 
się z 659 na 6 18. czyli o 32 grosze. Również 
i na giełdach zagranicznych kurs dolara 
spadl w analogicznym stosunku Podobno 
przyczyniła się do tego wiadomość, iż nie 
zapadła leszcze decyzja co do konwersji 
„Liberty Loan“ i dodatkowej emisji obliga- 
cyj tej pożyczki, w związku z czem oczeki
wano stabilizacji' przez rząd U. S. A kursu 
dolara.

(k) Komisja handlowa radzi nad pro
jektem ordynacji podatkowej. 17 bm. wzno
wione zostały po przerwie wakacyjnej ob
rady komisji handlowej przy min przemy-

Nakładanie zaś na zasadzie tego 
przepisu ustawy drogowej zam>ast 
udziału w kosztach, o których mo 
wa. opłat jednostkowych od 
ilości przewożonego drogą kołową to
waru itd.. nie znajduje oparcia w cy
towanym przepisie. Opłaty takie mia
łyby raczej charakter samoistnych po
datków od transportowanych drogą 
kołową towarów, a nakładanie podat
ku w tej formie przez pow'atowe 
związki komunalne nie przewidu.e a- 
ni ustawa o budowie i utrzymaniu 
dróg z r. 1920 ani też ustawa o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów ko
munalnych.

Z tych przeto powodów Najwyższy 
Trybunał Administracyjny uznał, że 
statut podatkowy pozwanego wydziału 
powiatowego (taki sam identycznie 
statut posiadają inne wydziały powia
towe tudzież Poznański Krajowy 
Związek Komunalny) już w swcm o- 
gólnem założeniu nie jest zgodny z cy 
towanym przepisem, wobec czego Try 
bunał uchylił zaczepione wyroki sądu, 
jako oparte na odmiennej wykładni 
tego przepisu.

W ten sposób statuty podatkowe 
związków komunalnych w przedmio
cie pobierania opłat za nadmierne zu
żywani© dróg, statuty zatwierdzone 
nawet w roku 1928 przez ówczesne mi
nisterstwo robót publicznych, legły 
całkowicie w gruzach, bo przytein 
Sąd Najwyższy w wyroku z dnia f-go 
kwietnia 1932 r. orzekł, że do opłat za 
nadmierne zużywanie dróg nie może 
się odnosić dla związków komunał 
nych prawo ustanowienia rygorów 
karnych.

Interesująca jest kwestja, żak do 
wyroku Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego. wyroku, który posia
da zgoła zasadnicze znaczenie, usto 
sunkują się zainteresowane związki 
komunalne z Poznańskim Krajowym 
Związkiem Komunalnym na czele, 
czy niektóre z przedsiębiorstw nie 
zechcą domagać się zwrotu zapłaco
nych w ostatnich latach opłat za nad 
mierne zużywanie dróg, skoro Najwyż 
szy Trybunał Administracyjny uznał 
wyraźnie, że pobieranie tych opłat w 
sposób przez związki komunalne prak 
tykowany, jest bezprawne. A. P

47 5 milj zł (56.9 milj zł), podatek mająt
kowy 1.9 milj. zł (1.7 milj. zł) 10%-wy nad 
zwyczajny dodatek do danin publicznych 
— 29.3 milj zł (34.3 milj zł) i wreszcie mo
nopole państwowe 315 5 mili zł (312 milj. 
zl).

Należy zauważyć, że w ostatnich mie
siącach wzrosły dochody z danin publ.cz- 
nych i monopoli. Tak n. p. daniny pu
bliczne zwyczajne i nadzwyczajne dały we 
wrześniu 745 milj. zł wobec 70.9 milj. zl 
w sierpniu w tern podatek gruntowy 5 2 
milj. zl (3.5 milj zl w sierpniu), podatek 
od nieruchomości 6.8 milj. (5.7 milj. zł), 
podatek przemysłowy 14.2 milj zł (14 milj 
zł), odsetki za odroczenia i kary za zwlo 
kę 78 3 tys. zl (51.1 tys. zł) cło 8.1 milj 
zł (6.9 milj. zł) opłaty stemplowe i dani
ny pokrewne 7 8 milj. zl (7.1 m.l.,. zl). nad
zwyczajna danina majątkowa 3.9 milj zł 
(3.3 milj. zł). 10%-wy nadzwyczajny doda 
tek do danin publiczr.yct. 5 milj. zl (4.9 
milj. zl). wreszcie monopole 59 0 milj zł 
(56.9 milj. zl). w tern monopol spirytuso
wy 21 milj. zł (16 milj zł).

słu i handlu pod przewodnictwem p. mi
nistra dr. F Zarzyckiego. Komisja handlo
wa zastanawiała się nad projektem ordy
nacji podatkowej. W wyniku obrad zostało 
stwierdzone, że część postulatów komisji 
handlowej zostanie zrealizowana, nato
miast reszta zastrzeżeń ze strony kupiec- 
twa będzie poddana rewizji prezydjum ko
misji handlowej, które ostatecznie swoje 
ustosunkowanie się do tych zagadnień

W środę, dnia 18 października 1933 roku o godzinie 20
odbędzie się

WALNE ZEBRANIE
Młodzieży Wszechpolskiej Związku Akad.

w lokalu własnym św. Marcin 65.

przedstawi w formie wniosków skierowa
nych do min. skarbu i min. przemysłu i 
handlu „— Rząd znosi państwowe Urzędy Po
średnictwa Pracy. Rada ministrów powzię
ta na ostatniem posiedzeniu uchwałę, mocą 
której zlikwidowane zostaną państwowe 
urzędy pośrednictwa pracy (PUPP) Agen
dy urzędów PUPP przekazane będą biu
rom Funduszu Bezrobocia, który obejmie 
przedewszystkiem czynności związane z 
pośrednictwem pracy i udzielaniem porad 
zawodowych. Czynności nadzorcze w za
kresie społecznego zarobkowego pośrednic
twa pracy przekazane zostaną ogólnym 
władzom administracyjnym

Emigracja i opieka nad wychodźcami 
również oddana będzie pod nadzór Fundu
szu Bezrobocia i wdadz administracyjnych. 
Termin likwidacji PUPP nie jest jeszcze 
ustalony.

(k) Uprawnienia i rbowłązkł urzędów 
ziemskich przejdą na wolew.idów i staro- 
stów. Według informacyj .Polski Gospo
darczej“ niebawem ogłoszone zostanie roz
porządzenie Prezydenta Rzplitej o zespole
niu z dniem 1 stycznia 1934 r urzędów 
ziemskich z władzami administracji ogól
nej i organizacyj konrsyj ziemskich. Pro
jekt ten został już uchwalony przez radę 
ministrów. Rozporządzenie idzie w kierun
ku ścisłego i bezpośredniego zespolenia 
urzędów ziemskich z administracją ogólną 
przez włączenie spraw administracji re
form rolnych do zakresu działania wojewo
dów i starostów. Idzie więc ono znacznie 
dalej, aniżeli ustawa z 17 lutego 1932 r.. 
mocą której na czele okręgowego urzędu 
ziemskiego pośtawiony został wojewoda z 
pozostawieniem jednak okręgowego urzę
du ziemskiego jako urzędu osobnego.

Z ZAGRAMGY
(z) Powodzenie Polski na Międzynaro

dowych Targach w Meizn, Międzynarodo
we Targi w Metzu zostały zamknięte. Pa
wilon polski, który przez cały czas trwa
nia targów cieszył się ogromnem powodze
niem. nagrodzony został wielkim medalem 
złotym. Poza tern przyznano około 30 me
dali i nagród poszczególnym wystawcom 
polskim

(z) Międzynarodowy zjazd kolejowy za
kończony. W Bukareszcie zakończyły się 
obrady międzynarodowego zjazdu kolejo
wego Powzięto szereg postanowień w 
sprawach rozkładów jazdy i cyrkulacji 
wagonów bezpośrednich w przyszłym ro
ku. Przytem uwzględniono szereg propozy-. 
cyj delegacji polskiej odnośnie do ruchu, 
pociągów w Polsce a szereg połączeń mię
dzynarodowych zostało przyspieszonych.

(z) Inflacja w Niemczech? W dniu 27 b. 
m. odbędzie się w Berlinie nadzwyczajne 
zebranie Banku Rzeszy. Na zebraniu tem 
mają być powzięte uchwały w sprawie 
zmiany statutu Banku, zezwalające tej in
stytucji na prowadzenie polityki t. zw o- 
twartego rynku, równającej się właściwie 
ukrytoj inflacji. Rada Banku Wypłat Mię
dzynarodowych w Bazylei wyraziła na o- 
statniom posiedzeniu zgodę na przeprowa
dzenie tych zmian statutu Reichsbanku. 
Jednocześnie na zebraniu w Berlinie prze
prowadzone zostaną wybory do rady 
Reichsbanku oraz ustalony cały szereg ino- 
wacyj, związanych ze zmianą ustawy ban
kowej z dnia 3Ó sierpnia 1924 r.

(z) W ciągu 5 minui przesnbskrybowa- 
no pożyczkę poł. • afrykańską. Donoszą z 
Londynu, że nowa 8%%-owa pożyczka 
konwersyjna Południowej Afryki w wy
sokości 13 miljonów funtów szterlingów, 
która wyłożona została w dniu 14. b m do 
publicznej subskrypcji w Londynie prze- 
subskrybowana została bardzo poważnie 
w ciągu 5 minut. Świadczy . to o dużej 
płynności rynku londyńskiego, która 
ujawniła się już przedtem przy emisji po
życzek konwersyjnych Australji i Nowej 
Zelandji.

Bekony. Ubiegły tydzień zakończył się 
tendencją niezbyt pomyślną, przyczem po
zostały remanenty wszelkich bekonów, za
równo i brokerów, jak i w handlu hurto
wym i detalicznym. Oficjalne notowania 
zarówno w Londynie, jak i w Manchesterze 
utrzymały się na niezmienionym poziomie. 
Towar polski sprzedawany był według no
towań oficjalnych, na co wpływa fakt że 
bekony innych gatunków wykazują znacz
ne pogorszenie jakościowe, zaś towar (sol
ski jest jedynym na całym rynku ang’el- 
skim. który wykazuje od początku rb po- 
wolną, lecz stalą poprawę w zakresie do» 
staw, zarówno na północy, jak i południu 
Anglji. Notowania bekonu polskiego w dn. 
14 bm. wynosiły od 66 — 71 szyi w zależno
ści od gatunku. Przeciętne ceny, uzyskiwa
ne za szynki wynosiły 60 — 64 szyi.

Obrona stanu posiadania polskiego 
handlu i rzemiosła jest obowiązkiem 

narodowym każdego prawego Polaka!
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Pieczone kasztany są ulicznym przysmakiem ludności paryskiej. Pieką je sprzedaw
cy uliczni w oryginalnych nieraz piecykach.

Tragedia ludzi i zwierząt
pomniki przyrody — Naprawianie dawnych krzywd — 

Ku lepszej przyszłości
Indjanie ł bawoły... Któż nie zna tra

gicznej historji wielkiego ongiś, rycer
skiego plemienia — i okrutnego losu 
szlachetnego zwierzęcia, mieszkańca je
go dzierżaw lesistych i bezkresnych 
stepów! Bezlitośnie tępieni przez „kul
turalnego“ białego człowieka, oboje sta
nęli u skraju zagłady. Na szczęście, w 
samą jeszcze porę uznano w Ameryce 
za konieczne przystąpić do ratowania o- 
bu tych „pomników przyrody“. Wyda
no tedy przepisy prawne, umożliwiające 
Indjanom „konserwowanie“ resztek ich 
wymierającej rasy. Utworzono dla nich 
rezerwaty i czyni się niejedno, aby 
¡przyjść im z pomocą, naprawiając w ten 
sposób choć w nikłej mierze krwawe 
krzywdy, wyrządzone ich przodkom 
przez amerykańskich „.kolonizatorów“.

W większości rezerwatów posiadają 
dziś Indjanie bezpłatne szkoły dla dzie
ci, w których młode pokolenie wycho
wywane jest nader starannie i kształco
ne na pełnoprawnych obywateli pań
stwa. Pozatem otacza się ich dużą o- 
pieką pod względem zdrowotnym: w 
razie choroby korzystają oni z usług spe
cjalnie im przydzielonych lekarzy i są 
leczeni w swych własnych szpitalach — 
całkiem bezpłatnie. Losem czerwono
skórych opiekuje się także Kościół tak, 
że większość ich jest obecnie ochrzcona 
i uczęszcza na nabożeństwa chrześcijań
skie. Nie przeszkadza im to jednak u- 
prawiać przytem także stary kult po
gański z jego wielce skompiikowanemi 
tajemniczemi rytuałami. Na chrzcie o~ 
trzymuje Indjanin oczywiście imię 
chrześcijańskie, lecz zwykle dodawane 
są do niego stare nazwy indjańskie — 
nie mniej długie i kwieciste, jak u ich 
przodków.

Do stałych budowli mieszkalnych, 
ludność żyjąca w rezerwatach przyzwy
czaja się tylko zwolna. Naogół zamie
szkuje w namiotach — takich samych, 
jak za czasów pradziadów — i tylko 
szczególnie „postępowe“ jednostki bu
dują sobie blokhauzy. Zresztą namiot 
indjański nie jest wcale pomieszcze

Samobójstwo spirytysty 
zapomocą siły woli

Znany w angielskich kolach spiryty
stycznych okultysta William Wilson zapo
wiedział komitetowi spirytystów, że dnia 
następnego umrze punktualnie o godz. 8 
wieczorem. Śmierć jego nastąpi nie w spo
sób gwałtowny, lecz jedynie pod wpływem 
siły woli

Członkowie komitetu i zaproszeni go
ście zeszli się dnia następnego w Kole A- 
stria 10 minut przed ósmą przybył Wilson, 
spokojny jak zwykle i zajął miejsce na fo
telu. Ż napiętą uwagą śledzili obecni za
chowanie się Wilsona. O godzinie ósmej 
Wilson spokojnie jeszcze siadzial na swem 
miejscu. Większość obecnych przypuszcza
ła. że eksperyment nie udał się. Lecz po u- 
pływie dwóch minut nagle Wilson pochylił 
się i upadł na ziemię. Dwaj lekarze pośpie
szyli z pomocą, lecz już było zapóźno, Wil
son już nie żyl Według orzeczenia lekarzy, 
zmarl on na udar serca według przekona
nia spirytystów. udar serca wywołany zo
stał przez autosugestię.

Wilson uchodził za ucznia Jogów in
dyjskich i był doskónale obeznanym i taj
ną ich wiedzą, której podstawą jest syste
matyczne kształcenie woli. W tradycjach 
Jogów nie jest podobńo bynajmniej rzad
kością. żp członkowie tego zakoni pozba
wiają się życia jedynie zapomocą woli. Do

niem zbytnio prymitywnem; namioty śą 
mocno zbudowane, przestronne i dają 
dostateczne zabezpieczenie przed kapry
sami aury. Żywność zdobywają sobie 
Indjanie — tak jak ongiś — uprawiając 
myśliwstwo i rybołóstwo. lecz i hodo- 
wia bydła i koni odgrywa u nich dużą 
rolę. Pozatem dość pokaźnem źródłem 
dochodu są różne wyroby rękodzielni
cze. niekiedy bardzo artystycznie wyko
nane, a nabywane chętnie przez licz
nych turystów. Pewien zasiłek finanso
wy jest im udzielany także przez rząd 
amerykański i wynosi dla jednostek, 
żyjących w rezerwatach, po 20 dolarów 
od głowy rocznie; zasiłek ten wypłaca
ny jest poniekąd tytułem ekwiwalentu 
za „wywłaszczoną“ ziemię ludności tu
bylczej.

Troska o zdrowotność ludności in
diańskiej spowodowana jest faktem, że 
Indjanę tylko bardzo powoli przyzwy
czajają się do potraw normalnych, gdyż 
członkowie tej rasy od niepamiętnych 
wieków zwykli byli odżywiać się prze
ważnie mięsem bawołem, to też wobec 
prawie doszczętnego wytrzebienia ba
wołów przez napierających na terytorja 
indyjskie „białych“, śmiertelność wśród 
czerwonoskórych wzrosła niepomiernie. 
Obecnie i pod tym względem czynione 
są starania ku naprawie dawnych 
krzywd: otóż zwłaszcza w latach powo
jennych zabrano się energicznie do za
kładania olbrzymich zwierzyńców ba
wolich. gdzie zwierzęta te żyją w wa
runkach zupełnej swobody i zażywają 
szczególnej ochrony. Skutkiem tych za
rządzeń dziś napotyka się znów liczne 
stada tych „¡narodowych“ zwierząt in
diańskich — oczywiście, daleko im pod 
względem liczebności do „armij bawo
lich“, które przed pół wiekiem jeszcze 
przebiegały bezbrzeżne stepy kanadyj
skie.

Warto w końcu zaznaczyć, że ostat
nio czynione są próby krzyżowania ba
wołów z krową w celu otrzymania no
wego gatunku zwierzęcia domowego.

KR.

jakiego stopnia uczniowie tej szkoły potra
fią opanować swoją wolę, dowodem tego 
stwierdzone fakty zdrętwiałości kataiep- 
tycznej. w czasie której fakirowie pogrze
bani są żywcem, pozostając w tym stanie 
przez kilka tygodni Fakir nie jest wpraw
dzie martwy, lecz czynność serca i orga
nów oddechowych jest tak słaba, że nie
potrzebne jest odżywianie dla podtrzyma
nia tych minimalnych funkcyj życiowych, 
a powietrza tyle tylko potrzeba, ile mie
ści się w trumnie. W sławnych wypadkach 
odrętwienia kataleptycznego fakirowie po
grzebani byli żywcem przez 40 do 50 dni, 
poczem znowu przywrócono ich do życia.

Że myśl ludzka przedstawia silę, mogą
cąwywołać silne skutki fizjologiczne, do
wodzi fakt, że zapomocą sugestji udało się 
już w licznych wypadkach wywołać u osób 
wrażliwych rany oparzelinowe przez do
tknięcie ich kawałkiem zimnego metalu.

Wypadek Wilsona jest w każdym razie 
niepospolitem zjawiskiem w dziedzinie od
działywania potęgi woli ludzkiej. W i P

Trzy dni zgrozy z powodu Iwa
W tych dniach przed sądem w Chiche

ster. w nobliżu Londynu, odbyła się we
soła rozprawa którą żywo interesowała 
się prasa W Brytanji Jak jut swego cza
su donosiły gazety, w lipcu r. b. w czasie 
przejazdu wędrownego cyrku w hrabstwie 
Essex, zbiegł lew „Rex“, Obława na groź

nego drapieżnika, trwająca trzy dni i trzy j 
noce, nie dala żadnych wyników poza od- ! 
nalezieniem zeżartej do połowy kczy któ
rej skórę i kości odkryto na szosie prowa
dzącej do Chichester. Ucieczka groźnego 
króla zwderząt napędziła niemało strachu 
wszystkim mieszkańcom miasteczka i oko
licy tak że przez okres trzech dni wstrzy
mano wszystkie rozgrywki sportowe, zwi
nięto obozy letnie młodzieży, a liczni let
nicy zabarykadowali się w domach w oba
wie przed naglem pojawieniem się zgłod
niałego drapieżnika. Czwartego dnia gdy 
napięcie strachu i niepewność: doszło już 
do zenitu, pojawił się w prasie komunikat, 
donoszący że dzięki bohaterskiej odwadze 
dwóch dozorców cyrkowych zbiega złapa
no. gdy nocą odpoczywał w polu i odsta
wiono do menażerji.

Po pewnym czasie atoli doszło do wia
domości policji, że cała ta ucieczka" była 
zwykłym trickiem reklamowym właścicie
la cyrku, którego majstersztykem reżyser
skim było podrzucenie w polu zabitej ko
zy Niestety, rzeźnik. który kozie po
derżnął gardło, wygadał się przed żoną, a 
ta — rzecz prosta — tajemnicy nie umiała 
dochować Właściciel cyrku znalazł się na 
lawie oskarżonych a sąd skaza! go na 200 
funtów grzywny, za karygodne kierowa
nie uwagi i działania policji na pilnowa
nie bezpieczeństwa mieszkańców z powo
du fikcyjnej i upozorowanej ucieczki iwa“.

Przygoda z słoniami
W Kenja. w Afryce, duże stado słoni, o- 

puściwszy legowiska leśne, ruszyło w 
zgiełkliwym pochodzie przez pola, tratując 
dojrzewający plon. By całkowitemu zni
szczeniu zapobiec, misjonarz z pobliskiej 
stacji misyjnej wraz z kilku ludźmi udaje 
się na wytropienie niepożądanego gościa. 
Wyprawa jednak misjonarzowi się nie po
wiodła, Słonie, zwęszywszy proch, wnet 
rzuciły się na napastnika Misjonarz po 
kilku godzinach ucieczki przed rozwście- 
czonemi słoniami, staje na nieznanej mu 
dotąd polance, sam, bez orjentacji. Słonie 
zaprzestały swego pościgu Spostrzega 
wreszcie w oddali pewną chatę, do której 
wstępuje, aby zapytać o drogę Los zrzą
dził. że w chacie dogorywał? właśnie sta 
raszka-poganka Krótka nauka katechi
zmu, woda chrztu św. i przygoda z słonia
mi przyczyniła się do pozyskania na kato
licyzm nowej duszy. (Fides)
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Z sali odczytowej.

Swastyka nad Europą
(Wrażenia z Niemiec hitlerowskich.)
Z inicjatywy „Klubu Literackiego“ pod 

powyższym tytułem wygłosił przed kiiku 
dniami odczyt p. Jan Ulatowski. Podtytuł 
odczytu zaznaczał, że prelegent oprze się 
na osobistych spostrzeżeniach, jakie po
czynił w czasie swego pobytu w Niem
czech. Ulatowski mieszkał cztery ostatnie 
lata w Wrocławiu. Do kraju powrócił 
przed trzema miesiącami.

Czas, jaki upłynął od powrotu, pozwo
lił na pobieżne bodaj ugrupowanie mate- 
rjalu obserwacyjnego i przygotowanie go 
jako podstawy do uzasadnionych wnio
sków. Dzisiejsza bowiem rzeczywistość 
niemiecka, przemiany jakie dokonują się 
za zachodnią granicą, są niezmiernie zło
żone i odmienne w swej istocie od wszyst
kiego, co w zakresie przeobrażeń spolecz^ 
nych iest znane i określone. Bezpośrednie 
uczestniczenie w nich chociażby tylko w 
charakterze przybysza, przytłacza i zale
wa wielością i różnorodnością zjawisk, nie 
pozwalając na natychmiastowe wyrobie
nie sobie jasnego sądu o całości.

Wykład był próbą wyjaśnienia tych 
zmian z pewnego j iż oddalenia. Słuchacz, 
który przyszedł obładowany wieloma luź- 
nemi wiadomościami o przewrocie Hitle
ra, otrzymał w odczycie przekonywający 
komentarz, który starał się rozliczne frag
menty związać w całość i wyznaczyć za
sadniczy ich kierunek. Ulatowski jest zda
nia, że proces przemian, jaki się w tej 
chwili dokonuje w Niemczech, nie jest zja
wiskiem terenu wyłącznie niemieckiego, 
ale że przekracza granice jednego kraju /- 
jest zjawiskiem ogólnem. powszeclinem. 
Dlatego też Niemcy hitlerowskie stały się 
dla prelegenta zaledwie modelem na któ
rym demonstrował swoją teorję przemian 
społecznych Europy.

Ulatowski stwierdza, zgodnie z coraz 
powszechniej ustalającym się poglądem, 
załamanie się dotychczasowej struktury 
społecznej Była to struktura wyłoniona 
przez „stan trzeci“ i jego ideały. Ideały te 
straciły całą swą treść dynamiczną, utrzy
mując narazie jeszcze wypracowane przez 
się beztreściowe już formy. Materjalizm 
humanitaryzm i nacjonalizm — te trzy 
ideały mieszczańskie, które posiadały do?

Plaga myszy!
Rolnicy pamiętajcie o tern, że o ile 

nie będziecie niszczyć myszy polnych na
tenczas zniszczą one wasze zboża i ozimi
ny Takiej plagi myszy jak w tym roku 
nie było już dziesiątki lat Tylko ogólne 
tępienie myszy spowoduje kompletne wy
niszczenie tychże.

Jako zupełnie radykalny i pod gwaran
cją działający środek, polecamy zarazek 
tyfusu mysiego dla tępienia myszy pol
nych wyrobu Zakładu Mikrobiolog’ Le
karskiej U P. (Ostrzegamy przed nabywa
niem tyfusu nieznanych wytwórni! w ce
nie zł 5— za 1 litr, którą dostarcza Dra- 
gerja Universum J. & W Czepczyński, 
Poznań Fr. Ratajczaka 38 Jeden Itr wy
starczy na wytępienie myszy na obszarze 
ca 50 mórg Jest to środek najtańszy, a 
przytem najskuteczniejszy Zarazek tyfu
su mys ego działa po 4—5 dniach, bowiem 
myszy zarażają się jedna od drugie; i po 
14 dniach giną masowo Chcąc mi»ć na
tychmiastowy skutek polecamy naboje 
dymno-gazowe FUM1D wyrobu Fabryki 
środków do zwalczania szkodników UNI
VERSUM Poznań. Fr. Ratajczaka 38, któ
re podług oświadczenia najpoważniejszych 
właścicieli majątków działają zupełnie 
pewnie. Pg 50S6-J2.36

Cały szereg majątków uwolnił się. przez
użycie no wyższych środków od myszy.

bre uzasadnienie i sojusznika w kapitaliź- 
mie. zapędziły świat w ślepą ulicę skąd 
niema wyjścia. Musiały runąć. Widomym 
znakiem tego upadku jest przeżywany o- 
becnie kryzys, który nie jest jednym z do
tychczas obserwowanych kryzysów wy. 
łącznie ekonomicznych — ale jest kona- 
niem nieużytecznej już struktury ustro
jowej.

Na miejsce społeczeństw, organizowa
nych na zasadzie wolnej konkurencji w 
dziedzinie nie tylko ekonomicznej — przy- 
chodzi idea! organizacji zespołowej, ope
rującej nie jednostką ale grupami. zw,ą- 
zanemi wspólnością interesów kultural
nych i ekonomicznych. Jest to logiczna 
konieczność dziejowa jeśli świat niema 
być chaosem, wyzyskiwanym przez egozm 
jednostek — ale uporządkowaną całością 
rządzoną przez sprawiedliwość. Wyrazem 
wzmagania się tych prądów jest 
wzrost popularności idei na
rodowej w wielu krajach. „Kry- 
zys gospodarczy przywróci! człowiekowi — 
ojczyznę“. W tern paradoksalnem powie
dzeniu chciał Ulatowski dać uproszczony 
pogląd na istotę obecnych zmian.

Działające siły w różnych krajach przy
bierają odmienną postać. Jedną z nich 
jest obecna sytuacja w Niemczech. Trzeba 
zdać sobie sprawę, że dzień dzisiejszy jest 
zaledwie zapoczątkowaniem procesu — 
przynosi więc z sobą wiele zjawisk ujem
nych, złych, brutalnych i odrażających. 
Objektywny wszakże obserwator, który 
chce zdać sobie sprawę z rzeczywistości 
dnia dzisiejszego, potrafi ocenić właściwie 
owe schorzenia a pod niemi odnaleźć wła
ściwą treść przeobrażeń w strukturze 
świata

Doskonały wykład Ulatowskiego zgro
madził tłumy słuchaczy. 17 sala Uniwer
sytetu wypełniona była po brzegi. Musia
no dostawić krzesła. Prelegentowi przery
wały wykład oklaski, (jk.)

Turczyński w Poznaniu
W koncercie, jaki odbędzie się dnia 

28 bm. z okazji czechosłowackiego 
święta narodowego, wezmą udział słyn
ny mistrz tonów, prof. Józef Turczyń
ski oraz jego małżonka p. Janina Tur- 
czyńska. b. artystka opery „La Scala1* 
w Medjolanie. Bliższe szczegóły poda
my przed koncertem.

Stanisław Dzięgielewski
Oryginalny twórca szeregu „przebojów“, 
którego wieczór kompozytorski w „Instytu
cie Krzewienia Sztuki“ spotka! się z nie
zwykłym sukcesem Stan Dzięgielewski 
wespół z Ludom Budzińskim wystąpią 
leszcze na wieczornicy „I K. S" w środę 

i w sobotę Rys. H. ^murz.y iLki.
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Chloryien
Gaz. przed którym nic się nie ostoi

Od chwili, gdy Strasser (były anta
gonista Hitlera w partji narodowo-so- 
Cjaiistycznej) objął dyrekcję wielkiej 
berlińskiej iabryki chemicznej „Sche- 
ring-Kahlhaum, wszystko się tam 
jsmieniło. Przedsiębiorstwo zostało cał
kowicie zreorganizowane i przystoso
wane do wyłącznej fabrykacji gazów, 
jeden oddział fabryki, zwany „Adlers- 
hof“,. został zmilitaryzowany i jest 
pilnie strzeżony w dzień i w nocy, 
przez zaufanych szturmowców hitle
rowskich „Elementy niepewne“ zosta
ły gruntownie wyeliminowane z naj
bliższych okolic Adlershofu; przy wej
ściu każdego poddaje się ścisłej inda
gacji. Do laboratorjów fabryki mają 
wstęp tylko osoby znające hasło i po
siadające specjalną przepustkę dyrek
cji.

Co robią w Adlershofie? Fabrykuje 
się tam nastraszliwsze gazy wojenne, 
oczywiście pod pozorem celów pokojo
wych Cyjanki i związki arszenikowe są 
rzekomo produkowane dla celów nau
kowych lub rolniczych, a chloryien. 
główny produkt laboratorjów Adlers
hofu, ma służyć przeciwko... bólotn 
głowy. Działanie tych gazów na or
ganizm ludzki jest straszliwe. Zdając 
sobie sprawę z ich niebezpieczeństwa, 
niemiecki sztab generalny robi do
świadczenia na zwierzętach. Pierwsza 
faza ataku niszczy skórę i oczy. Na
skórek zostaje dosłownie zeżarty; ża
den materjai, żadne ubranie nic tu nie 
pomoże. Oczy stają się czerwone, jak
by od ostrego zapalenia; dręczy je nie
znośne podrażnienie. Druga faza ata
ku ma na celu zmuszenie człowieka 
do zdjęcia maski przeciwgazowej Ga
zy te stwarzają tak drażniącą i du
szną atmosferę, że człowiek dusi stę 
w niej i, chcąc się ratować, zrywa f 
siebie maskę. Trzecia i ostatnia faza 
niszczy organy wewnętrzne płuca i 
trzewia. Gaz przedostaje się tam, spala 
i zżera wszystko, co napotka, naczynia 
krwionośne ulegają zniszczeniu. Twarz 
staje się sina, krwawa piana zalewa 
usta. Agonji towarzyszą okropne kon
wulsje; śmierć następuje nieuchron
nie po paru godzinach.

Gazy te są cięższe od powietrza. Che
micy wojenni uważają to za niezbędny 
warunek skuteczności ataku gazowe
go. Nic nie zdoła się uchronić przed 
inwazją morderczego gazu, żadna piw
nica, żaden beton niewiele pomoże-w 
walce z duszącym całunem.

Korespondencja 
2 Czytelnikami naszymi

—• Abonent. Morges, Szwajcaria. (K.) 
— P. Buczkowski, Dębiec. Według art.

23 ustawy z 28 3. 1933 o utworzeniu urzę
dów rozjemczych do spraw majątkowych 
posiadaczy gospodarstw wiejskich (Dz. U.

nr. 29 poz. 253) właściwym miejscowo jest 
ten urząd rozjemczy, na którego obszarze 
działania znajduje się gospodarstwo wiej
skie Zatem w wypadku podanym wła 
ścłwy jest urząd w Szubinie (K.)

— P. Bachorski. Radzimy zwrócić się 
do policji (R.)

— W. R. S. Owszem, może Pani żalu
zję odjąć, jednak w taki sposób aby po
przedni wygląd i stań okien nie ucierpiał. 
A jak brzmiala umowa z właścicielem?

. (K.)
— Pilot, Poinformuje szczegółowo za

rząd L. O P. 1’., ul. 27 Grudnia 20. (K.)
— Łódź. Radzimy wznowić sprawę w 

sądzie, przez adwokata. (K.)
— Jot. Er. Nie rozumiemy, dlaczego 

Izba Skarbowa powołała się na art. 5 usta
wy z 2. 8. 1926 o podatku od lokali, tem- 
bardziej, że artykuł ten nie ma ustępu 
„lit, a". W każdym razie ustawa powoła
na nie uprawnia do jednostronnego obniże
nia czynszu. Obniżkę czynszu w tym wy
padku może Pan uzyskać jedynie przez do
browolne porozumienie z gospodarzem. (K)

— J. P. P. Przez starostwo do urzędu 
wojewódzkiego (K.)

— Profesorową P. Niema rady. Nowe 
domy nie podlegają ustawie o ochronie lo
katorów, a więc należy płacić czynsz umó
wiony z gospodarzem (K.)

— P. Zych, Śrem. Źle Pan postąpił; re
zygnując z dalszych środków prawnych 
Wobec prawomocnego wyroku przeciwnik 
mógł wy skarżyć odszkodowanie. Jednak 
postępowanie kasy chorych nie jest uza
sadnione prawnie i radzimy wnieść zaża
lenie do Wyższego Urzędu Ubezpieczeń w 
Poznaniu. (K.)

—- M. K., Poznań. Trzeba wypowie
dzieć 15-tego na koniec miesiąca. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 17 bm. zgłoszono: Rozalja Mo- 
raszkowa, z domu Marszałkówna, wdowa. 
47 l. Zof ja Musialska, gospodyni, 40 lat. 
Pełagja Matuszczakowa. z domu Dziurian- 
ka, 30 1. Albert Rzóska, kupiec samodz., 
69 1. Zof ja Laskowska. 73 1.

SPORT
Pięściarstwo

Bydgoszcz i Grudziądz. W piątek ó go
dzinie 20 w wielkiej sali Resursy Kupiec
kiej odbędą się zawody pomiędzy sekcją 
pięściarską bydgoskiej Polonji i grudziądz
kim KI. Sportowym (dawn. Pe Pe Ge). 
Przewidzianych jest 8 spotkań w wadze od 
papierowej do półciężkiej.

Piłka nożna
Do niedzielnych zawodów z „Wartą" 

wystąpi drużyna „Blau-Weiss" z Berlina! 
w następującym składzie: Lenz, Vogel i 
Hoffmann Ł, Müllmer, Bien i-Woytah. — 
Krarnm. Heinrich Franke, Junge i Hoff
mann IL Poza Lenzem. Hoffmannem I. i 
II. Jungiem pozostali zawodnicy grali już 
w reprezentacji Berlina. Vogel reprezento
wał ostatnio w Rzymie barwy niemieck. 
Związku Akademickiego. Gracze „Blau- 
Weissu“ są wszyscy za wyjątkiem Kramma 
(28 lat) młodymi zawodnikami. Najlepszym 
iest środkowy pomocnik Bień. Drużyna 
„Bląu - Weiss" nie poraź pierwszy bawi w 
Poznaniu, bowiem jeszcze jako „Union 92"

gościła w latach 1924 i 1925. przyczem dwa 
spotkania wygrała a jedno przegrała.

6-minutowa dogrywka, a nie nowy mecz.
Na posiedzeniu PZPN postanowiono unie
ważnić uchwałę wydziału gier i dyscypliny 
w sprawie głośnego meczu „Naprzód" i 
„Śmigły" Zamiast nowego meczu posta
nowiono zarządzić jedypie 6-minutową do
grywkę w najbliższą niedzielę. Wątpić jed
nak należy, czy „Naprzód" zechce specjal
nie przyjeżdżać na to spotkanie, zwłaszcza, 
że musiałby grać w dziewiątkę.

RACJO
Czwartek, dnial9 października 1933 r- 

Poznań (335 m) godz. 7.00 — 7.55 audy
cja poranna z Warszawy; godz. 11.25 pro
gram na dz. następny; godz. 11.30 — 11.40 
transmisje z Warszawy; godz 11.50 wiado
mości bieżące: godz 11.57 sygnał czasu; go
dzina 12.05 — 14.03 transmisje z Warszawy; 
godz 14.03 giełda pieniężna, wiadomości 
gospodarczo - roln.; godz 15.30 — 17.50 tr. 
z Warszawy; godz. 17.50 skrzynka rolnicza; 
godz. 18.00 odczyt z cyklu „Zagadnienia go
spodarcze" (Warszawa) pt. „Na drodze do 
bogactwa" — dr, K. Studentowicz; godz 
18.20 słuchowisko z Warszawy, godz. 19.50 
rozmaitości; godz. 20.10 program na dz. na
stępny: godz. 20.15 — 21.15 tr. z Warszawy; 
godz. 21.15 sygnał czasu — wiadomości 
sportowe; godz 21.25 d, c. koncertu z War
szawy; godz. 22.30 muzyka taneczna z ka
wiarni „Polonja“; godz 23.00 wiadomości 
meteor, z Warszawy; godz 23.05 d c. mu
zyki tanecznej z kawiarni „Polonja".

Słynne lampy radjowe

PHILIPS „tólNIWATT“
znacznie potaniały

lig 5 995

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.35 poranek szkolny z 
Filharmonii Warszawskiej; godz 15.40 or
kiestra teatru „Cyganerja" pod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego i Stefania Górska (pio
senki); g. 16.40 „Praca instruktorki wiej
skiej" — wygi p. Helena Boguszewska (od
czyt); godz. 16.55 sonaty (Turczyńska i Du- 
biska); godz. 17.56 kącik dla młodzieży rol
niczej; godz. 18.00 odczyt z cyklu „Zagad
nienia gospodarcze“; godz 18.20 „Chopin" 
— Bielskiego i Sygietyńskiego (słuchowi
sko): godz. 20.15 odczyt aktualny; godzina 
20.30 dziennik wieczorny; godź 20.40 kon
cert, orkiestra pod dyr. Józefa Ozimińskie- 
go i Wanda Wermińska; g. 21.00 skrzynka 
pocztowa techniczna; godz 21.15 wiadomo
ści sportowo: godz 21.25 dalszy ciąg kon
certu; godz. 22.30 muzyka taneczna

TR IOT RON
najtańsze lampy/7
radjouje na śmiecie/

ng 5 741

KLUCZ DO ZDROWIA

D-ra DOBRZAŃSKIEGO

LECZY
GO! . 
ODKAŻA

REUMATYZM, ISCHIAS. 
ARTRETYZM. NEURALGJĘ. 
ZAPALENIE NERWÓW i ł.p.

RÓŻĘ. EGZEMĘ. CZYRAKI 
WRZODY, RANY 1 I. p 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

h .2 ER M ATOŁ* Warszawa, Jerozolimska 24

ng 5 984

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.30 sonaty Beóthovena i Schuberta 
na fortepian i skrzypce, 21.30 muzyka cy
gańska; Ryga (525 m) 19.05 „Fryderyka1 
op. Lehara; Wiedeń (518 m> 20.45 koncert 
symfoniczny; Praga (488 m) 19.10 koncert 
popularny. 2020 transmisja koncertu Z 
Brna; Bukareszt (394 m) 19.15 muzyka lek
ka, 21.00 śpiew (Metaxa-sopran), 21.20 kon
cert symfoniczny; Medjolan (332 m) 22.00 
koncert lekki.

Zaogłoszenia I rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Ludzie zamożni w Polsce
W zachodniej Europie, zwłaszcza w kra

jach uprzemysłowionych, rozwinął się bar
dzo zmysł oszczędności i kapitalizacji. Na
wet w czasach kryzysu zwiększa się krąg 
ludzi zamożnych, podnosząc, w ten sposób 
ogólny poziom kulturalny,

Nie mówimy tu o nowobogackich mi
lionerach, których jest ostatecznie mało, 
lecz o ludziach średnio zamożnych, mogą
cych tworzyć własne warsztaty pracy, łub 
żyć z renty od kapitału, który dobrze ulo
kowany zwiększa kapitał narodowy

W Polsce, kraju par excellence rolni
czym, stosunki przedstawiają się inaczej 
Liczebność ludzi zamożnych zwiększa się 
w innych warunkach, przyczem pierwszo
rzędną rolę odgrywają tu wygrane na lo
terji Mało kto zastanawia się nad tym 
faktem, a jednak dane statystyczne wyka
zują, jak wiele ludzi zdobyło fortuny dzię
ki loterji. ,

Ód czasu wprowadzenia waluty zloto
wej wygrało na loterji od 10 do 100 tysięcy 
blisko 5.000 ludzi, a przeszło 200 obywateli 
weszło w posiadanie wielkich wygranych, 

' którer w ostatnim roku dochodzą do miljo- 
na i dwóch. Razem w ciągu dziesięciu lat 
loterja wypłaciła,różnym obywatelom prze
szło 387 miljonów. Suma, która nie bez 
ślądu wniknęła w społeczeństwo.

W statystyce tej nie są wzięte pod uwa
gę, jeśli chodzi o dziesięćioiecie, wygrane 
28-ej loterji, która zaczyna się 19 bm.. a 
która w przyśpieszonym terminie cztero
miesięcznym stworży znowu: miijonerów, 
pól i ćwierćmiljonerów, krociowców i 
wielką ilość obywateli o większym lub 
mniejszym kapitaliku. ng icig

Dnia 16. 10. 33, zmarła po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., dziecko Marji, nasza najukochańsza 
córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Kazimiera Wylegałówna
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 10. 33 

o godz 3.15 z kostnicy cmentarza Jeżyckiego.
W ciężkim smutku pogrążeni

28 20 178 rodzice i rodzeństwo.
Poznań Śniadeckich 15

Dnia 16 października 1933 r„ zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana 
córka, bratanka i kuzynka, ś. p,

Zofia Musialska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19. bm. 

o godz. 16 z kostnicy Szpitala Miejskiego.
| zg 20 179 W smutku pogrążona

rodzina.Sarnowo, Poznań.
„Pietet" — Zakład Pogrzebowy. Marszalka Focha 65.

Dnia 16 października 1933 r„ smart, 6. p.

Przewodniczący Okręgowej Komisji Opieki Społecznej 
nr. VII Zarządu miasta Poznania.

Zmarły piastował honorowy urząd opiekuna społecz
nego od roku 1906. W dziedzinie opieki społecznej. S. p. 
Zmarły oddawał swe siły i bezinteresowna prace dla do
bra ubogich jako Przewodniczący Okręgowej Komisji 
Opieki Społecznej, które to stanowisko wypełniał ofiarnie 
aż do śmierci. Zgon Jego wywołał serdeczny żal. Cześć 
Jego pamięci.

Zarząd Stoi. Miasta Poznania, 
ng 5999 Miejska Komisja Opieki Społecznej

w pierwszorzędnym punkcie m. Łodzi, egzystujący 30 lat, 
korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia reflektantów pod 
„Ate" Biuro Ogłoszeń Teofil Pietraszek w Warszawie, 
Marszałkowska 115. ng 5993

DESTOZfi?
Niebywały środek piekarski i cukierniczy do pie
czywa białego i cukierniczego z wysokowartościo- 
wych gatunków cukru, pędzi równomiernie ciasto 
i utrzymuje świeżość pieczywa długotrwale.

Oszczędny w użyciu. dg 1806
Fabryka DESTOZY Szczepowice
Skład fabryczny: POZNAŃ, Piekary 18, m. 3, tel. 78-74

Akwizycja!
Poszukuje się inteligentnych panów i pań na bardzo po- 
pytny artykuł na. Pomorze i Poznań. Siły zdolne otrzymają 
później stałą posadę. Zgłoszenia pod dg 1825 do Kurjera 

Poznańskiego.

Żelazo« sztabowe i inne 
Blachą: cynkową, ocynko

waną, żelazną, białą mie
dzianą, ołowianą, alumi-
njową, falistą.

Bednarką« ocynkowaną, 
żelazną.

Cyną« w blokach i prętach 
99°/o — do lutowania 4Ou/o

Ołów« hutniczy
Rury« ołowiane a« 1594/5
Uchwyty« do rur.

poleca korzystnie

Seesi i Ska w Poznaniu 
ul. Sew. Hielżyuskiego nr. 23 

telefony; 55-46 1 33-76 
Kupujemy stare metale.

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rury i kolana 
Podkowy i podkowce 
Widły do buraków 
Widły do perek 
Drut do prasnw. słomy 
Wagi decymalne 
Konwie do mleka 
Lemiesze i od I;ładnie 
Kowadła i imadła 
Haccie i ocele

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3. 

Pg 5 987-42.37

nc 5 565
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SAMOZATRUCiE NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyna wielu dolegliwości, bóle 
artretyezne. łamanie v kościach bóle i zawroty głowy wzdęcia 
odbijania bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry sklrnność do obstrukcji plamy, zmarszczki 
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność nerwowe bicia serca mdłości jeżyk obłożony. 
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające sie we własnym orga- 
niźmle, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśpieszają 
starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany materji 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju Naj
racjonalniejszą i zgodna z natur,, kuracją jest unormowanie 
czynności wątroby, nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe 

odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„CHOLEKIN AZA“ H. Niemojewskiego 

jako żólcio-moczopedne są jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych, zapewniającym 
szyb?1 Powró; do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr med. T NIE- 
MOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. fiz.-chem. „CHO- 
LEKINAZA" H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, Nowy
Swiał (LI na prowincje wysyłka pocztą. ng 5

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych
w \\ arszawie z ul. Litewskiej nr. 3 na ul. Koszykową nr. I 
(narożnik Al. Ujazdowskiej).

Stan czynny
Stan rachunków

Banku Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc- w dniu 31 grudnia 1932 r. Stan biei

Kasa i sumy do dyspozycji:
a) gotowizna w kasie
b) pozostałość w bankach 

emisyjnych i państw. . . 3 561 608,07
Pieniądze zagraniczne . .........................
Kupony ........................................................ ,
Papiery wartościowe własne:

a) papiery państwowe , . . 127 163,13
b) listy zastawne................... 1176 638,25
c) obligacje . , . . 9 . . 51 322 69
d) akcje ....... . 2.295081.69

1.317202.52

Akcje i udziały w przedsiębiorstwach kon- 
sorcjalnych ....................................................

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego . . „ , e ............................

Najszybsza pomoc
przy wszelkich chorobach skórnych, otwartych ranach nóg. 
liszajach, wyrzutach etc., cierpieniach żołądka, kiszek, 
cukrzycy, nerek, pęcherza, podagry, reumatyzmie, choro
bach sercowych, nerwowych, wątroby i żółciowych, zwap
nieniu żył, chorobach oczu i uszach, astmie, oskrzeli ’ pluć, 
niedomaganiu jelit oraz wszelkich innych cierpieniach 
przez nasze długoletnie wypróbowane pierwszorzędne na
turalne nietrujące preparaty. Najniższe ceny. Bezpłatne 
piśmienne i osobiste leczenie. Prosimy jeszcze dziś zwrócić 
się do nas wraz z opisem choroby i podaniem starości 

Chem. Kosm. Laboratorium „KLOSSIN“
Gdańsk, Stadtgraben 13, naprzeciw głównego dworca, 

ng 5992

Banki loro
a) krajowe
b) zagraniczne 

Banki nostro:
a) krajowe
b) zagraniczne _____________

Weksle zdyskontowane:
a) spółdzielni........................ 29 495 319,20
b) inne . 38.476019,45

Rachunki bieżące:
a) zabezpieczone:

1. papier, wartościowemi

60C 560,84 
984 888.50

127.779,24 
1.171 519.87

zł gr

4 878 810 59
661 624 12

5 528 11

3 650 205 76

2 384 025 70

811 769 55

1 585 449 34

1299 299 11

67 971 338 65

Chorzy na cukrzycę
otrzymają bezpłatnie wyjaśnienia i pomoc. Zapytania kierować pod 
. ________dg 1826 do Kurjera Poznańskiego._____

Pomocnika
starszego do składu kolonialnego i delikatesów, dobrego 
fachowca, który zna branżę, poszukuję od zaraz lub póź

niej. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 20177.

s1Ä
IIMIGRENO-NERVOSINiI

USUWA HAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIG R E N Ę, N E W R A LG J Ę,

BÓLE ZĘBÓW.

STAWGWE, KOSTNE .i T.P. 

PROSZKI TE WYRABIAMY i WMJ7XI
TABŁCT1K.

Nosozyn
opłotowanie, na
terenie kolejowym 
z bocznicą, sprze
dam. Oferty Kurjer 
Poznański zg 20180

B/WWWWWWWWII

Żądajcie myuuimyu ptoaadw 
z. KOGUTKI* W

Ogród
wydzierżawić zaraz Kochanow
skiego narożnik Poznańskiej — 
Zgłoszenia 4—6 ogrodzie tamże 
wspaniałe krzewy na sprzedaż

zd 77 882

Skład
w Inowrocławiu o dwóch dużych oknach wystawnych przy 
głównej ulicy 'brak eleganckiego obuwia), nadający sie też 
na inne branże jest zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do 20 
btn. przyjmuje St. Jurkowska, Inowrocław, Królowej 
Jadwigi 34. dg 1760

1.695.296,43
2. wekslami z 2 podp. i li

stami gwaranc . . .
3. hipoteką ...................
4. towarami i listami prze-

wozowemi...................
b) niezabezpieczone ....
c) rachunki z spółdzielniami 14.083 929,13 

Pożyczki terminowe
Ruchomości................... .... ,
Nieruchomości . .¡¡.99.999. 
Sumy przechodnie . a » ............................

Udzielone gwarancje:
a) listy .....
b) żyra .99,9 

Inkaso , , « . , a

Winien

11.780 621 93 
18.712 565,64

1.227 280,23 
4 153 432 80

51653126 16
1187 54202 

773 046 07 
21 418 169 46 
11 242105 25

169 522 039 89

4.660.007,81 
567 500.— 5 227 507 

5 798 445
j 180 547 993¡—

Kapitały własne:
a) zakładowy ......
b) zapasowy ......
c) fundusz amortyzacyjny _ 

Wkłady:
terminowe:
a) spółdzielni...................
b) inne od 14 dni do 3 mies
c) inne ponad 3 miesiące
d) oszczędnościowe . . . 
á vista . . . . i « a .

Rachunki bieżące:
a) spółdzielni . 9 s g a
b) inne ...... 9 .

Zobowiązania inkasowe . , 
Redyskonto weksli:

a) spółdzielni . . s g
b) inne . . . s a a g a 

Banki loro:
a) krajowe
b) zagraniczne . » » g - , 

Banki nostro:
a) krajowe . . a 9 » a
b) zagraniczne . 9 . a . 

Przekazy na bank .... 
Procenty i prowizje na 1933 r. 
Sumy przechodnie .... 
Dywidenda niepodniesiona . 
Zyski . , , a , , , .

20 000 000,—
1.581 330.35 

926.000 —

999 874.31
15 058.26676 
11.816 005.80

8 967 753.43
16 623 531.04

3 041 211,87 
6 403 967.97

26 231 649.41 
23.725 304.48

10.728 606,54 
177.955.52

17.704 975,16 
41.065,77

Zobowiązania z tyt, udzielonych gwarancyj 
a) w listach ....... 4.660.007,81
b) w żyrach . 

Różni za inkaso
567.500.—

Sr

22 507330 35

53 465431 34

0 445179 84 
161 375 26

49 956 953k3

10 906 562 06

17 746 040 93 
190 004 64 
297 350 61 

4 555 688 59 
204 593— 
85 529 38

169 522 039 i

5 227 507 
5 798 445

180 547 993 ■

Rachunek strat i zysków za rok 1932 Mą

Procenty i prowizje wypłacone . . . 
Koszty handlowe ...... g ,
Świadczenia socjalne . . . 9 . ■ >.
Podatki ......................................i*»
Odpisy na dłużnikach............................
Odpisy na udziałach konsorcjalnych 
Amortyzacja nieruchomości ....
Amortyzacja ruchomości...................
Pozostałość do przeniesienia na r. 1933

zł gr
8 868 916 04
6 648 454 88

341 845 70
857 399 43

1188 674 63
681 328 98
119 830 —
40 730 —-
85 529 38

18 832 409 04

Pozostałość z roku 1931 . . a > g « 9 . 
Procenty i prowizje pobrane ......
Zysk na operacjach w dewizach, pieniądz, 

zagrań, i na pap. wartość................. .... .
Administracja nieruchomości: 

dochód z administracji . . 871.263.80
podatki................................. 213 848,12

Odzyskane pretensje......................................
Przeniesienie rezerwy specjalnej ....

zł Igr
11 845147 

16 673 298 99 

460102 03

657 415:68 
29 746 87 

1 000 000 -
18 832 409Í04

Maszynistki
piszącej bardzo biegle na maszynie pod dyktando poszuku
je się do biura adwokackiego na prowincji od 1. 11 br. 
Wymagana jest siła pierwszorzędna, pisząca konkursowo 
i bezbłędnie Śpieszne zgłoszenia z świadectwami, referen
cjami, fotografją do administracji Kurjera Pozn. zg 20181.

Postanowienie. W sprawie wywoławczej „Zakrzewski“ 
prostuje się wywołanie z 21 września 1933 w ten sposób, 
że datą płatności jest 20 czerwca 1932, a datą wystawienia 
18 grudnia 1931. Poznań, dnia 5 października 1933 Sąd 
Grodzki. ng 5647

Na subhaście w Sądzie Wągrowiec 4 listopada 33 jest 
korzystnie do nabycia dom mieszkalny nadający się na 
hotel wraz ze składem kolonjalnym. Cena wywoławcza 
zł. 28 900.—. Bliższych informacyj udzieli: Bank Ludowy 
Gołańcz, pow. Wągrowiec. dg 1827

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20. bm. o godz. 9 sprzedam najwięcej da

jącemu za natychmiastową zapłatą przy ul Łąkowej nr 6:
dużą ilość części samochodowych, podwozi samochodo
wych oraz rozmaitego żelaza przeznrczonych do samo, 
chodów. Pozatem sprzedawać będę większą partię drze
wa opałowego, użytkowego i starą maszynę do krajania 
mięsa. ng 5648
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. Przedmioty obej

rzeć można 10 minut przed przetargiem na miejscu Cenę 
szacunkową ustali rzeczoznawca, który będzie na m.ejscu.

Daroszewski
Kom. Sądu Grodzkiego rew. V. Poznań, Szamarzewskiego 36.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

I OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedyćjj naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Palmy Phoenix
zdrowe, piękne okazy 2 mtr. wy
sokie sprzedam. Oferty z poda
niem ceny Kurjer Pozn,

zdg 77 711

Domek
nowy morgę ogrodu. 12 drzewek 
owocowych 15 minut Poznań za
raz siprzedam. Baum Ławica, 
dworzec. zdg 77962/3

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe.

Garnitur młoearniany
Lanz. rok 1928 z traktorem 
Bulldog 12'15 KM w bardzo do- 

,brym stande okazyjnie na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 78 146 ________

Sprzedam kocioł
i maszynę parowa leżącą 30 HP. 
w dobrym stanie. Adolf Stańko, 
Sieraków zdg 78 145

i. SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy pierwsze., klasy nabyć możną 1- 
tylko w k.lekiurze Kędziory Sie-ł 
roca 5 6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po II) 006- 5 000 3 000:1 
6 000 zł zdg 68 537 i

Willa dwanaściepokoj. Futra
nowomasywna dwadzie-’na3"n0''X?ze lis.yQraz r6zne gierki kupuje się naj-
SCiamorgowem ogrodem taniej w magazynie futer, St. 
oparkanionę. przedmieście Po- Piotrowski, Poznań, Szkolna 9.
znania 80 OÖÖ. wpłaty 20 060 No
wak Kramarska 15 telefon 16-89 
____ zdg 77 974

Pewna
egzystencja siprzedam z powodu 
objęcia poważniejszego przed-się-

dg 1605

Kamienica
Przy u’_. Skarbowej w dobrym 
stanie korzystnie do snrzedania. 
Agenci wykluczeni Oferty Ku
rier Poznański pod dg 1810

Frakowe
na jedwabiu prawie nowe wskaie 
Kurjer Poznański zdg 78 095

Sypialnia
i skromny męski Grunwaldzka 
20 a m 7. zdg 78 198

Gabinet
bioi-stwa dobrze zaproivadzoną'polerowany jadalke nowoczesną 
hurt, listew do ram 1 oprawę tanio Stolarnia. Grobla 6. 
obrazów w Poznaniu Zgłoszenia »ds 7R OOn
poważnych refiektantów z go-|------------------ - - ------------------.

Pg 4793-33,97 tówką 4000 zł tub w papierach! Pianino
------------------- wart, do Kurjera Pozn. ; t. . •zdg 78133 ¡mark, Jwdatowej okazja _ Rataj

Puszczykowo
4 morgi z domkiem. przy kości 
korzystnie na sprzedaż. Ofei 
Kurjer Pozn zdg 77 739 ___

Jadłodajnię
Iz powodu choroby korzystnie "** 
Adres Kurjer Pozn zdg 77 833_

Pewna egzystencja
(skład natychmiast do oddania a 
powodu zmiany stosunków ro- 
dzianych Oferty Kurier Pozn. 
____________ zd 77 649__________ _

Majątek
'500 mórg pszennej ziemi, żywy, 
martwy komplet cena 75 000. Du
żo innych poleca Fajtanowski. 
Bydgoszcz. Gd a ń s ka 19. ng 5 944

Futra
błamy skóry niesłychanie tauio 
sprze-daje łyllko skład futer D&- 
browBkiego Marc!n« l.

zdg 77 866

czaka 28 zdg 78 078
Płaszcze 

damskie, ka
pelusze oraz

obsady 
futrzane

Okazja
zloty męski zegarek pierścionek 
brylantowy. Plac Wolności 7, 
m 13 zdg 78 076

Nieruchomość
. z budynkami mieszkaniowemi i 

w olbrzymim wy bo- składnicami z możnością rozbu
rzę przy cenach naj- dowama sie na cele przemysłowe 
niższych, specjalny lub handlowe w centrum miasta 
dział miarowy po- sprzedamy poważnym reflektan- 
•«fa Szczawińska tom. Oferty Kurier Poznański 
Ska Wodna 1 zdg 78 075
Przyjmujemy asy-'----
gnaty Kredytu“

Pg 4 829 30-41.91

Zakład ogrodniczy
w komplecie. Jeden z najstar
szych w miejscu', bardzo dobrze 
prosperujący, w bardzo dobrym

----- położeniu w wielkiem'
jest'

Skórę klubową
najprzedniej-sza wielki garnitur ^ąnię i -------
sprzedam za 300 kosztowała 800. m e$£łe n? Górnym s.Ąaku

!Oferty Kurjer Poznański 
zdg 77 934

Meble
najtaniej n Bakosia

. ul. Wenecjańska 1 Meble |Moet Chwaliszewski przy Krzy-
ozmaite używane lampy Mlyft-&dg 73 679 

* * " 5 064-"-------------------------------------------- -----------“k a 3—8. Pg 57 112
Z powodu likwidacji

mieszkania na sprzedaż: porceia- 
ttu-kal

powodu choroby do sprzedania. 
Reflektanci zechcą skierować 
zgłoszenia do Kurjera Pozn, 

zdg 78143

Parcelę

Lokomobila
i trakt szybkobieżny tanio. Gru
szczyński. Przemysłowa 22.
 zdg 78 130

Meble kuchennef-awica przy torze wyścigowym' zueoie KUt 
2 500 mkw sprzedam lub żarnie- kuchnie reformowe nowoczesne 
nie na w'llę. Szymczak Mar- tanio sorzedą Koniecki Piasko- 
szałka Focha 39 zdg 78 138 wa 3 wytwórnia mebli kuchen-------------------------------------------- nycj, - -----

Chce
pan kupić wydz.erżawić dobrze'n'a (delfty), sztychy SmuŁalśkie ___
i korzystnie proszę zadzwonić.go obrazy meble itd Zgłoszenia miasi sprzedam. Powód 
82-69, Koło M-e«®czaaęk. 111—17 Cieszkowskiego 1 m. 5. iny. Agen-c: wykluczeni.

zdg <8 03d zdg 78 217 1 Kurjer Poan. zdg 77 318

Skład |~-------78099
kolonialny ruchliwej ulicy towa-' Kamienica
rem maglem piwnicą natych- dwupiętrowa, składami centrum.

famTj- dochód 16 000 ceną 65 000 poleca

Łazarz — Jeżyce
Wilda — centrum

przekonali »ie już że najtaniej 
Porcelanę — Szkło - Alpa.ke — 
Wyprawy — Prezenty ślubne 
kupuje sie wprost w Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24 (tylko 
podwórze).___________c zdg 78 124

Motocykl
F N 350 cm tanio sprzedam 
Czerwiński Wągrowiec. Jano- 
wiecka.___________ ng 5990

. , _ . ------- 'eną
Aares rajtanowski Bvdgo 

»eka 49 telefon 12-7Í

Kolon j alkę
towarem urzadzenem. maglem. 

Gdań-[ mieszkaniem sprzedam. Adres 
ng 59431 Kurier Poam adg 77 878

**««« r j ** * v
sprzedam lustro barokowe kana
pę. .biłbljoteozkę k'kra 4X3. Pw- 
w;ej-ska 40 drukarń a 
____________ adg 77 869______ _

Regały
na wszelkie branże tanio do na
bycia 19 10 33. od 16 17 Wodną 
26 narożnik____________zdg 77 &0j

Aparat
do (roszenia w-ło«ów s<za! jed
wabny cza-nv palio damskie 
ezarńe, Górna W'tda 31. m. !• 

zdg78182
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Lampę
gazowa ładna sprzedam TH. Da- 
browskiego 25 a m 5. zdg 77 860

Kuchenkę
-azowa sprzedam. Zacisze 4. mie- 
fzfcanie 2._____________ zdg 77 863

Piecyk
razowy Junkeraa, umywalnia 
wanna emalj. radio 3 lamp, prąd 
zmienny Oferty Kurjer Poznań
skizds 77 910
Sprzedaż albo zamiana
na dom w Poznaniu wzorowego 
gospodarstwa pod Lesznem ma
sywne zabudowania wszelkie na
rzędzia rolne duży ogród, z ca
lem inwentarzem Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 77 923 _____

Pianino
orzechowe, krzyżowe okazyjnie. 
Muczkowski. Półwiejska 38 a.M zdg 77 898

pianino
korzystnie. Wały Leszczyńskiego 
g L 9__________ zdg 77 440

Kolonf alkę
dobra sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 77 901 _______

Radjoaparat
trzylampowy anodowy komplet. 
Adres Kur jer Poznański

zdg 77 939

Samochód
Whippet 5 osobowy jak nowy ta
nio sprzedani. Oferty Kurier Po
znański zdg 77 947______________

Parcel©
korzystnie prży tramwaju do 
sprzedania. Traugutta 15.

zdg 78 003
Willa

dwumieazkaniowa 23 Offl. amor
tyzacji 10 000. Małecki. Rybaki 
20 a zdg 78 020

Kolonjalkę
korzystnie sprzedam Adres Ku
rier Poznański zdg 78 018

Skład
kolonialny, ślicznym mieszka
niem powodu wyjazdu sprzeda. 
Marszalka Focha 39, mieszkanie 
17. zdg 78 137

Rakarnia
w pow. wolsztyńskim w bardzo 
dobrym stanie za-az na sprzedaż. 
Adres Kurier Poznański

zdg 77 980/1/2
Willę

z dwumorgowym ogrodem w Po
znaniu zamienię na gospodar
stwo. Zgłoszenia Dudek. Wiel
kie Garbary 34. rg 3 884/85

Maszynę
do pisania sprzedam Strzelecka 
33. skład papieru. zdg 78126

Fortepian
„Jalin.e“ nowy sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 78 134

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pod męskie
futra

wydry lisy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer po
leca w wielkim wybo
rze i tanich renach — 
Józef Dawid Poznań, 
ul Nowa 11 przy Sta
rym Rynku — Firma 
chrześcijańska.

Pg 4827-38,87

Gospodarstwa
«przedam. 10 mórt 3 600 złotych, 
16 mórg 5 000. 37 mórg 10 000 40 
mórg 13 000 90 mórg 24 000 110 
mórg 26 OCO. ziemie pszenne, za
budowania masywne, kompletne 
żywe, martwe inwentarze, cale- 
mi zbiorami, zasiewami, wpłaty 
podług ugody. Informacje: zna
czek pocztowy. Gawlik. Ostrze
szów, Krakowska 9 Poznańskie.

 zdg 79 148/49/50

Jadalnia
modna, szafa, biurko tanio. Sto
larnia, Bukowska 9. zd,g 78 045

Sypialnie
jawor kanadyjski, biało polero
wane wyprzedaj« Żytfcowiak. 
Chwahezewo 5. zdg 78 038

Gospodarstwo
102 buraczanej 4 ogrodu, dom 5 
Pokoi 27 909, wpłaty 12 000. —
Małecki. Rybaki 20a. zdg 78 023

Jadalnie, gabinety
Polerowane i ciężko rzeźbione 
wyprzedaje Żytkowiak, Chwali- 
?7-ewo 5. zdg 78 036

Karakułowe
futro sprzedam. WieTzblęcice 13. 
w. 3. zdg 78120

Skórzany
fotel, kryształy, obrazy korzysit- 
me. Kramarska 19 '20. — 9.
. zdg 78 118

, Okazja
kanapa wpasłak łowicki bardzo 
tamo. Kwiatowa 9. m. 8.
_______ zdg 78115

Pralnia
bardzo korzystnie do sprzedania. 
Prowadzona lat 35. zdg 78113

Futra
damskie, gotowe — spody mę
skie. naprawy, modernizacje — 
Wierzbieeice 13 — 3 zdg 78106

Piec
spirytusowo - gazowy, ubranie 
t-aikcwe na smrzedaż. 5—6. Plac 
Nowoaniejsiki 9. III. lewo

zdg 78 170
Futro

karakułowe okazyjnie. Matejki 
46. mieszk. 7. zdg 78 046

Maszynę
damska używana '.upie zaraz do
brze zapłacę. Ofertv Kurjer Po
znański zdg i7 82526

Powszechny Atlas
geograficzny (duży) Romera ku
pie Zgłoszenia z najniższa cena 
do Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 72 889
Kupię

skład kolonialny z wyszynkem 
wódek i niw w matem miastecz
ku Oferty podaniem ceny do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 76 127

Papier
stary skupuje F-a M. Kubicki, 
uL Esbkowsklego telefon 56-96. 

zdg 77 117
Kupię

ora.se do wyciskania owoców, du
ża i mata, oraz każda ilość świe
żych skórek pomarańczowych'. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 881

Pierścionek
brylanitowy. damsk: sauikam oka
zyjnie, Zgłoszeń ■ a Kurjer Poiza. 

adg 77 914

Smokingowe
ubranie średnia figura sraukam 
okazyjnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 915

Jelenie
oraz wszelką dziczyznę kupuje. 
Płacę ceny najwyższe Jan śmi
gielski, Poznań Ratajczaka 7.

■zdg 77 856
Tokarkę

metalowa używana 2% do 4 mitr. 
Cena Kurjer Poznański

zdg 77 922
Skład

kolonialny kunie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 77 886

Piec
kaflowy ¡ptaonośny kutpîe Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 892

Underwood
lub Orzeł dobrym stanie. Cenę 
Kurjer Poznański zdg 78 006

Willę
5—6 pokojowa kupię za, gotówkę 
Szczegółowe oferty z wyklucze
niem pośredników do Biura Ogło
szeń „Par“ Poznań Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 42.27

Pg 5079-42.27
Pinczerka

(Ręhtpimczęr) miodowo czystej ra
sy kupię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 101
Regał drukarski

dobrym stanie kupię, cena. Ofer
ty Kurier Pozn. adg 78 049

Kuchenka
gaiaowa 4 płomienna. — Adres 
'wskaże Kurjer Pozn. zdg 78 185

Maszynę pisania
używana, drobniejsze, czyste pi
smo. Oferty próbka, cena Ku
rier Pozn. zdir 78 163

Masła
większa ilość wprost mleczarni 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 091
100 krzeseł

wnedeńskich lub klubowych uży
wanych kupie w dobrym srtanie. 
ZgloSsenla Hotel pod Blatem 
Orłem Września ng 5984

Willę
z dwoma 6—7 pokojowemu- mie
szkaniami warunek duży ogród, 
w Poznaniu kupię lub parcele 
w dobrej dzielnicy 3 090 n,2 Tyl
ko szczegółowe oferty beda u- 
wizgłednione Oferty „Par" Ale
je Marcinkowskiego U pod 42.33 

Pg 5089-42.33
Traktor pociągowy

kupii Zarząd Miejski m. Kalisza, 
używany lecz dobrze utrzymany, 
z przyczenkami Oferty z poda
niem ceny zgłaszać do miejskie
go Wydziału Budowlanego w 
Kaliszu. dg 1828

Dcm
w powiatówem mieście kupie. — 
Oferty Kurjer Pozo zdg 78140

6. RAMIENICE Hjg

Willa
obszerna z wygodncmi ubikacja
mi gospodarrzerań i dużym ogro
dem na sprzedaż w Śremie. Agen
ci wykluczeni Zgłoszenia Osso- 
widzki Zbrudzewo p ’Śrem

zd g 75 004
Kupię

dom składem Stary Rynek św. 
Marcin, dom nowy dochodowy 
dam cemtruim wartości 60 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 ICO
Dom

dwuimieszikawiowy. łazienka — 
sprzedam 17 000. , wpłaty 3 500. 
reszta amortyzacja. Kossmann 
Fredry 6. zdg 78 154

Rysunki budowlane 
kierownictwo budowy

oszacowania nieruchomości ad
ministracje domów itp. przyjmie 
i wykonuje starszy doświadczony 
budowniczy zaprzys. rzeczoznaw
ca Sadu Okręgowego w Poznaniu 
Zgłoszenia Kur jer Poznański pod 

zdg 77 887

Pożyczki
we wysokości 140 00U zl poszuku
je na 1-szy numer hipoteki ma
jątku 2 600 mg. Procent i szcze
góły do osobistego omówienia. — 
Oferty „780/1“: Biuro Ogłoszeń, 
Bydgoszcz, Dworcowa 54. 

ng 5 945

Pięciopokajowe . Pokój . Ubikacje . _
piętro, słoneczne z przynależno- solidnemu panu wynajme. Ja^ia!przemysłowe 180 ma. 300 m M iami Focha gospo/ąrza. Ofer- l&_m._ę--------------------3

ścierni Focha gospo 
ty Kurier Pozn. r 3 882

Pięciopokajowe
centrum. 160 mie®'ocznie. „Do

li»“, Plao Wolności 14 a.
zdig 78187

Trzypokojowe
dwumoko.iowe wskaże Rex.. Mar
cina 33 — 4. zdg 78 167

Pokój
centralne ogrzewanie elcłctrycw- 
ność. Śniadeckich 32 mieszkanie 
2.___________ zdg 77 949

Przy Zamku
pokój utrzymaniem dla pani. — 
Składowa i m 18 TU wejście.

zdg 77 890 ______.

żawi gospodarz przy ul Korom 
karskiej 20 (Zawady) zdg 77 835

Pokoju
ubikacji na hande' poszukuję, 
okolica Wroniecka. Male Garba
ry. Szewska Nowy Rynek —- 
Oferty Kurier Pozp. zdg 78191

Podwozie
samochodowe na wóz mleczarski, 
Bumy tanio. Dubrow-skiego 100.

____ zdg 78102

, Sprzedam
?jmek pokój' i kuchnia. Sielska 
IL zdg 78 053

Uwaga! Kamienicę 
Łazarz narożnikową

10 000 dochodu
90 000, wpłaty 50 000 sprzedam, 
również poszukuje kamienic No
wak. Kramarska 15.

zdg 77 973

Meble
&ajtaniej A. Baranowski
roznań. Pogórnn 13

>’g 1(03-23.59

Willę
tows, drwa — trzymies^kamiowe. 
18 000. amortyzacji 4 000 wn’a-ty 
10 000 RndeewnJe. nnrzedam. Zsrło- 

»ezenia Kurier Poza, acte 78 166

Trzypokojowe
komfortowe, łazienka elektrycz
ność. ogródek, czynsz 75 mie
sięcznie. Adres Kurier Poznań 
ski zdg 78 087

Poszukuję
pożyczki 4- 5 000 zł na I. hipote
kę kamienicy. Oferty Kurier 
Pozmańsiki zdg 77 916

Wspólnika
kupca branży młynarskiej z go
tówka 30—50 000 zl na samodziel
ne stanowisko kierownicze więk
szego młyna przyjmie zaraz. — 
¿głoszenia Kurjer Poznański 

zdg 77 883
20 tysięcy

poszukuję na pierwsza hipotekę 
ładnej kamienicy przy ulicy Dą
browskiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adg 77 979

Udziałowca
najchętniej przedstawiciela z go
tówka okoio 4 tysięcy świetnie 
-zaprowadzonej fabryki czekola
dy i ewktów. znanej z jakości 
wyrobów-. — Zgłoszenia Kurjer 
Pozm zdig 78178

Za
500 zl .pożyczki dam w śródmie
ściu ładny pokój frontowy Ofer
ty Kurjer Poznański ®dg 78 083

Plac
budowlany 3 50!) m. zwarta budo
wa sprzedam lub zamienię na in
ny objekt. Sezanieckiej 2. m. 8. 

zdg 78129
HT8. DO WYNAJĘCIA TH

Sześciopokojowe
komfortowe. 1. piętro. Chełmoń
skiego 1. portjer. Pg 5 048-57.116

Pokój
kuchnia dworcu Luboń, właśc. 
Poznań. Szamarzewskiego 19, 
m. 6. zdg 77 633

Sześciopokojowe
remontowane, pteneezne, wece. o<d 
wła ś cicłefl a. C heimońok i e sro 8. 
m. 8. zd#77 7S6

Mieszkania
różnych wtelko^c’. Związek Go- 
s>i>oda.rzy. Wojciecha 2. m. 1.

zńj? 77 754

Fięciopokojowe
II. piętro. 550 kwartalnie. Go
spodarz. Marcińn 15.

zdg 76 836

Gniezno pięciopokojowe
mieszkanie komfortowe do wyna
jęcia 1 listopada. Zgłoszenia
śmiechowska. Gniewno 3 Maia 
15. wdg 77 870

Dwa
trzy pokoje kuchnia. Warszaw
ska 145. zdg 77 874

Komfortowe
dwupokojowe mieszkanie, mebla
mi willi. Adree Kurjer Pozm,

zdg 77 906

4 pokoje
duże komfortowe centralne o- 
grzewarie pierwsze piętro, odno
wione. Wyspiańskiego 12 portjer 

zdg 77 854

Dwa
pokoje kuchnię korytarz 75 wy- 
najmiie gospodarz. Adres Kurier 
Poznański zdg 77 927

Dwa
pokoje bez kuchni z cemtralnem 
ogrzewaniem, elektryczność in
stalacja gazowa w willi. Strauss. 
Grunwaldzka 52 zdg 78 001

Czteropokojowe
czynsz 99 trzypokojowe łazienka 
balkon 65 dwuipojsojowe 30. go
spodarza wynajmie zaraz Pa
wilon“. Marszałka Focha 15

zdg 77 997

• Mieszkania
5 polkoj. 6 i 7 pokojowe z koimfor- 
tem. centr. o-^pzewaoie tuż przy 
parku Wilsona do wydzrbrżawte- 
nia. Zffł-oszenJa Kurjer Pozm,.

z4g 78 000

2 pokojowe
słoneczne w willi, mcldami zaraz, 
czynsz miesięczny. Adres Kurier 
Poznański dg 1 801

Dwnpokojewe
kuchnia Zjaraz do wynajęcia od 
gospodarza. Komandoria 101
przy ul. Bnińiskiej zdig 78 011

Pokój
kuchnia wynajme. Błażeja Win
klera 17 przy Jar och owakiego.

ztdg 78121

Mieszkanie
toom/Porlowe 5 pokoi zaraz. Zgło
szenia Młyńska 3. portjera.

zidg 78114

6 pokojowe
mrięsdkanię. odnowione, słoneczne 
Zgłoszenia Matejki 68 miesz&. 6 

zd g 78104

Pięciopokojowe
blisko parku Wilsona, ciepłe, 
słoneczne, komfort, wodne’’ ogrze
wanie od 1 listopada, gospo
darz Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 78177

i pokoje

zg78 081

5 pokojowe
■towe mieszkanie przy 
4. na 1 piętrze zaraz do

Mieszczańska T.
—13 Drukarnia
A. Murn a 2. 

Pg 5081-42,34
Mieszkanie

Starym Rynku/ rg 3893

Półwiejska
2 — 6. dwuosobowy, jedno —• 
(utrzymaniem) pianino,

.______ zdg 78 007_______ ___
Nasiadówkę

sprzedam żupańskiego 21 m. 6. 
zdg 78 005

Słoneczny
spokojny pokój. Ul. Konopnickiej 
16 — 5 dg 1823

Elegancki
pokój ewenti. salonikiem Rataj
czaka 9 — 10 zdg 78 015

Przecznicam. 8. frontowy słoneczny, 
zdg 78914

utrzymanie
front.

Źaiaz
wydzierżawię ogrodnictwo morgi 
truskawek malin. Św. Marcin 66. 
40 do 10. 5—7 wiecz.

zd 77 70910

Skład
« pokojem Wroniecka 17 wydzier
żawi gospodarz ____zdg 77 837

Ogrodnikowi
wydzierżawię duży ogród miesz
kaniem. Słowackiego 18 m. 9.

zdg 77 894 

Pokój
kuchnia i 2 pokoje kuchnia Gór- 
czyn, wynajmie gospodarz, czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

żd.g 78127

9. SZUKA MIESZK.

Pokoju
■kuchni ewenti. próżnego od gospo
darza poszukuje bezdzietne mał
żeństwo bliżej śródmieścia. Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku
rier Poznański dg 1732

pokojowego mieszkania Pół roku 
zgóry Oferty Kurier Poznański 

zdg 77858
3 — 4

pokoi, śródmieściu emerytka po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 77 921

Cztercpokojowego
blisko śródmieścia szuka urzędnik, 
płacę zgóry. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 77 940
Urzędnik kolejowy

poszukuje 3 pokojowego mieszka
nia wprost od gospodarza zaraz 
łub Później. (Wilda albo Łazarz) 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 943
2 — 4

pokojowego nie wyżej TI pietra, 
blisko centrum poszukują bez
dzietni. zapłacę zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg T7 948

Miły
pokoik frontowy. 
I2a, m. 6,

Dwom
— bez. Długa 4. m. 9 

zd g 78 024

Szwajcarska 
zd g 78 012

Proszę
dzwonić 32-69 bez szukania. od
powiednie pokoje, mieszkania dla 
każdego. Koło Mieszczanek. 
Zamkowa 4b, m. 5. zdg 78 033

Pokój
Półwiejska 16 m. 21. H. wejście, 

zd g 78119

2—3
pokojowego poszukuje niem. mał
żeństwo. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 78 008

Czteropokojowego
Wilda urzędnik, rok naprzód. 
Oferty Kurier Pozn.

zdg 77 954

Skład paszy
„ obszernemj magazynami do 
zboża i wage wozowa do wyna- 
ęcia. Oferty Kur jer Poznański

zdg 78 004 
Stodwadzieściamcrgowe 
przedmieście Poznania

wspaniale mieszkanie (wśilaL 
piękny otgród. Objecie 6 *XX>. —
Biuro Ziemskie. Karat&ka 5.

rg 3 890 ________
Dzierżawa

200 mórg przy Poznaniu, objęcie 
8 000 Rutkowski Grobla 29.

adg 78 068 

Elegancki
niekrępujący zaraz. Skryta 5, 
m. 2. zdg 78117

19. -8.
Grobla

zd g 78105
Pokój inteligentnemu

panu dom spokojny 27. Gr idtnr'a 
16. miesîk. 12. zdg 78 047

Student
wspólny fpoutowy. Wrocławska 
3. m. 6._________________rg 3 889

Pokój
frontowy od 1. 11. Wierzbieeice 
10. m. 1 zdg 78 184

Pokoje
obszerne, dobrze umeblowane, 
lepszym panom lub paniom od- 
najimę, Machowska. Aleje Mar
cinkowskiego 3 a. m. 9. zdg 78183

Łąkowa
As. II. prawo, panom, zdg 78 ISO

Umeblowany
fortepian. Grottgera 14. m. 5. 

»lig 78172

Dwóch
pokoi z kuchnia poszukuje urzęd
nik wprost od gospodarza. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 78 913

Poszukuję
pokoju próżnego lub pokoju, 
kuchni śródmieściu Oferty Orę
downik zd 78 135

Poszukuję
taniego 2—3 pokojowego miesz
kania Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 78 088

Pako j u
■kuchni lub pokoju dzierżawa Tak 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 78 982

pokoi, kuchni poszukuje U'pzcd- 
cik sadowy wni-est od gospoda
rza. śródmieście, podaniem ceny. 
■Oferty Kurier Pozn. zdg 78 155

2—4
kuchnię. Iazieflikę. bezdzietni — 
urzędnik ewenti. zgóry. Oferty 
cena Kurier Pozn. zdg 78131

11. POKOJE UMEBL.

Inteligentowi
wszelkie wygody. Kwiatowa 3. 
m. 3. zdg 75 586

Spokojna
21. — 6. zdg 77 868

Za
ooslugi. pokój wspólny. Wolmica 
6. m. 5. zdg 77 548

Młyńska 4
parter, prawo, frontowy, 

zd g 77 911

Pokój
Fr. Ratajczaka 11 a mieszk. 29. 

zdg 77841
Pokój

Św. Marcina 41 m. 10 zdg 77 S43
Pokój

1. XI. wolny Zacisze 4 mieszka
nie 2. zdg 77 862

Dwuosobowy
Wierzbięaice 11 —9 zdg 77 925

Pokój
tanio. Szyperska 3 m. 15 

zdg 77 991

Sześciopokojowe
Tl piiet.ro blisko parku Wilsona, 
słoneczne, komfort, dobre wodne 
ogrzewanie, wolne 1 listopada, 
gospodarz Roszenia Kurier 
Pozn. zdg 78 179 *

Frontowy
większy słoneczny dla jednej lub 
dwóch osób. Grunwaldzka 13 — 
m. 6. zdg 77 891

Wydzierżawi© magazyn
w którym od kilkn lat je®t 
'przedstfebiorstwo zbożowe oraz 
dom mieszkalny 5 pokoi, duże 
;>odw6rze i ogród. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 5088

'15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Jeżeli
dotychczasowe leczenie izapafleń 
stawów kości gruczołów bez re
zultatu — zacznij leczenie w Sa
natorium .Sanato“ Iwonicz-Zdrój 
Pierwszorzędne urządzenia lecz
nicze łazienki Prospekt za znacz
kiem 30 gr. ng 5961

\e. OSOBISTE

Ostrzegam
przed kupnem roweru marki 
Ressel, tabliczka rejestracyjna. 
8513 « powodu kradzieży Primke 
Półwiejska 27. zdg 78 997

Ogrodowa
12. mieszkanie 11. zdg 78 092

Zgubiono
olkiutlairy, nagroda. Mickiewicza 
24. w, 6. zdg 78 188

22 ROZMAITE
Dwuosobowy

Zygmunta Augusta 2 m. 8 
adg 78 073
Pokój

z utrzymaniem. 3 Maja 3 ai. tn. 17 
zdg 78 157

Niekrępujący
dwu — jednoosobowy Kanałowa 
7. m. 8. zdg 78 193

Pokój
Jeżycka 43 m. 7. zdig78189

Grunwaldzka
20 a m, 7 frontowy. zdg 78197

12. SZUKA POKOJU

Pokoiku
taniego tylko śródmieściu. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 77 876

dużego lub 2 małych na biuro 
poszukujemy w śródmieściu. ■ 
Oferty Kurier Pozn. zdg 77 853

Studentki
poszukują 2 pokoi 1 i 2 osobowe
go centrum — niedrogo. Oferty 
KttrjeT Poznański zdg 77 859

Pokoju
umeblowanego poszwkuje «tttden-t- 
ką - ziemianka u za en ej rodziny. 
Oferty z cena Kurier Poznański 

zdg 771)50

Pokoju
blisko Uniwersytetu używaniem 
fortepianu. Oferty cena do Kn- 
rjera. Poznańskiego zdg 77 6Ó0

Pokoiku
skromnego lub próżnego nisko, 
starszy pan okolica Wilsona — 
Oferty Kurier Poznański

dg 1824
Pokoju

próżnego, możliwie z kleHkl scho
dowej. Oferty Kurier Pozm.

ndg 78 939

Studentka
słonecznego pokoju 1 listopada, 
najwyżej II. piętro, oikolica 
Przecznica. Mickiewicza. Oferty 
Kurier Pozn. ad« 78 039

Pokoju
skromnego. miłego poszufltnje 
studenitka. śródmieście — Jeży
ce. Oferty, cena Kurier Pozn. 

zdg 78 166

Trzypokojowe
ładne, biurowe, wygodami, tele
fonem. G wanna 11. m. 9

zdg 77 721

3
Swetry

garsonki, bluzki, sukienki i t. p. 
wykonuj«, przerabia .Tricot” — 
Pocztowa 23. Pg 47 82-39.29

Kołdry na wacie
wełnie i pucha, 
jedwabne i zwy
kłe. Bieliznę po
ścielową, garni
tury podpinkowe 
po cenach fabrycz
nych poleca Fa
bryka Bielizny — 
Dom Plócień J. 
Schubert, Wroc
ławska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Pg 4788-33,33

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4 5.14

PP. Pracodawcom
polecamy bezpłatnie tanio facho
wo, w razie jakiegokolwiek zapo
trzebowania wszystkich zawodów 
uczciwych pracowników proszę 
tylko zadzwonić, tel. 32-69. Ko
lo Mieszczanek. Barakowa dli. 
m. 5. zdg 78 934

Wykonuję
manicjuire (pedicure). usuwam 
odciski u pań i panów po cenach 
bardzo minimalnych. Przycho
dzę w dom o każdym czasie, — 
Oferty Kbrier Pozn. zdg 78173

Obiady
■domowe. Wały Jadwigi 1 — 9. 

zdg 78 169

Wypożyczam
elegancki samochód (limueyna). 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 77 873
Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze Wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka. nr. 27. 
parter, zdg 78 902

Frzyjmie
na wychowanie, za własne dziecko 
lub na dożywocie samotna osobę. 
Jednorazowe wynagrodzenie. — 
Oferty Kurjer Pozn. d 1756.

Ubikacje
handlowe przemysłowe fabrycz
ne składnicę wydzierżawi gospo-Tani ____ . .____ .

lepszym panom Wielkie Garbary!darz. Wielkie Garbary 39 
29. m. 10. zdg 77 9321* rg 3997

Akuszerka
Kleinwftchterowa. Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 72 969/61

piiet.ro


Strona ïï

Oddom V£Tdowcś
dziećmi. ma-Monaypjk«. Strumykowa 10 'temfaie niezależna szuka męża 

aag ¿8 037 do lat 40. Panowie na s-talej po
sadzie wzgl. emeryci złoża łaska
wie oferty do Kur jera Poan 

2>dg 78 027
Szyję

Bufcnię. płaszcze tanio. Ogrodo
wa 16, m 17. oodiwôrze. 

zdg 78 188

Służąca
umiiejaca gotować szyć, ipcasau&u 
je posady. Oferty Kurier Pccm. 
_________ ad g 77 810

Suknie
płaszczę kostiumy wykonuje ta- 
mio Wielką 18. m. W. zAg 77 992

Wróży
eteria chiroma nfcka a Waiwza- 
wy. bawiąca przejazdem, Pieka
ry 2021 — 5. zdg 78 194

24. NAUKA

Kursy kroju
modelowanie najnowszych faso
nów. Świętokrzyski 3 Kazubow- 
sŁa- zdg 77 975/6

Pomocnicza 
Siła aptekarska

z 6-1 etan ą praktyka, obeznana _ 
taksowaniem recept, księgowo
ści poecDwkuje od 1. 11. posady w 
charakterze liaborantki w aptece, 
drogerjr, . wagledmiie wytwórni 
ęn-emioanjM. Oferty kierować 
Kurjer Pozn. adg 77 712

Zastępca
zaprowadzony w składach koiło* 
nj a Innych i delikatesów na Po
znań poszukuje poważnej liirmy 
na sprzedaż, marmolady i powi
dok Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 026

Akwizytorzy
w każdym mieście, miasteczku 
poszukiwani Wyroby złote srebr
ne na raty Pensja prowizja. — 
„Eternitas" Warszawa Horten- 
sji 6 ag 5 869

Erawczynie
oryginalna stała prace otrzymaj, 
wymagana prezencja. Skarbowi’ 
19. — 3a.____________ zdg 78111

Urzędniczka
gospodarcza poszukuje za-raz 1 
później odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poan

adg 77 908

Kawaler
Po trzydziestce, wykształceni® uni
wersyteckie, zrównoważony, ożeni 
się za wyrobienie stanowiska che
mika w cukrownictwie, rolnictwie 
lub umożliwienie usamodzielnie
nia się. Panie do lat 27. ładne, 
przystojne, inteligentne, muzy
kalne, odpowiednio majętne upra
szam łaskawie nadesłać zgłosze
nia z fotografia pod zdg 76 976 
do Kurjera Poznańskiego.

Bezpłatnie
naukę, gotowania, podawania, na
krywania, kroju, szycia, fryzjer- 
stwa, księgowości, języków. Koło 
Mieszczanek. Zamkowa 4b. m. 5, 
telef, 32-69 zd.g 7Ś 031/32

Kursy
stenografii, pisania maszyna Kantakaj m «____zdg 75 735/6

Udzielę
korepetycji w języku niemieckim 
9,!a? Xrancuskim do IV ki gimn. 
Godzina 75 gr. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Pozna ń sk i zdg 77 613

Student
udzieli korepetycyj za obiady

------ J. Kuriera Pozn '
76 204

Zgłoszenaa do 
adgPanna _______  ____________

Oeï mUatUr3ymoSny ^me Dy°at Zakrzewska 
Zgłoszenia fotografia do Kurje-K ari^enne diplômée professeur ra Poan. zdg 77 917 ?ux ^'i>ur9. pratiques de langueJ française à Poznań donne leçons 

de français aux enfants et aux 
adultes. Grammaire — Conver
sation — Littérature — Prépa- 

| ration a-u baccalauréat Pi s 
Ho §o® S’ adresser; Ogrodowa 
Jf a.u ff->nd de ia cour 2e[étage à droit__ zdg 74 468

TEATRY
Poznań, środa, 18. 10.

TEATR POLSKI: Dziś 
„Stefek“, komedja Daval‘a 
Czwartek, 19 10. „Stefek 
komedja Daval‘a.

Antoszewskiego
Szkoła Tańców

Zielona 3 Pe 4783-39 56
TEATR WIELKI (Opera) Akademie ki kurs tańców 

Dziś: z powodu próby| _ Wituszkowskich
teatr zamknięty. 
Czwartek, 19. 10. Pierw-

siedm złotych. Gwarna 19 
_Pg 4 993-57 79

sze przedstawienie po ce-l Szukam
?afLPrXTyrdwór~
Pi%e,k’ 10- -MadameL, ndziria^offlS^rjer Po- 

„Butterfly z gościnnym,anaóski zdg 77 877 7 rjeT

BSS5? Z°"‘ “H Tańców
TEATR NOWY, MS ,*.■ 3aS?»S,“”iSS'8. 

cham Cię i będziesz mo- «stnHnnłn
Fertne7aySteP AntOnieg° ^tematyki.^ “,yniemiećk.e- 
1 ertnera. go poszukuje, godz. 70 gr. Ofer-
Czwartek, 19. 10. „Kochamity Kurjer po™- adg 77 977 
Cię i będziesz moją" po ............ 1
raz ostatni. Występ An-
taniego Fertnera. 

Bydgoszcz, czwartek, 19 10 
TEATR MIEJSKI: Przed

stawienie zawieszone.
W Grudziądzu: „Dżimbi
Piątek, 20. 10. „Dżimhi“.

Strojenia
fortepianów wykonuje 

tanio K Drygas Pod- 
zdg 77 846,7

1 000 zł
kaucji za otrzymanie posady woź
nego . inkasenta lub jakiejkolwiek innej. Oferty Kurier Po
znański gdg 77 834

Bona
z pierwszorzednemi poleceniami, 
znajaca szyci« i robótki poszuku
je posady Oferty Kurjer Po 
znansikii zdg 77 840

Poszukuję
posługi z poleceniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 77 842

Absolwent
Liceum Handlowego, — znający 
Księgowość .korespondencję ste- 
nografje pisanie na maszynie 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
Oferty Kurjer Pozn. zdg_77 851

Służąca
do wszystkiego z praniem szuka 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po- Bnafiaka zdg 77 857

Sekretarz
adwokaoko - notarialny poszukuje 
Posady przyjmie także posadę 
registratora. Zgłoszenia Kurjer Poznański ,«dg 77 864

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem 1 li- 
stopąda szuka r>osady Zgłoszenia 
Kurjer Poznańsk; zdg 77 924__

Panna
inteligentna -z lepszej rodziny — 
umie, dobrze gotować piec, za
prawiać i szyć dóbr« świadectwa 
1 polecenia szuka posadv. Oferty
Kurjer Poznańska zdg 77 926___

Nauczycielka
postukuje posady Oferty Kurjer 
Poznańską zdg 77 884

Młodsza
bez gotowania z praniem poszu
kuje posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 889

Panienka
lepszego domu poszukuje posady 
jako bufetowa za małem wyna
grodzeniem Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański _zdg 77 893

Nauczycielka
pozwoleniem 12 lat praktyłki «su
ka posady za małem wynagrodze
niem Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 77 897

Mistrz
ceglarski z dobrem' świadectwa
mi poszukuje od 1. 1 34 posadj 
ną życzenie kau-cja. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 77 536

Gosposia
eamodzielna dobre gotowani® —- 
szuka posady zaray lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozo, zdg 77 594

Dziewczyna
umiejąc« dobrze gotować i sprzą
tać pokoje poszukuje od 1 fi. 
posady do mniejszej rodzimy 

zdg 77 647
Młoda

wdowa » dzieckiem. be« środków 
ao życia prosi o jakabądź pracę. 
Oferty Kurjer Poan. odg 77 867

Posługaczka
poszukuj posługi od 10—3. Ofer- 
ty Kurjer Poan. adg 77 880

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i » do
brem poleceniem szuka posady. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 78 95©

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z długoletaie- 
mi świadectwami z gotowaniem 
wszelkiej pracy domowej sauka 
posady od 1 listopada. Oferty 
proszę Kurjer Pozn. zdg 78 048

Asyst, dent.
bardzo dzielna, tylko opera ty w- 
nte poszukuje posady najchętniej 
Poanan. Oferty Kurjer Poizn

zdg 78147
Służąca

s prowincji-, samodziefoeim do
brem gotowaniem. dobremi świa
dectwa mii. własna pościelą, szuka 
posady. — Wielkie G arb ary 5, 
a- 27. zdg 78 176

Ogrodnik
ozkólkarz. 9 lat praktyki, kawa
ler. prowadzą samochód. przyj- 
m:e każda prace od zaraz, nóź- 
_ tJ. Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 174

naprawy 
fachowa - I górną 10 a

Początkującym
gruntowne lekcje fortepianu 8.— 

| miesięcznie. Prusa 17 — 7
zdg 77 646

Jazzbandzista
I wolny Staszica 17 mieszkanie 17 
1 zdg 77 861

Bufetowa
z długoletnia praktyka z dobremi 
świadectwami poszukuj® posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 900

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 77 935

Dziewczyna
Uicaciiwa, ©kromn-a. religijna w>- 
aauikuje paid y do wszystkiego. — 
Łaskawe zgłoszenia Kuredr Po znańiaki zd'g- 78 1(64

Wyciąć
Starszy czeladnik Diekarsuki, aa- 
motny. dobry fachowiec, sa-mo- 
dzieilna praca. proię»i bardzo o ła
skawe . powierzenie posady. Żent- 
(kowski. Kanałowa 15, m. 4.
. zdj? 78 160

Apteka
w pobliżu Poznania poeztwkuae '•*’ 
1 listopada magistra bez prakty
ki ©wentl. z urak yka pół roczna 
Oferty do Kurjera Poza,

dts? 1730
Gospodyni • kucharka

Wielkopolanina, dobrze polecona 
uczciwa, czysta sumienna, po
trzebna od 1 11. Świadectwa
pożądane. Zgłoszenia do Mosiny, 
apteka. zdg 77 346

Inkasenta
baucją hipoteczną 2 900 zl poszu
kuje. Oferty Kurjor Pozn. 

zdig 77 872
Posługaczka

na cały dzień potrzebna. Skośna 
16/17. mieszkanie 9. zdg 77 879

Dobra kucharka
potrzebna do 3 osób 4 pekoje bez 
pranna. długoletnie świadectwa. 
Oferty Kurjer Po®n zd'.i? 77 912

Dziewczę
do posługi może się zgłosić. Ul. 
27 Grudnia 10 m. 4. zdg 77 849

Portjerstwo
bezdzietne, starsze z.« mieszkanie 
opał . willa ogrodem możliwie 
rzemieślnik lub ogrodnik tylko z 
dobremn pewnemi świadectwami 
od ąa-raa. Zglos-zenia i adres do 
Kurjera Poznańskiego zdg 77 852

Pisarz gospodarczy
zamiłowany hodowca potrzebny 
2^, ?! oraz ogrodnik żona-ty,
dobry fachowiec od 1 stycznia 
1S&1 Oferty odpisami świadectw 
podaniem referencyj Kurjer Po
znański zdg 77 855

Nauczycielka
domową skromna potrzebna na 
wieś zaraz .Warunki proszę po
dać do Kurjera Poznańskiego

zd g 77 931
Administratora

domu energicznego bezwzględnie 
uczciwego poszukuje Oferty sk?a-

KU'rierze Poznańskim 
zdg 77 888, Tylko poważne referencje.

Wyręczycielka
młoda, energiczna doświadczona 
potrzebna zaraz na maja tek 20 
zl świadectwa konieczne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 951

Książkowy
z praktyka w cegielni, bilansista 
z ładnym charakterem pisma po
trzebny zaraz Zgłoszenia z po
daniem pensji do ..Par" Poznań 
pod 57.138. Pg 5082-57.138

Dziewczyna
wszystkiego 3 osoby 1. Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 77 995

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem dobra® 
łeoona może sie zgłosić. Grobu 
29«. m. 5 od god« 4. zdg 77 9»»

Służąca
samodœielna zaraz. M Foch» 95 m. 4. _______________ zdg 77 9^

Służąca
potrzebna. Stroma 22. Łacińska zdg 7812S *-

Krawcowe
potrzebne. Nowa 7 Zamojski, 

zd g 78 116
Agenci

do pracy organizacyjnej na pw>, 
wimeji poszukiwani. Skarbowa 
19, m. 3a,____________adg 78 112

Potrzebna
na przychodnię panienka do dzi®. 
ci. anajaca zajecie pokojowej _ 
Pożadana znajomość francuskie- 

Wały Zygmunta Augusta
10a. 2. adg 7811«

Pomocnice
i uczennice do futer szycia. — 
Stnzelecka 11. m. 6 zdg 78107

Służąca
młodsza potrzebna. Wesoła » 

zdg 78 103
Starsza

posługaczka, potrzebna. Focha 
64. m. 11______ _____zdg 78 052

Haf siarka
na angielski haft i mereźkj p®. 
trzebna. Zgłoszenia H Wojtke- 
wicz. Nowa 11._______ zdg 78 181

Biuralistka
młodsza, która pracowała mray 
żumalu amerykańskim, piszaca 
na maszynie, natychmiast po
szukiwana. Oferty z podan.em 
wynagrodzenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 78 162

Pomocnik
frzyjenski potrzebny Focha 158. 

zdg 78 161
Prasowaczka

na stała prace potrzebna zaraz.
Pralnia.________ Woźna 14 a zdg 78 Qiis

Modelki
■potrzebne do czesania Strzało
wa 1. fryzjer zdg 78 089

ng 5 418/9

KINA
Poznań, środa, 18. 10.

APOLLO: „King Kong“. 
CORSO: „Żelazna Maska“. 
COLOSSEUM: „Mokra Pa

rada“.
METROPOLIS: „Podróż po

ślubna we troje“,
ORZEŁ: „Ludzie Szzakale i 

Zapaśnik z Przypadku“
ODEON: „Ekstaza“. 
PROMIEŃ: „Pan Tadeusz" 
RENAISSANCE: „Podnieb

ni Rycerze“.
ROXY: „Obraza Majestatu 
SFINKS: „Boczna ulica" 
SŁONCE: „Kawalkada". 
TĘCZA — Łazarz: „Księż 

na Łowicka".
TĘCZA — Wilda: „Fałszy

wy Marszałek". 
WILSONA: „Zwycięzca“. 

Bydgoszcz, czwartek, 19 10. 
ADRIA: „Dzieje Grzechu". 
APOLLO: „Zbrodniarz" o- 

raz komedja „Frigo pia 
stunką".

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy".

KRISTAL: „Adjutant jego 
wysokości“ oraz „Rewja 
kawalerji w Krakowie i 
rewja lotnicza w War
szawie“.

MARYSIEŃKA: „Człowiek
. małpa" oraz „Trzej przy

jaciele".
REWJA: „Roma ekspres" 

i „W szponach Azjaty". 
Na scenie rewja p, t. 
„Bydgoszcz w nocy“.

uŁONCE: „Cyganka Aza". 
Na scenie rewja,

Fortepianu
Jdobrego poszukuje (wynajęcie), 
dom kulturalny. Zgłoszenia Ku- ' rjer Pozn. zdg 77 838

26. ROZRYWKA

„Boczna ulica“
. w kinie „Sfinks“
127. Grudnia 20. zdg 77 386
Śniadalnia - restauracja

Nowomiejska 
Sew. Mielżyńskiego 25

Poleca smaczne treściwe śniada
nia obiady kolacje oraz wszelkie 
inne potrawy. Ceny najniższe. 
Loka] otwarty do rana! dg 1522

Miły
wieczór w ..Bajce" koncert. Wo- 
^na ' zdg 77 839

N ajpo tężniejsze
arcydzieło wyświetla toino Sfinks „Boczną uhcąc ^gT 122

Miły
wieczór spędzisz w Londyńskiej’ 
Masztalanska 8. Koncert. •

____  zdg 78 171
Mokra Parada

Uipdona Sinclaira. Myrna Loy, 
iii?1'1 Hamilton. Levis Stone. — 
Kino Colosseum. Pg 5085-42,32

^27. SZUKA PRACY 

Szofer
kawaler poszukuj® stałej posady 
zaraz lub później w majątku. — 
Zgłoszenia pod adresem Franci
szek Baranowski Młoda sko. po-
czta Bytyń______ zdg 77 523

1000
zł kaucji bankowej złoże za o- 
trzymanie posady woźnego inka
senta lub iakie.ikolwiek innej. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 76 539
Dziewczyna

do dzieci, pomoc w pracy domo
wej szuka posady od 1. 11. 33. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 78 925

Młoda
gospodyni poszukuje posady w 
majątku od 1 listopada 1933. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

adg 78 051

Pl-yprîrdflt a na mie8i«e listopad 1933 roku
ł IZCUJJldld w ekspedycji zł 3.20, w agencjar

Kawaler
uczciwy, dobremi świadectwami 
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 937
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem długolet
nie świadectwa szuka posady od 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Pozn

zdg 77 941
Magister farmacji

poszukuje posady od 1 listopada, 
przeszło roczna praktyka, miej
scowość obojętna Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 77 942

Ekspdjentka
branży cukierniczej poszukuje Po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 944
Posługi

z szyciem poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 77 953

Futra
ipnzerabiam naprawiam szukam 
pracy Aleje Marcinkowkiego 15. 
m 12. zdg 77 984

Panienka
branży piekarsko - cukierniczej, 
dzielna w ekspedycji, uczciwa, 
dol»re świadectwa poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

adg 77 918
Polecam moją praczkę

uczciwą akuratną referencje. 
Hawelski. Skryta 14.

 adg 77 669
Bieliźniarka

poszukuje posady oraz .przyjęłaby
grace składowa w dom Oferty d» 
iuriera Poznańskiego 
________zdg 77 933 _______

Krawcowa
praktyką, szyje tanio szuka po
sady w dom. Oferty Kurjer Po- 
•/-pański zdg 78 022 _________

Praczka
poszukuje prania lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poztn. zdg 78 644

Gosposia - kucharka
samodtzielna, dotbrze polecona po
szukuje posady od 1. listop. w 
dobry dom. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zidg 78 940 lub telefo
nicznie nr. 10-07,

Pokojowa
dobremS Świadectwami «żuka 
posady ewtl. hotelu, restauracji 
d.o obsługi. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 77 964

za oba wydania razem w Poznaniu
__________________ - agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem d©

. . , , , . , domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie »1 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
Krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania tia niedostarczonych numerów lub odszkodowanie.

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. do wszy
stkiego Oferty Kurier Poznań- stoi zdg 78 093__

1G0 zł kaucji
panienka za posadę kelnerki 1 
listopada Zgłoszenia Kurier Po- iznan-skj zdg 78 9S6

Służąca
może służyć poleceńi-a-ma. »na 
pranie i pracowanie sztywnej 
bielizny prosi o posadę Zgłosze
nia Stęczmakówna, ul. Niego- 
lewsikich 3 u p. Andrysiak 
________  zdg 78 977

Posługaczka
.poszukuję posług: z świadectwa- 
mi. Oferty Kurier Poznański

___ zdg 78 072
Dziewczyna

iz dobrani gotowaniem ppezuku- 
je posady. Oferty Kurjer Pozn.

_____ ad« 718158
Dziewczyna

■z bardzo dobrem-i świadectwami 
•cługoletn.ami szuka posady do 
wszystkiego lub do restauracji z 
obsługa gości od 1. 10, 33 lub od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

________zd.g 78 153
Panienka

z kaucja szuka posady do skła
du. branża obojętna. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 78 192

Leśnik
39 łat, żonaty, ślązak, zaprzysię
żony energiczny i dobry gospo
darz leśny poszukuje posady za- 
ra« albo później. Oferty proaz<e 
do Kurjera Poan. pud zidg 78144

Panienka
nąwstonoś uczciwa szuka posady 
lub posługi. Oferty Kurjer Poznański zdg 78132

^S^^^rEWGBJSCA’

Służąca
do 5 miesięcznego dziecka i prac 
domowych zaraz. Wskaże Ku rjer Potro. zdg 77 293

Kierownik
gorzelni z prawem odpędu tylko 
na kampanję potrzebny od 1 lub 
15 grudnia. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdg 77 720

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Za Bram- 
k« < «dg 77 865

Ekspedientka 
modelka

figura 42—44 potrzebna zaraz na 
czas sezonu. Zgłoszenia uprasza 
Dom Handlowy F. Woźniak — 
Poznań ul. Rynkowa

zdg 78 206

300 zł
miesięcznie iako dochód uboczny. 
Fachowość zbyteczna. Natych
miastowy dochód zapewniony. 
Zajecie stale i pewne Zgłoszenia 
„Centrala“ Lwów Wojciecha, 

ng 5994
Człowiek

do toalety potrzebny zaraz. Ka
baret „Indra". Rzeczypospoli
tej 9. zdg 7819«

L
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A

8MF" Najtańsze źródło
zakupu radjośprzętu i 
Przyborów, gramofonów 
i płyt aparatów foto
graficznych i Przybo
rów fotogr. i elektrycz
nych p. p dowód: Ba
terie anodowe .Emka" 
w cenie: 150 wolt — 
15,99, 120 wolt 11,90. 100 
wolt 9,90, 90 wolt 7,90, 
60 wolt 5,90.
Lampy Philipsa A 409 
- 10,— zł, A 415 — 
12,50 zł, B 406 — 
12,50 zł.
Baterie wysyłamy na 

całą Polskę za dolicze
niem 1 złoty zalicz, 
poczt.
To wszystko w „LEN
CE“ — wobec czego 
wszyscy do „LENKI“ 
wł. L. Włodarczakowa 
Poznań, św. Marcin 34 

naprz. ul. Gwarnej. 
Napraw-a słuchawek. — 
Modernizacje aparatów 
Ładownia akumulato

rów.
Pg 4 825 26-40.87/97

Kierownik filji
do składu towarów kolonialnych 
reflektuje tylko n.a rutynowana 
oddaną uczciwą sile kaucja 1—2 
ty» Oferty życiorysem odpisy 
świadectw, referencji, wymaga
nia Zgłoszenia Agencja Kuriera 
Poznańskiego. Jarocin. ng5991

Nauczycielki
z prawem nauczania domowego 
i dobrem francuskim Doszukuje 
sie dla 2 dzieci (8 i 10 lat) w Po
znaniu. Oferty z podaniem wa
runków przy wolnym utrzyma
niu do ..Par" Poznań pod 423® 

Pg 5084-42.30
Młodszy

technik budowlany z praktyka w 
tartaku zaraz potrzebny. Zgło
szenia i, podaniem pensji do Pai 
Poznań pod nr 57.136

Pg 5083-57.136 _
Sierota

uczciwa, pracowita szuka jakiej
kolwiek posady, najchętniej do 
drwóch osób. Oferty Kurier Po
znański zdg 78 139

Służąca
wszelkiej pracy. Wierzbowa 
m. 21. zdig 78 1

Humor zagraniczny

Restaurator: — Jeśli pan nie zapłaci rachunku ssa 
spożyty obiad, zawołam policjanta!

Niewypłacalny gość: — A czy pan sądzi że poi 
licjant zapłaci za mnie?

(Le Rire — Paryż). S. F, !

Ocrłoszenia “• »tronie «-łamowej 25 gr. na »tronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

metra Ogłoszenia mo.gr’ przed wiadomościami pótcęznemi 200 gr od 1 łamowego mili- 
wydmiia SSLiowane oraz s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
do wydania głównego (w^enly Kodz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża:
Dr<^nę oeńsTęm« ln,i JJ^?0i/i?80?x ”drob?6 <¡0 godz. 11, większe dłużej według możności. 
25 zr ksźd« daisM S,$W'. w tęm 5 nagłówkowych); słowo nagłówkowe tłuste)
in&iMi m*t?reoXaniŁ .1®Stawern a wysokością ogłoszenia, powstałe
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